
HB PRINT, s.r.o.
Spojovací 2426/2
350 02 Cheb
Tel.: +420 354 408 825-6

Fax: +420 354 408 834
DIČ: CZ63077345, IČO: 63077345
č. účtu: 812668399 / 0800

    vazby V1, V2, V8

   laminace

výseky

    ofsetový tisk

   digitální tisk

grafické studio

XXVI I I .  ROČNÍK
DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE STUDENTŮ GYMNÁZI Í

REAL IZAČNÍ 
TÝM

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ
(1978 - 1992) 

21. listopad 2019
Gymnázium Cheb

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

Miroslav Stulák
organizátordsgymn.gymcheb.cz

Mgr. Miroslav stulák
ORGANIZÁTOR SOUTĚŽE

STUDENTKA VŠ
lucie Břicháčková
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
Marie kaňková

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENT GCH
JakuB Pouzar
ZPRACOVÁNÍ DAT

STUDENT GCH
lukáš Pulec

ZPRACOVÁNÍ DAT

ABSOLVENT GCH
MuDr. zdeněk socha

GRAFIKA, PREZENTACE

Prof. PhDr. Jan rychlík, Drsc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE

PhDr. Petr Blažek, Ph.D.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE

ABSOLVENTKA GCH
ing. katrin fridrichová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

ABSOLVENTKA GCH
ing. lucie šrailová
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
Jana rüklová

DATABÁZE, KORESPONDENCE

STUDENTKA VŠ
Michaela Makovcová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

Václav Klaus Vladimír Mečiar

Miloš Mečíř

Jan ŽeleznýLadislav Chudík

Jiřina Bohdalová

Václav Havel



1

Vážení přátelé,

ve známém biblickém příběhu se vypravuje o třech služebnících, z nichž prvému 
jejich pán svěřil pět talentů stříbra, druhému pak dva talenty a poslednímu jeden 
talent tohoto vzácného kovu, aby z nich těžili.

Talent ve starověku představoval více než 26 kilogramů těžký stříbrný prut. Kdo 
měl talent, vlastnil neobyčejný majetek a byl velmi bohatý. Obrazně jsou pak jako 
talentovaní označováni lidé, kterým se dostalo od přírody velkého pokladu nadání 
a mimořádných schopností ducha. Příroda sice talent nenaděluje rovnoměrně, ale 
naštěstí pro nás je škála nadání a vloh rozprostřena v nesmírně široké paletě. 

Co hodláte vytěžit vy z tohoto zázračného daru, který vám prostřednictvím genů předaly předešlé 
generace Vašich předků? Někteří z vás obdrželi celých pět, jiní dva nebo pouze jeden stříbrný prut ale 
i velké bohatství, jak nás biblické podobenství dále poučuje, lze promrhat a naopak. Sám talent totiž 
nestačí. Již geniální vynálezce Thomas Alva Edison přiznal, že úspěch se skládá z 1 % talentu a 99 % 
obyčejné dřiny. Většina z nás vlastní tedy mnohem více nadání, nežli je ve skutečnosti potřeba, jen té píle 
a ochoty pracovat je mnohem, mnohem méně. 

Pamatujte, že nikoliv samotný talent, ale zejména pracovitost, píle a vynaložené úsilí se podle 
psychologických výzkumů jeví jako ta klíčová kategorie, která rozhodne o vašem úspěchu. Už Komenský 
pravil, že „kdo chce jádro jísti, musí ořech rozloupiti“. Nespokojte se proto nikdy s nižší úrovní, lze-li vyšší 
dosáhnout prací a vlastním přičiněním.

Jako vždy musím na závěr vyslovit svůj obdiv nad úžasnými výkony, které finalisté Dějepisné soutěže 
studentů gymnázií předvádí. Velmi jim přeji jejich úspěch, protože je podložen poctivou přípravou 
a vynaloženým úsilím. Jejich vědomosti jsou obdivuhodné.

Těším se na další vzájemná setkání v Chebu, městě s bohatou a dlouhou historií, a přeji vám do nového 
roku 2020 hodně zdraví, štěstí a také mnoho radosti z dosažených výsledků. 

Váš Jaroslav Kočvara

Slovo ředitele

Gymnázium Cheb, příspěvková organizace, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČ 47723386



2

    ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOUTĚŽE

•	 Dějepisná soutěž studentů gymnázií, pořádaná Nadačním fondem Gaudeamus při 
Gymnáziu Cheb, je již řadu let největším setkáním středoškolských studentů České  
a Slovenské republiky.

•	 V průběhu soutěže studenti prezentují své vědomosti v písemných testech, které svou 
hloubkou (zejména u družstev v popředí výsledkové listiny) v dobrém slova smyslu 
pravidelně šokují přítomné vysokoškolské pedagogy.

•	 Vzhledem k mimořádnému zájmu se od roku 2014 ve všech 22 krajích ČR a SR 
uskutečňuje krajské kolo, do něhož se zpravidla hlásí kolem 250 gymnázií z obou zemí. 
Z letošního krajského kola, které proběhlo ve středu 27. března 2019 za účasti 238 
gymnázií obou zemí, vzešel tradiční počet 75 gymnázií, jež se utkala dne 21. listopadu 
2019 v Chebu. Studenti soutěžili ve znalostech období čs. dějin let 1978–1992.

•	 V roli odborných garantů se XXVIII. ročníku opět zúčastnili prof. PhDr. Jan Rychlík, 
DrSc., a PhDr. Petr Blažek, Ph.D. Dále pak jako hosté byli pozváni významní historici, 
např. prof. PhDr. Vilém Prečan, CSc., prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., prof. PhDr. 
Roman Holec, DrSc., prof. PhDr. Petr Vorel, CSc., a řada dalších osobností naší země 
z různých oblastí společenského života.

•	 V posledních ročnících se daří do zadávání otázek IV. kola zapojovat prostřednictvím 
velkoplošné obrazovky osobnosti obou republik, mezi nimiž byli např. přední umělci 
Zdeněk Svěrák, Marek Eben, Viktor Preiss, Karel Gott, Jiřina Bohdalová, Emília 
Vášáryová, Štefan Kvietik, Marián Labuda, Martin Huba, Milan Kňažko, významní 
lékaři Josef Koutecký, Pavel Pafko, Jan Pirk, slavní sportovci Jan Železný, Bára 
Špotáková, Ivo Viktor, Antonín Panenka, Dominik Hašek, Petr Čech, Jiří Holeček, 
Jozef Golonka, Miroslav Šatan, Miloš Mečíř, bratři Hochschornerovi, dále prezidenti 
SR Andrej Kiska a Zuzana Čaputová.

•	 Na finančním zajištění se kromě desítek firem, podnikatelů a významných osobností 
ČR a SR, podílejí i ministři vlády České republiky, členové Poslanecké sněmovny  
i Senátu PČR, zastupitelé Karlovarského kraje a řada zastupitelů města Chebu. Setkání 
mladých historiků dále finančně podporují desítky městských úřadů České republiky 
a Slovenské republiky, městských a obecních úřadů Karlovarského kraje a také 
krajské úřady České republiky. Poslední ročníky finančně podpořily i desítky poslanců 
Národní rady Slovenské republiky.

•	 Finanční dary obecních, městských a krajských úřadů i politických činitelů jsou 
použity především na zakoupení knih o historii vztahující se k českým zemím a 
Slovensku.

•	 INFORMACE o soutěži byly v letech 2007–2019 uveřejňovány ve zpravodajství České 
televize. Reportáž o ní se objevila také v jednom z nejsledovanějších pořadů televize 
NOVA „Střepiny“, a to v neděli dne 14. prosince 2008, a dále pak v pořadu Snídaně 
s Novou dne 14. prosince 2012 a ve zpravodajství slovenské televize TA3 v březnu 
2018.

                                                           
                          xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

                                                 Mgr. Miroslav Stulák, organizátor soutěže, e-mail: stulak@gymcheb.cz, tel. 603 501 909
         
    webové stránky: dsgymn.gymcheb.cz



3

Záštitu nad soutěží převzali

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Jaroslav Kubera
předseda senátu pČR

Martina lubyová
ministRyně školství sR

Kardinál doMiniK duKa
aRcibiskup pRažský a pRimas Český

Mons. stanislav ZvolensKý
bRatislavský aRcibiskup - metRopolita

Jana Mračková vilduMetzová
hejtmanka kaRlovaRského kRaje

robert Plaga
ministR školství ČR

andreJ danKo
předseda náRodní Rady sR 

radek vondráček
předseda poslanecké sněmovny pČR



4

Záštitu nad krajSkým kolem převzali

ladislav okleštěk
 hejtman  

olomouckého kRaje

Martin netolicKý
 hejtman  

paRdubického kRaje

ivana strásKá
hejtmanka  

jihoČeského kRaje

Jiří Běhounek
hejtman  

kRaje vysoČina

Josef bernard
hejtman  

plzeňského kRaje

Martin Půta
hejtman  

libeReckého kRaje

Jaroslava PoKorná JerManová
 hejtmanka  

středoČeského kRaje

Jiří štěPán
 hejtman  

kRálovéhRadeckého kRaje

ivo vondráK
 hejtman  

moRavskoslezského kRaje

zdeněk hřiB
pRimátoR 

hlavního města pRahy

oldřich BuBeníček
 hejtman 

Ústeckého kRaje

BohuMil šiMek
 hejtman 

jihomoRavského kRaje



5

ve iv. kole soutěžícím zadaly otázky výZnamné osobnosti
České republiky a Slovenské republiky

Michael Žantovský
ředitel knihovny václava 

havla

františeK MiKlošKo
bývalý předseda slovenské 

náRodní Rady

 čarnogurskýán
bývalý předseda vlády 

slovenské Republiky

alexandr vondra
poslanec evRopského 

paRlamentu

Mons.václav Malý
světící biskup pRažský

zuzana čaPutová
pRezidentka slovenské Republiky

 J 



6

Michal Macháček

histoRik 
Pavel MücKe

 histoRik, zástupce ředitele Ústavu 
pRo soudobé dějiny av ČR

liborius Paul gräßMann
 jednatel fiRmy W. maRkgRaf stav 

s.R.o.

Milan bárta
 histoRik Ústavu pRo studium 

totalitních Režimů

Petr BlaŽek

histoRik Ústavu pRo studium

totalitních Režimů

Milan hlavačka
histoRik  

ff uk pRaha

antonín Jalovec
 staRosta  

města chebu

františeK eMMert
 histoRik a spisovatel

roMan holec
 histoRik  

ff uk bRatislava

Hosté soutěže

radek kaJlík
 podnikatel

Ľudovít haJduk
ředitel státního 

pedagogického Ústavu 

Petr beráneK
podnikatel



7

oĽga nachtMannová
 státní tajemnice 

ministeRstva školství sR

Jiří Plachý
 histoRik vojenského 

histoRického Ústavu av ČR

Miroslav nenutil
 senátoR pČR

luboš Palata
novinář

Jan rychlík
histoRik

ff uk pRaha

viléM Prečan
histoRik Československého

dokumentaČního střediska 

daniel Povolný
histoRik Úřadu dokumentace  

a vyšetřování zloČinů komunismu

Jan ruMl 
bývalý ministR vnitRa 

vlády ČR

Josef suchoPár
faRmaceut

alexandr vondra
poslanec evRopského 

paRlamentu

toMáš tuhý
velvyslanec České Republiky 

na slovensku

Milan štěch
místopředseda senátu 

paRlamentu ČR



8

Petr vorel
 histoRik, pRoRektoR  
univeRzity paRdubice

gerhard Weigl
 ředitel fiRmy W. maRkgRaf 

stav s.R.o.

Peter Weiss
velvyslanec 

slovenské Republiky v ČR



9

                    167 GYMNÁZIÍ České republiky - ÚČASTNÍCI KRAJSKÉHO KOLA 2019
gymnázium - město a d r e s a telefon učitel dějepisu kraj
Benešov 25601, Husova 470 311 444 611 Dvořák Zdeněk Středočeský kraj

Beroun 26601, Talichova 824 311 623 435 Benešová Dana Středočeský kraj

Blansko 67801, Seifertova 33/13 516 418 632 Hrnčíř Stanislav Jihomoravský kraj

Blovice 33601, Družstevní 650 371 522 053 Herboltová Jitka Plzeňský kraj

Bohumín 73581, Jana Palacha 794 596 013 431 Jeřábek Vladimír Moravskoslezský kraj

Brandýs nad Labem - SB 25050, Kralovická 668/23 326 902 311 Nejedlo Petr Středočeský kraj

Brno 60200, Botanická 63/70 541 212 176 Roreček Eduard Jihomoravský kraj

Brno 61400, Elgartova 689/3 545 321 222 Odstrčil Petr Jihomoravský kraj

Brno 62500, Labská 269/27 547 353 744 Vaníček Pavel Jihomoravský kraj

Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 543 211 790 Tillová Zdeňka Jihomoravský kraj

Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 543 211 790 Vorálková Monika Jihomoravský kraj

Brno 63500, Vejrostova 1143/2 533 555 106 Henzlová Jana Jihomoravský kraj

Brno 61600, Žižkova 980/55 549 122 063 Janová Jana Jihomoravský kraj

Bruntál 79201, Dukelská 1423/1 554 721 081 Zgažar Antonín Moravskoslezský kraj

Čáslav 28601, Masarykova 248 327 340 051 Havel Václav Středočeský kraj

Česká Lípa 47001, Žitavská 2969 487 829 101 Kosina Michal Liberecký kraj

Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 465 519 500 Wątroba Jan Pardubický kraj

České Budějovice 37001, Fráni Šrámka 1193/23 387 423 017 Kuneš Václav Jihočeský kraj

České Budějovice 37004, Pražská třída 54A 387 423 122 Kabíček Václav Jihočeský kraj

České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 387 319 358 Dřevikovský Kamil Jihočeský kraj

Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 558 746 431 Labaj Václav Moravskoslezský kraj

Dačice 38011, Boženy Němcové 213 384 420 432 Kloiberová Pavla Jihočeský kraj

Dobříš 26301, Školní 1530 318 521 040 Musilová Šárka Středočeský kraj

Dvůr Králové nad Labem 54401, náměstí Odboje 304 499 320 189 Rejchrt Ivo Královéhradecký kraj

Frýdek-Místek 73801, Československé armády 517  558 433 515 Žamboch Martin Moravskoslezský kraj

Havlíčkův Brod 58001, Štáflova 2063 569 669 330 Toman Libor Kraj Vysočina

Hlinsko 53901, Adámkova třída 55 469 311 190 Krupičková Lenka Pardubický kraj

Hlučín 74801, Dr. Edvarda Beneše 586/7 553 876 032 Haburová Markéta Moravskoslezský kraj

Holešov 76901, Palackého 524/37 573 396 098 Novotný Václav Zlínský kraj

Hořice 50822, Riegrova 1403 493 623 821 Tomíček Jan Královéhradecký kraj

Hořovice 26801, Jiráskova 617/6 311 512 957 Urbánek Roman Středočeský kraj

Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1  495 513 744 Kutík Vítězslav Královéhradecký kraj

Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 495 514 691 Kout Ivo Královéhradecký kraj

Hradec Králové 50002, Tylovo nábřeží 682 702 292 424 Hodný Luboš Královéhradecký kraj

Humpolec 39601, Komenského 147 565 502 211 Dalík Jiří Kraj Vysočina

Hustopeče 69301, Dukelské náměstí 31/7 519 360 560 Langarová Dagmar Jihomoravský kraj

Cheb 35002, Jánské náměstí 256/15 354 430 301 Pařízková Michaela Karlovarský kraj

Chomutov 43001, Mostecká 3000 474 624 140 Märc Josef Ústecký kraj

Chotěboř 58301, Jiráskova 637 569 669 360 Dostálová Michaela Kraj Vysočina

Ivančice 66491, Lány 859/2 546 451 110 Káčerková Dagmar Jihomoravský kraj

Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 483 737 611 Žitný Jan Liberecký kraj

Jablonec nad Nisou 46634, U Balvanu 764/16 483 320 086 Pokorný Martin Liberecký kraj

Jaroměř 55101, Lužická 423 491 812 498 Drahorádová Miroslava Královéhradecký kraj

Jičín 50601, Jiráskova 30 493 533 005 Skřivánková Martina Královéhradecký kraj

Jihlava 58601, Fibichova 909/18 567 300 853 Prošek Vladimír Kraj Vysočina

Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 567 579 740 Hurychová Eva Kraj Vysočina

Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 481 549 249 Novák Zdeněk Liberecký kraj

Klášterec 43151, Chomutovská 459 474 376 047 Císařová Pavlína Ústecký kraj

Klatovy 33901, Národních  mučedníků 347 376 313 092 Franta David Plzeňský kraj

Klobouky u Brna 69172, Vinařská 719/29 519 420 066 Hájek Zdeněk Jihomoravský kraj



10

Krnov 79401, Smetanův okruh 2 554 614 594 Bachanová Marcela Moravskoslezský kraj

Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 577 544 813 Krčál Martin Zlínský kraj

Krupka 41742, Koněvova 100 417 862 507 Šedivec Pavel Ústecký kraj

Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 569 430 500 Sedláčková Irena Kraj Vysočina

Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 601 555 149 Dlouhý Marek Liberecký kraj

Liberec 46001, Partyzánská 530/3 482 710 077 Jirovský Jiří Liberecký kraj

Lipník nad Bečvou 75131, Komenského sady 62 581 705 321 Viktorjeníková Pavlína Olomoucký kraj

Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 416 735 841 Bašus Petr Ústecký kraj

Litovel 78401, Opletalova 189 585 392 020 Svozilová Milada Olomoucký kraj

Litvínov 43667, Studentská 640 476 753 023 Potrebuješová Věra Ústecký kraj

Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 416 532 574 Slad Jaromír Ústecký kraj

Mariánské Lázně 35301, Ruská 355/7 354 624 166 Maxilonová Jana Karlovarský kraj

Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 315 622 044 Dvořák Martin Středočeský kraj

Milevsko 39901, Masarykova 183 382 521 242 Kramperová Petra Jihočeský kraj

Mladá Boleslav 29301, Palackého 211 326 375 951 Sobotková Jana Středočeský kraj

Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 568 408 051 Bretšnajdrová Květa Kraj Vysočina

Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 515 322 234 Ivanovičová Šárka Jihomoravský kraj

Most 43401, třída ČSA 1530 476 441 974 Haviar Jakub Ústecký kraj

Náchod 54744, Řezníčkova 451 491 423 243 Štegerová Věra Královéhradecký kraj

Neratovice 27711, Masarykova 450/14 315 684 234 Horáková Ilona Středočeský kraj

Nové Strašecí 27101, Komenského náměstí 209 736 752 288 Černý Jan Středočeský kraj

Nový Bor 47301, Wolkerova 316 487 712 211 Zhorný Josef Liberecký kraj

Nymburk 28840, Komenského 779/10 325 512 747 Hantonová Helena Středočeský kraj

Olomouc 77111, tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111 Žádníková Ivana Olomoucký kraj

Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 553 710 542 Podrázká Věra Moravskoslezský kraj

Ostrov 35301, Studentská 1205  353 612 753 Hecht Jakub Karlovarský kraj

Otrokovice 76513, třída Spojenců 907 577 926 014 Hrstka Pavel Zlínský kraj

Pardubice 53003, Dašická 1083 466 650 715 Vomlelová Alena Pardubický kraj

Pardubice 53009, Mozartova 449 466 412 839 Kalenská Johana Pardubický kraj

Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 565 324 428 Kratochvíl Karel Kraj Vysočina

Písek 39701, Komenského 89 382 211 284 Pechoušková Jarmila Jihočeský kraj

Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 23 377 183 934 Adámek Aleš Plzeňský kraj

Plzeň 31217, Opavská 21 377 183 312 Hodaňová Vladimíra Plzeňský kraj

Plzeň 30100, Petákova 2055/2 377 270 874 Mervartová Blanka Plzeňský kraj

Plzeň 32300, Sokolovská 54 377 925 713 Brožek Marek Plzeňský kraj

Poděbrady 29001, Studentská 166/9 325 600 911 Kaura Tomáš Středočeský kraj

Praha 19000, Českolipská 373/27 283 882 028 Zaspal Michal Praha

Praha 16623, Evropská 330/33  233 091 261 Chaloupka Lukáš Praha

Praha 19300, Chodovická 2250/36 281 921 487 Cihlářová Lenka Praha

Praha 14900, Konstantinova 1500/50 272 941 932 Urbanec Stanislav Praha

Praha 12000, Korunní 586/2 226 211 211 Ginzelová Jana Praha

Praha 10200, Kozinova 1000/1 271 751 291 Přádná Markéta Praha

Praha 15300, Loučanská 520/1 257 911 680 Cieslar Vladimír Praha

Praha 11000, Masná 700/13 777 884 880 Müller Jiří Praha

Praha 16200, Nad Alejí 1952/5 235 010 160 Hoffmannová Jiřina Praha

Praha 17000, Nad Štolou 1510/1 233 378 821 Okleštěk Martin Praha

Praha 19600, náměstí 25. března 100/2 283 931 391 Stancová Soňa Praha

Praha 14000, Ohradní 111/55 241 080 270 Tvrský Josef Praha

Praha 14200, Písnická 760/11 241 712 754 Bátrla Dalibor Praha

Praha 10100, Přípotoční 1337/1a 267 199 425 Kamenová Lucie Praha

Praha  235 521 214 Zichová Eva Praha

Praha 18000, Střížkovská 32/27 283 881 850 Neradová Jitka Praha

15800, Radlická 591/115



11

Krnov 79401, Smetanův okruh 2 554 614 594 Bachanová Marcela Moravskoslezský kraj

Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 577 544 813 Krčál Martin Zlínský kraj

Krupka 41742, Koněvova 100 417 862 507 Šedivec Pavel Ústecký kraj

Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 569 430 500 Sedláčková Irena Kraj Vysočina

Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 601 555 149 Dlouhý Marek Liberecký kraj

Liberec 46001, Partyzánská 530/3 482 710 077 Jirovský Jiří Liberecký kraj

Lipník nad Bečvou 75131, Komenského sady 62 581 705 321 Viktorjeníková Pavlína Olomoucký kraj

Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 416 735 841 Bašus Petr Ústecký kraj

Litovel 78401, Opletalova 189 585 392 020 Svozilová Milada Olomoucký kraj

Litvínov 43667, Studentská 640 476 753 023 Potrebuješová Věra Ústecký kraj

Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 416 532 574 Slad Jaromír Ústecký kraj

Mariánské Lázně 35301, Ruská 355/7 354 624 166 Maxilonová Jana Karlovarský kraj

Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 315 622 044 Dvořák Martin Středočeský kraj

Milevsko 39901, Masarykova 183 382 521 242 Kramperová Petra Jihočeský kraj

Mladá Boleslav 29301, Palackého 211 326 375 951 Sobotková Jana Středočeský kraj

Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 568 408 051 Bretšnajdrová Květa Kraj Vysočina

Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 515 322 234 Ivanovičová Šárka Jihomoravský kraj

Most 43401, třída ČSA 1530 476 441 974 Haviar Jakub Ústecký kraj

Náchod 54744, Řezníčkova 451 491 423 243 Štegerová Věra Královéhradecký kraj

Neratovice 27711, Masarykova 450/14 315 684 234 Horáková Ilona Středočeský kraj

Nové Strašecí 27101, Komenského náměstí 209 736 752 288 Černý Jan Středočeský kraj

Nový Bor 47301, Wolkerova 316 487 712 211 Zhorný Josef Liberecký kraj

Nymburk 28840, Komenského 779/10 325 512 747 Hantonová Helena Středočeský kraj

Olomouc 77111, tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111 Žádníková Ivana Olomoucký kraj

Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 553 710 542 Podrázká Věra Moravskoslezský kraj

Ostrov 35301, Studentská 1205  353 612 753 Hecht Jakub Karlovarský kraj

Otrokovice 76513, třída Spojenců 907 577 926 014 Hrstka Pavel Zlínský kraj

Pardubice 53003, Dašická 1083 466 650 715 Vomlelová Alena Pardubický kraj

Pardubice 53009, Mozartova 449 466 412 839 Kalenská Johana Pardubický kraj

Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 565 324 428 Kratochvíl Karel Kraj Vysočina

Písek 39701, Komenského 89 382 211 284 Pechoušková Jarmila Jihočeský kraj

Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 23 377 183 934 Adámek Aleš Plzeňský kraj

Plzeň 31217, Opavská 21 377 183 312 Hodaňová Vladimíra Plzeňský kraj

Plzeň 30100, Petákova 2055/2 377 270 874 Mervartová Blanka Plzeňský kraj

Plzeň 32300, Sokolovská 54 377 925 713 Brožek Marek Plzeňský kraj

Poděbrady 29001, Studentská 166/9 325 600 911 Kaura Tomáš Středočeský kraj

Praha 19000, Českolipská 373/27 283 882 028 Zaspal Michal Praha

Praha 16623, Evropská 330/33  233 091 261 Chaloupka Lukáš Praha

Praha 19300, Chodovická 2250/36 281 921 487 Cihlářová Lenka Praha

Praha 14900, Konstantinova 1500/50 272 941 932 Urbanec Stanislav Praha

Praha 12000, Korunní 586/2 226 211 211 Ginzelová Jana Praha

Praha 10200, Kozinova 1000/1 271 751 291 Přádná Markéta Praha

Praha 15300, Loučanská 520/1 257 911 680 Cieslar Vladimír Praha

Praha 11000, Masná 700/13 777 884 880 Müller Jiří Praha

Praha 16200, Nad Alejí 1952/5 235 010 160 Hoffmannová Jiřina Praha

Praha 17000, Nad Štolou 1510/1 233 378 821 Okleštěk Martin Praha

Praha 19600, náměstí 25. března 100/2 283 931 391 Stancová Soňa Praha

Praha 14000, Ohradní 111/55 241 080 270 Tvrský Josef Praha

Praha 14200, Písnická 760/11 241 712 754 Bátrla Dalibor Praha

Praha 10100, Přípotoční 1337/1a 267 199 425 Kamenová Lucie Praha

Praha  235 521 214 Zichová Eva Praha

Praha 18000, Střížkovská 32/27 283 881 850 Neradová Jitka Praha

Praha 14000, Svatoslavova 333/4 608 702 923 Čepelák Jiří Praha

Praha 16300, Španielova 1111/19 257 328 786 Kulhánek Martin Praha

Praha 14900, Tererova 2135/17 267 914 553 Formánek Martin Praha

Praha 15000, Zborovská 621/45 257 320 816 Jahn Vítězslav Praha

Praha 11800, Hellichova 457/3 257 404 811 Kadečka Robert Praha

Praha 11000, Jindřišská 966/36 224 239 061 Havlík Jiří Praha

Praha 18000, U Libeňského zámku 3 266 199 750 Tolarová Ivana Praha

Praha 18100, Ústavní 400 233 554 882 Drozdová Michaela Praha

Praha       16000, Arabská 682/14 235 351 708 Dvořáková Lenka Praha

Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 603 539 618 Lencová Kateřina Jihočeský kraj

Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 582 800 099 Vanča Jaromír Olomoucký kraj

Přerov 75002, Denisova 2390/3 581 291 203 Kadaníková Pavla Olomoucký kraj

Přerov 75011, Komenského 29 581 217 790 Küchler Marek Olomoucký kraj

Příbor 74258, Jičínská 528 556 722 370 Caloň Petr Moravskoslezský kraj

Příbram 26101, Legionářů 402 326 531 139 Burda Božetěch Středočeský kraj

Příbram 26101, Balbínova 328 318 679 020 Pahorecký Petr Středočeský kraj

Rakovník 26901, Žižkovo náměstí 186 313 251 311 Suková Jana Středočeský kraj

Rokycany 33701, Mládežníků 1115 371 725 363 Záhrobský Zdeněk Plzeňský kraj

Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 416 837 320 Feigl Lukáš Ústecký kraj

Rožnov pod Radhoštěm 75661, Koryčanské Paseky 1725 571 685 061 Němec Jakub Zlínský kraj

Rýmařov 79501, Sokolovská 466 554 721 150 Hofírková Ivana Moravskoslezský kraj

Říčany 25101, Komenského náměstí 1/1280 323 602 046 Zarachovská Ivana Středočeský kraj

Říčany 25101, Táborská 1685/47 323 632 590 Hemelík Martin Středočeský kraj

Sedlčany 26480, Nádražní 90 318 822 895 Tomášek  Libor Středočeský kraj

Semily 51301, Nad Špejcharem 574 481 622 544 Hortvík Jan Liberecký kraj

Skuteč 53973, Vítězslava Nováka 584 469 326 360 Švadlenková Radka Pardubický kraj

Slaný 27401, Smetanovo náměstí 1310 312 522 264 Hejmová Štěpánka Středočeský kraj

Slavičín 76321, Školní 822 577 342 724 Hrabinová Marie Zlínský kraj

Soběslav 39201, tř. Dr. Edvarda Beneše 449 381 503 911 Adam Marek Jihočeský kraj

Sokolov 35611, Husitská 2053 352 623 342 Rozhon Vladimír Karlovarský kraj

Staré Město 68603, Velehradská 1527 572 420 211 Andrýsková Ivana Zlínský kraj

Strakonice 38648, Máchova 174 383 313 111 Klichová Alena Jihočeský kraj

Strážnice 69662, Masarykova 379 518 332 106 Vychodil Libor Jihomoravský kraj

Stříbro 34901, Soběslavova 1426  374 630 240 Svobodová Dana Plzeňský kraj

Sušice 34201, Františka Procházky 324 376 523 313 Chalupková Libuše Plzeňský kraj

Šlapanice 66451, Riegrova 40/17 544 228 017 Bičanová Michaela Jihomoravský kraj

Šternberk 78501, Horní náměstí 5 585 094 112 Niklová Alena Olomoucký kraj

Tábor 39001, nám. Františka Křižíka 860 381 252 142 Ďuricová Zdenka Jihočeský kraj

Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 417 813 010 Řehák Jiří Ústecký kraj

Tišnov 66601, Na Hrádku 20 549 410 402 Urbánek Jiří Jihomoravský kraj

Trhové Sviny 37401, Školní 995 386 322 846 Kumstová Iva Jihočeský kraj

Trutnov 54101, Jiráskovo náměstí 325 499 840 093 Fojt Václav Královéhradecký kraj

Třebíč 67401, Masarykovo náměstí 116/9 568 840 818 Pelánová Dana Kraj Vysočina

Třebíč 67401, Otmarova 30/22 568 840 547 Havlíček Drahomír Kraj Vysočina

Třinec 73961, Komenského 713 558 325 284 Jursová Anna Moravskoslezský kraj

Turnov 51101, Jana Palacha 804 481 322 849 Vávra Miroslav Liberecký kraj

Týn nad Vltavou 37501, Havlíčkova 13 702 162 840 Městková Ladislava Jihočeský kraj

Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 474 774 200 Svitálský Jan Ústecký kraj

Ústí nad Labem 40011, Stavbařů 5 472 772 022 Knotková Alena Ústecký kraj

Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 465 568 511 Doležalová Jiřina Pardubický kraj

Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 577 320 573 Machalová Jaroslava Zlínský kraj

Valašské Meziříčí 75737, Husova 146 571 612 311 Zetková Alžběta Zlínský kraj



12

Velehrad 68706, Nádvoří 1 572 571 091 Pěchová Eva Zlínský kraj

Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 566 522 839 Štindlová Barbora Kraj Vysočina

Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 519 428 245 Míchalová Pavla Jihomoravský kraj

Vítkov 74901, Komenského 754 556 300 777 Bučánek Miroslav Moravskoslezský kraj

Vlašim 25801, Tylova 271 317 842 154 Preislerová Ivana Středočeský kraj

Vsetín 75501, Tyršova 1069 575 750 300 Vaculková Jitka Zlínský kraj

Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 465 424 342 Šalounová Alena Pardubický kraj

Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364  577 585 505 Flieger Miroslav Zlínský kraj

Znojmo 66902, Pontassievská 3 515 158 101 Sturz Zbyněk Jihomoravský kraj

Znojmo 66975, náměstí Komenského 945/4 515 266 177 Pavelková Alena Jihomoravský kraj

Žatec 43801, Studentská 1075 415 740 592 Kuffová Kamila Ústecký kraj

Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 566 502 470 Tomášková Eva Kraj Vysočina

Židlochovice 66701, Tyršova 400 547 231 476 Švarzbergerová Danuše Jihomoravský kraj



13

Velehrad 68706, Nádvoří 1 572 571 091 Pěchová Eva Zlínský kraj

Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 566 522 839 Štindlová Barbora Kraj Vysočina

Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 519 428 245 Míchalová Pavla Jihomoravský kraj

Vítkov 74901, Komenského 754 556 300 777 Bučánek Miroslav Moravskoslezský kraj

Vlašim 25801, Tylova 271 317 842 154 Preislerová Ivana Středočeský kraj

Vsetín 75501, Tyršova 1069 575 750 300 Vaculková Jitka Zlínský kraj

Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 465 424 342 Šalounová Alena Pardubický kraj

Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364  577 585 505 Flieger Miroslav Zlínský kraj

Znojmo 66902, Pontassievská 3 515 158 101 Sturz Zbyněk Jihomoravský kraj

Znojmo 66975, náměstí Komenského 945/4 515 266 177 Pavelková Alena Jihomoravský kraj

Žatec 43801, Studentská 1075 415 740 592 Kuffová Kamila Ústecký kraj

Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 566 502 470 Tomášková Eva Kraj Vysočina

Židlochovice 66701, Tyršova 400 547 231 476 Švarzbergerová Danuše Jihomoravský kraj

79 GYMNÁZIÍ Slovenské republiky - ÚČASTNÍCI KRAJSKÉHO KOLA 2019
gymnázium - město a d r e s a telefon učitel dějepisu kraj
Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665/2 38-7602852 Košíková Elena Trenčiansky kraj

Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 48-4153087 Bečka Jaroslav Banskobystrický kraj

Banská Bystrica 97401, Komenského 18 48-4153240 Findrová Jana Banskobystrický kraj

Banská Bystrica 97401, Tajovského 25 48-4135237 Pokorná Daniela Banskobystrický kraj

Banská Štiavnica 96917, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 45-6920593 Žilík Marek Banskobystrický kraj

Bardejov 08570, Jiráskova 12 54-4722781 Matiaš Štefan Prešovský kraj

Bardejov 08501, Slovenská 5 54-4861950 Michalčinová Viera Prešovský kraj

Bratislava 82104, Bachova 4 2-43427453 Pažík Rudolf Bratislavský kraj

Bratislava 83103, Česká 10 2-44450733 Šišmišová Jana Bratislavský kraj

Bratislava 85203, Einsteinova 35 2-63453193 Molnárová Slávka Bratislavský kraj

Bratislava 83408, Hubeného 23 2-44884141 Palatická Andrea Bratislavský kraj

Bratislava 82108, Metodova 2 2-50102412 Plichtová Denisa Bratislavský kraj

Bratislava 81107, Vazovova 6 2-57789811 Sklenková Ľudmila Bratislavský kraj

Brezno 97718, Štúrova 13 48-6112890 Babic Jaroslav Banskobystrický kraj

Detva 96212, Štúrova 849 45-5457619 Bartóková Anna Banskobystrický kraj

Dubnica nad Váhom 01841, Školská 2 42-4422380 Holbová Drahomíra Trenčiansky kraj

Gelnica 05601, SNP 1 53-4821296 Burčák Radúz Košický kraj

Humenné 06601, Komenského 4 57-7755474 Turik Radoslav Prešovský kraj

Kežmarok 06014, Hviezdoslavova 20 52-4523032 Petrášková Andrea Prešovský kraj

Košice 04149, Alejová 1  55-7296686 Kurcinová Ľudmila Košický kraj

Košice 04023, Čordákova 50 55-7873421 Bruniková Lenka Košický kraj

Košice 04224, námestie L. Novomeského 4 55-6227383 Mikolajová Martina Košický kraj

Košice 04135, Opatovská 7 55-7274411 Schmidt Juraj Košický kraj

Košice 04252, Poštová 9 55-6224917 Petreková Judita Košický kraj

Košice 04001, Škultétyho 10 55-6815611 Dancáková Sylvia Košický kraj

Košice 04011, Trebišovská 12 55-6443649 Szilágyiová Martina Košický kraj

Levice 93403, Mierová 5 36-6312631 Kosková Ingrid Nitriansky kraj

Levice 93405, Saratovská 87  36-6312217 Bányi Branislav Nitriansky kraj

Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 44-5518311 Marko Miroslav Žilinský kraj

Lučenec 98403, Haličská cesta  9 47-4333231 Hrončeková Alica Banskobystrický kraj

Malacky 90101, 1. mája 8 34-7722469 Čižmár Martin Bratislavský kraj

Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 43-4230849 Šimečková Anna Žilinský kraj

Martin 03601, Malá hora 3 43-4213001 Šimová Eva Žilinský kraj

Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 57-7321002 Miškocová Mária Prešovský kraj

Michalovce 07179, Masarykova 1 56-6423097 Liščík Vladimír Košický kraj

Myjava 90701, Jablonská 5 34-6213460 Ďurcová Ľubica Trenčiansky kraj

Námestovo 02901, Mieru 307/23 43-4136309 Ščigulinská Alena Žilinský kraj

Nitra 94901, Golianova 68 37-6528079 Krištofičinová Mária Nitriansky kraj

Nitra 95050, Párovská 1 37-6522929 Chudík Martin Nitriansky kraj

Nitra 94901, Piaristická 6 905 480 585 Kollár Peter Nitriansky kraj

Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 42-4432383 Kňažeková Eva Trenčiansky kraj

Nové Mesto nad Váhom 91501, Klčové 87 32-7712492 Hyžová Jarmila Trenčiansky kraj

Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 32-7704710 Malovcová Alexandra Trenčiansky kraj

Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 32-7711023 Majerníková Katarína Trenčiansky kraj

Partizánske 95801, Komenského 2/1074 38-7492763 Duchovičová Martina Trenčiansky kraj

Pezinok 90201, Senecká 2 33-6412252 Hyrossová Eva Bratislavský kraj

Podbrezová 97681, Družby 554/64 48-6712725 Jirmer Alexander Banskobystrický kraj

Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 52-4264427 Hudáková Eva Prešovský kraj

Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 52-7721663 Dikantová Martina Prešovský kraj



14

Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 42-4321530 Šujak Jozef Trenčiansky kraj

Prešov 08001, Mudroňova 20 51-7711600 Gajdoš Marek Prešovský kraj

Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 51-7567302 Barlová Beáta Prešovský kraj

Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 46-5423367 Siváková Monika Trenčiansky kraj

Púchov 02015, 1. mája 905 42-4631032 Kubišová Marta Trenčiansky kraj

Revúca 05001, Clementisova 1166 58-4431481 Brdárska Alena Banskobystrický kraj

Rimavská Sobota 97901, Petra Hostinského 3 47-5621988 Liptáková Jana Banskobystrický kraj

Rožňava 04801, Akademika Hronca 1 58-7324503 Kerekes Anita Košický kraj

Skalica 90101, Námestie slobody 3 34-6644286 Chmurčiak Peter Trnavský kraj

Snina 06901, Študentská 4 57-7623353 Malá Andrea Prešovský kraj

Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 271/8 53-4173702 Leloczká  Adriana Košický kraj

Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 53-4422259 Kormošová Ružena Košický kraj

Stropkov 09180, Konštantínova 64 54-7422986 Vasilková Elena Prešovský kraj

Sučany 03852, Komenského 215 43-4293474 Libič Michal Žilinský kraj

Šaľa 92700, Školská 3 31-7703492 Bažová Barbora Nitriansky kraj

Šurany 94201, Bernolákova 37 35-6501424 Halásová Eva Nitriansky kraj

Topoľčany 95530, 17. novembra 1180/16 38-5324747 Kopecká Helena Nitriansky kraj

Trenčín 91135, 1. mája 2 32-7434409 Mészárosová Anna Trenčiansky kraj

Trenčín 91105, Kožušnícka 2 918 325 444 Žiška Martin Trenčiansky kraj

Trenčín 91250, Palackého 4 32-7432251 Urbanová Zuzana Trenčiansky kraj

Turzovka 02354, Ľudovíta Štúra 35 41-4333668 Mieresová Veronika Žilinský kraj

Tvrdošín 02744, Školská 837 43-5323061 Chren Matúš Žilinský kraj

Veľký Krtíš 99001, Školská 21 47-4830411 Antolov Erik Banskobystrický kraj

Vráble 95280, Školská 1232/26 37-7832129 Bogyóová Monika Nitriansky kraj

Vrútky 03861, M.R. Štefánika 1 43-4282119 Majerová Ľubica Žilinský kraj

Zlaté Moravce 95342, SNP 3 37-6423015 Magdolenová Jana Nitriansky kraj

Zvolen 96049, Hronská 1467/3 45-5333920 Huliaková Kristína Banskobystrický kraj

Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 41-7645568 Ferko Juraj Žilinský kraj

Žilina 01008, Varšavská cesta 1 41-5005530 Virdzeková Alica Žilinský kraj

Žilina 01180, Hlinská 29 41-7637700 Zadňan  Marek Žilinský kraj



15

Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 42-4321530 Šujak Jozef Trenčiansky kraj

Prešov 08001, Mudroňova 20 51-7711600 Gajdoš Marek Prešovský kraj

Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 51-7567302 Barlová Beáta Prešovský kraj

Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 46-5423367 Siváková Monika Trenčiansky kraj

Púchov 02015, 1. mája 905 42-4631032 Kubišová Marta Trenčiansky kraj

Revúca 05001, Clementisova 1166 58-4431481 Brdárska Alena Banskobystrický kraj

Rimavská Sobota 97901, Petra Hostinského 3 47-5621988 Liptáková Jana Banskobystrický kraj

Rožňava 04801, Akademika Hronca 1 58-7324503 Kerekes Anita Košický kraj

Skalica 90101, Námestie slobody 3 34-6644286 Chmurčiak Peter Trnavský kraj

Snina 06901, Študentská 4 57-7623353 Malá Andrea Prešovský kraj

Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 271/8 53-4173702 Leloczká  Adriana Košický kraj

Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 53-4422259 Kormošová Ružena Košický kraj

Stropkov 09180, Konštantínova 64 54-7422986 Vasilková Elena Prešovský kraj

Sučany 03852, Komenského 215 43-4293474 Libič Michal Žilinský kraj

Šaľa 92700, Školská 3 31-7703492 Bažová Barbora Nitriansky kraj

Šurany 94201, Bernolákova 37 35-6501424 Halásová Eva Nitriansky kraj

Topoľčany 95530, 17. novembra 1180/16 38-5324747 Kopecká Helena Nitriansky kraj

Trenčín 91135, 1. mája 2 32-7434409 Mészárosová Anna Trenčiansky kraj

Trenčín 91105, Kožušnícka 2 918 325 444 Žiška Martin Trenčiansky kraj

Trenčín 91250, Palackého 4 32-7432251 Urbanová Zuzana Trenčiansky kraj

Turzovka 02354, Ľudovíta Štúra 35 41-4333668 Mieresová Veronika Žilinský kraj

Tvrdošín 02744, Školská 837 43-5323061 Chren Matúš Žilinský kraj

Veľký Krtíš 99001, Školská 21 47-4830411 Antolov Erik Banskobystrický kraj

Vráble 95280, Školská 1232/26 37-7832129 Bogyóová Monika Nitriansky kraj

Vrútky 03861, M.R. Štefánika 1 43-4282119 Majerová Ľubica Žilinský kraj

Zlaté Moravce 95342, SNP 3 37-6423015 Magdolenová Jana Nitriansky kraj

Zvolen 96049, Hronská 1467/3 45-5333920 Huliaková Kristína Banskobystrický kraj

Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 41-7645568 Ferko Juraj Žilinský kraj

Žilina 01008, Varšavská cesta 1 41-5005530 Virdzeková Alica Žilinský kraj

Žilina 01180, Hlinská 29 41-7637700 Zadňan  Marek Žilinský kraj

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978-1992) 
     krajské kolo

autoři a konzultanti (ČR):    autoři a konzultanti (SR):  
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.              prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
PhDr. Petr Blažek, Ph.D              prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.
JUDr. František Emmert, Ph.D.  PhDr. Miroslav Londák, DrSc.
Mgr. Michal Macháček, Ph.D.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D.
doc. JUDr. et PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c.
PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.
Mgr. Miroslav Stulák + kol.

Zakroužkujte správnou odpověď.

  1. otázka: Ve kterém roce podnikl Vladimír Remek v doprovodu Alexeje Gubareva 
svůj kosmický let na orbitální stanici Saljut 6? 

a) 1978
b) 1979
c) 1980
d) 1981

  2. otázka: Dne 5. listopadu 1978 měl v Československé televizi premiéru oblíbený 
seriál scenáristy Jaroslava Dietla. Jaký byl jeho název?

a) Vlak dětství a naděje
b) Nemocnice na kraji města
c) Cirkus Humberto
d) Dlouhá míle

  3. otázka: V roce 1983 ozbrojená opozice v jednom africkém státě unesla              
66 československých občanů. Ve které zemi k tomuto hromadnému 
únosu došlo? 

a) v Kongu
b) v Etiopii
c) v Mosambiku
d) v Angole      

  4. otázka: Na přelomu 70. a 80. let vedla StB rozsáhlou akci pod krycím označením 
Asanace. Jejím cílem bylo:

 a) zabránit výtržnostem při sportovních utkáních mezi ČSSR a SSSR
 b) donutit obyvatele obcí severočeské hnědouhelné pánve k vystěhování 
                          z jejich domovů
 c) donutit vybrané odpůrce režimu, především signatáře Charty 77, 
                          vzdát se čs. státního občanství a vystěhovat se z Československa
 d) zabránit odpůrcům režimu, především signatářům Charty 77,  v emigraci     

    do západních zemí



16

  5. otázka: Ve kterém městě se ve dnech 11. až 13. listopadu 1989 konaly
 spontánní pouliční demonstrace obyvatel proti špatnému ovzduší?

a) v Českých Budějovicích
b) v Teplicích
c) v Liberci
d) v Popradě

  6. otázka: V souvislosti s katolickou církví došlo dne 12. listopadu 1989 k významné 
události, která krátce před zhroucením komunistického režimu upoutala 
značnou pozornost československé veřejnosti. O kterou událost se 
jednalo?

a) papež jmenoval Františka Tomáška kardinálem
b) československá státní moc povolila znovuobsazení biskupských stolců
c) Anežka Česká z rodu Přemyslovců byla v Římě svatořečena
d) poprvé od roku 1948 se konala mše v katedrále sv. Víta na Pražském hradě

  7. otázka: Který západní stát již 2. prosince 1989 jako první zrušil vízovou povinnost 
pro československé občany? 

a) Francie
b) Rakousko
c) USA
d) Spolková republika Německo

  8. otázka: V roce 1985 začala Čs. státní banka vydávat novou emisi papírových
 platidel. Dne 1. října 1989 došlo k vydání nominální bankovky hodnoty 
 100 Kčs, která se stala velmi neoblíbenou, protože na ní byl vyobrazen: 

a) V. I. Lenin
b) Karel Marx
c) Klement Gottwald
d) Gustáv Husák    

  9. otázka: V roce 1985 proběhla poslední celostátní spartakiáda, jedna z největších 
propagandistických akcí komunistického režimu. Hitem se stala skladba 
Michala Davida pro starší žákyně nazvaná:

 a) Ptáčata
 b) Štěňata
 c) Děvčata
 d) Poupata

10. otázka: Na přelomu prosince 1978 a ledna 1979 přišlo výrazné ochlazení,
  které ochromilo celou ČSSR. Děti se však mohly radovat 
  z neobvyklého volna, protože byly vyhlášeny: 
 
  a) lednové prázdniny
  b) mrazivé prázdniny 
  c) sněhové prázdniny
  d) uhelné prázdniny



17

11. otázka:   Kdo jako poslední vykonával pravomoce prezidenta československého 
státu, než se k 31. 12. 1992 naše federace rozdělila? 

  a) Václav Havel
  b) Václav Klaus
  c) Jan Stráský
  d) Vladimír Mečiar

12. otázka:   Která z uvedených událostí se chronologicky udála jako poslední?

  a) zvolení Václava Havla československým prezidentem
  b) odchod sovětských vojsk z československého území
  c) odstranění slova „socialistická“ z názvu československého státu
  d) vítězství Občanského fóra a Veřejnosti proti násilí v parlamentních
      volbách

13. otázka: Dne 29. června 1989 byl zveřejněn manifest vyzývající vedení státu 
k zásadním strukturálním změnám a k demokratické diskusi o všech   
politických problémech, jehož spoluautorem byl Václav Havel. 
Dokument do 17. listopadu podepsalo přibližně 40 000 lidí. Tento 
manifest se jmenoval: 

  a) Dva tisíce slov
  b) Co chceme
  c) Děkujeme, odejděte
  d) Několik vět

14. otázka:   V lednu 1990 začaly ve Federálním shromáždění spory o nový název
  Československa. Které označení se pro tento konflikt používá?

  a) federativní válka
  b) gramatická válka
  c) pomlčková válka
  d) stylistická válka

15. otázka:  Co znamená slovo samizdat pocházející z ruštiny?

  a) sovětskou počítačovou databázi
  b) literaturu vydávanou v exilu a pašovanou do Československa 
      ze zahraničí
  c) neoficiální literaturu tajně vyráběnou a šířenou autory a jejich 
      přáteli v komunistických režimech, včetně Československa
  d) bytové semináře disidentů

16. otázka: Dne 8. února 1992 byl po složitých jednáních mezi českou 
  a slovenskou delegací připraven text politické dohody, která se měla   
  stát základem nové podoby společného česko-slovenského státu. 
  Dohoda ale 12. února 1992 nebyla schválena:

  a) v předsednictvu České národní rady
  b) v předsednictvu Slovenské národní rady 
  c) hlasováním členů slovenské vlády
  d) hlasováním členů české vlády



18

17. otázka: Který státník nenavštívil před rokem 1989 Československo?  

a) španělský král Juan Carlos I.
b) libyjský vůdce Muammar Kaddáfí
c) francouzský prezident François Mitterrand
d) britská královna Alžběta II.

18. otázka: Co bylo hlavním úkolem členů VONS, který byl ustanoven v roce 1978?

  a) organizovat samizdat
  b) organizovat opoziční nezávislou stranu 
  c) hájit osoby pronásledované z politických důvodů v letech
      1978–1989 a informovat o jejich případech
  d) zasazovat se po roce 1989 o rehabilitaci politických vězňů

19. otázka: Václav Havel se na sklonku prosince 1989 stal prezidentem: 

  a) Československé republiky
  b) České a Slovenské federativní republiky
  c) Česko-Slovenské federativní republiky
  d) Československé socialistické republiky

20. otázka: Při zákroku příslušníků SNB 17. listopadu 1989 měl podle fámy
zahynout student:

  a) Ludvík Zifčák
  b) Martin Šmíd 
  c) Jan Opletal
  d) Petr Uhl

21. otázka: Občanské fórum vzniklo:

  a) Dne 1. 1. 1977 jako nezávislá občanská iniciativa
  b) v roce 1990 jako zastřešující uskupení řady subjektů v prvních
      demokratických volbách
  c) roku 1992 po vítězných volbách
  d) Dne 19.11.1989 jako zastřešující opoziční hnutí

22. otázka: Termín sametová revoluce vymysleli:

  a) studenti z hrdosti nad hladkým průběhem revoluce
b) zahraniční novináři pro její nenásilnou povahu
c) studenti jako ironický odsudek mírnosti, s jakou revolucionáři zacházeli
    s komunisty

  d) divadelníci, protože ze sametu se nejčastěji zhotovují divadelní opony 

23. otázka: Tzv. svíčková demonstrace se 25. března 1988 uskutečnila v:

  a) Košicích
b) Praze
c) Bratislavě

  d) Liberci



19

24. otázka: V roce 1988 odstoupil dlouholetý člen vlády ČSSR Bohuslav Chňoupek 
  po sedmnácti letech z funkce:

  a) ministra vnitra
  b) ministra školství
  c) ministra zahraničí
  d) ministra obrany

25. otázka: Lustrační zákon byl přijat v roce 1991 za účelem:

  a) stanovení podmínek pro zastávání významných funkcí ve státní 
         správě, veřejnoprávních médiích a státních organizacích z důvodu
      ochrany demokratického státu
  b) osvětlení zásahu proti demonstraci 17. listopadu 1989
  c) prověření všech lidí působících v politických funkcích po listopadu 1989 
  d) odškodnění občanů postižených před listopadem 1989 z politických 
       důvodů

26. otázka: Základem ekonomické reformy v rámci československé verze    
  přestavby na konci osmdesátých let byl:

  a) zákon o soukromém podnikání občanů
  b) zákon o státním podniku
  c) transformační zákon pro družstva
  d) zákon o půdě

27. otázka: Dne 31. prosince 1992 zanikl po 74 letech společný stát Čechů 
a Slováků. Kteří ministři zahraničí si vyměnili nóty o navázání 
diplomatických vztahů mezi Českou republikou a Slovenskou 
republikou?

  a) Vladimír Johanes (ČR) + Bohuslav Chňoupek (SR)
  b) Cyril Svoboda (ČR) + Vladimír Clementis (SR)
  c) Jiří Dienstbier (ČR) + Ján Marko (SR)
  d) Josef Zieleniec (ČR) + Milan Kňažko (SR)

28. otázka: Počátkem června 1992 se uskutečnily volby do federálního    
  parlamentu, České národní rady (ČNR) a Slovenské národní rady  
           (SNR). Který politický subjekt vyhrál volby do SNR?
 
  a) Strana demokratické ľavice (SDĽ)
  b) Slovenská národná strana (SNS)
  c) Hnutie za demokratické Slovensko (HZDS)
  d) Kresťanskodemokratické hnutie (KDH)

29. otázka:  Předsedou federální vlády národního porozumění se 10. prosince 1989  
  stal:

  a) Petr Pithart
  b) Milan Čič
  c) Marián Čalfa
  d) Vladimír Mečiar



20

30. otázka: V srpnu 1989 politická vedení dvou zemí, jejichž jednotky se zúčastnily
  invaze do Československa v srpnu 1968, zveřejnila vyhlášení, že se
  neztotožňují s tehdejším postupem svých vlád. Jednalo se o: 

  a) Rumunsko + Bulharsko
  b) Bulharsko + Maďarsko
  c) Sovětský svaz + Polsko
  d) Maďarsko + Polsko
 
31. otázka: Nelibost významné části veřejnosti vyvolal krok prezidenta Václava

Havla, který 1. ledna 1990 vyhlásil:

  a) zrušení Komunistické strany Československa
  b) ukončení dvouleté vojenské prezenční služby k 1. červnu 1990
  c) amnestii prezidenta republiky
  d) omezení zbrojní výroby     

32. otázka: V březnu 1990 byla na Slovensku zaregistrována nová politická strana.
  Nosným pilířem jejího programu byl vznik svébytné, svrchované 
  a nezávislé Slovenské republiky. O kterou stranu se jednalo?

  a) Slovenská národná strana
  b) Hnutie za demokratické Slovensko
  c) Kresťanskodemokratické hnutie
  d) Strana demokratické ľavice

33. otázka: V dubnu 1990 se v Československu uskutečnila dvoudenní návštěva
  papeže Jana Pavla II. Vedle Prahy a Bratislavy papež celebroval 
  slavnostní mši také:

  a) na Velehradě
  b) v Olomouci
  c) v Nitře
  d) v Levoči

34. otázka: V den 52. výročí vzniku Slovenského státu, tj. 14. března 1991, došlo
  na náměstí Slovenského národního povstání v Bratislavě:

  a) k veřejnému ničení československých státních symbolů
  b) k slovním útokům na přítomného prezidenta ČSFR Václava Havla
  c) k instalování pamětní desky Jozefu Tisovi
  d) k instalování pamětní desky Andreji Hlinkovi

35. otázka:   Z prvních svobodných voleb na sklonku jara 1990 vzešel nový federální  
  parlament i národní rady. Jak dlouhý funkční mandát, během kterého se             
  měl ukotvit demokratický režim, měly tehdy nejvyšší ústavní orgány?

  a) dvouletý
  b) tříletý
  c) jednoletý
  d) čtyřletý



21

36. otázka: V roce 1982 se do Československa vrátila část zlatého pokladu, 
  po roce 1945 zadržovaného vládou USA. Která hlavní podmínka
  musela být dodržena?

  a) vláda ČSSR se zavázala otevřít velvyslanectví USA v Praze
  b) vláda ČSSR se zavázala uhradit odškodné za znárodněný majetek
      některých amerických firem a jednotlivců po roce 1948
  c) vláda ČSSR se zavázala neumožnit Sovětskému svazu umístit
      na čs. území rakety středního doletu
  d) vláda ČSSR se zavázala umožnit čs. občanům svobodu vycestování

37. otázka: V roce 1980 zemřela v Paříži česko-francouzská malířka Toyen, 
  významná osobnost české kultury a jedna z představitelek evropského 
  surrealismu. Uveďte její vlastní jméno.

  a) Jiřina Švorcová
  b) Marie Kabrhelová
  c) Marie Čermínová
  d) Gusta Fučíková

38. otázka: V roce 1988 vyšlo samizdatem první číslo periodika, které svým názvem
  navázalo na tradici deníku založeného již v roce 1893. O který titul se 
  jednalo?

  a) Mladá fronta
  b) Právo
  c) Hospodářské noviny
  d) Lidové noviny

39. otázka: Krátce před 17. listopadem 1989 požádala o registraci první politická 
strana vzniklá mimo Národní frontu ČSSR. Jak se nazývala?

  a) Československá demokratická iniciativa
  b) Strana zelených 
  c) Sdružení pro republiku-Republikánská strana Československa
  d) Křesťanskodemokratická strana

40. otázka: Dne 1. září 1992 schválili poslanci SNR první demokratickou ústavu 
Slovenské republiky a za dva dny ji za účasti politické reprezentace,
představitelů církví, kulturního a společenského života podepsali:

  a) Vladimír Mečiar + Ivan Gašparovič
  b) Ján Čarnogurský + František Mikloško
  c) Mikuláš Dzurinda + Alexander Dubček
  d) Michal Kováč + Rudolf Schuster

41. otázka: V roce 1990 obnovila ČSSR po 23 letech diplomatické vztahy:

  a) s USA
  b) s Egyptem
  c) s Jugoslávií
  d) s Izraelem



22

42. otázka: Dne 3. března 1991 proběhlo poslední československé sčítání lidu,   
  které konstatovalo, že Československo má:

  a) 11 550 666 obyvatel
  b) 10 302 215 obyvatel
  c) 15 576 515 obyvatel
  d) 18 266 314 obyvatel

43. otázka: V roce 1987 představila automobilka Škoda svůj nový model Favorit        
a o rok později začala s jeho prodejem. Za kolik průměrných měsíčních 
platů ho bylo možno zakoupit? 

  a)   6
  b) 12
  c) 28
  d) 66

44. otázka: Velké protestní mítinky probíhaly po 17. listopadu 1989 také 
v Bratislavě. Jejich moderátory byli: 

  a) Ján Budaj + Milan Kňažko
  b) Alexander Dubček + Ladislav Chudík
  c) Milan Čič + Michal Kováč
  d) František Mikloško s bratrem Jozefem

45. otázka: Vrchním velitelem tzv. ozbrojené pěsti dělnické třídy, tedy Lidových 
milicí, v roce 1989 byl: 

  a) ministr vnitra vlády ČSSR
  b) ministr obrany vlády ČSSR
  c) generální tajemník ÚV KSČ
  d) prezident ČSSR

46. otázka: Vyhnout se základní vojenské prezenční službě bylo za normalizace 
snem mnoha mladých mužů, kteří se všemožně snažili získat průkaz                
o neschopnosti k vojenské činné službě neboli tzv.:

  a) zelenou knížku
  b) modrou knížku
  c) červenou knížku
  d) bílou knížku

47. otázka: V roce 1987 navštívil za velkého zájmu veřejnosti Československo 
vlivný politik, od něhož se očekávalo, že napomůže demokratickému 
vývoji  naší země. V ulicích Prahy a Bratislavy ho tehdy spontánně 
vítalo přibližně 150 000 osob. Průběh návštěvy byl ale pro většinu 
obyvatel zklamáním. Jednalo se o: 

  a) Michaila Gorbačova
  b) Leonida Iljiče Brežněva
  c) Helmuta Kohla
  d) Javiéra Peréze de Cuéllar



23

48. otázka: Počátkem roku 1990 rozhodla čs. vláda o zkrácení základní vojenské 
služby:

  a) ze 36 na 24 měsíců
  b) z 24 na 18 měsíců 
  c) z 18 na 12 měsíců
  d) z 12 na 6 měsíců 

49. otázka: V roce 1985 vydal ministr obrany ČSSR armádní generál Milan Václavík 
rozkaz, jímž se měl vyřešit problém, který vyvolával stále větší diskuse 
ve veřejnosti. Jednalo se o:

  a) nedostatek potravin pro vojáky základní prezenční služby
  b) nedostatek munice pro kvalitní výcvik 
  c) šikanu nováčků v základní vojenské prezenční službě
  d) mimořádně nekvalitní zdravotní péči pro příslušníky ČSLA

50. otázka: V roce 1985 českoslovenští tenisté dosáhli mimořádného úspěchu, 
když dokázali zvítězit na jednom z nejprestižnějších tenisových turnajů 
jak v mužské (Ivan Lendl), tak i ženské dvouhře (Hana Mandlíková). 

 O který turnaj se jednalo? 

  a) US Open (Forest Hills, Flushing Meadows) v New Yorku
  b) French Open (Rolland Garros) v Paříži
  c) Wimbledon (Londýn)
  d) Australian Open (Melbourne)

___________________________________
poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



24

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola
    1 a 1978
    2 b Nemocnice na kraji města
     3 d v Angole                                                                                                               
      4 c donutit vybrané odpůrce režimu, především signatáře Charty 77,   

   vzdát se čs. státního občanství a vystěhovat se z Československa
    5 b v Teplicích
    6 c Anežka Česká z rodu Přemyslovců byla v Římě svatořečena

    7 b Rakousko
    8 c Klement Gottwald
    9 d Poupata
  10 d uhelné prázdniny       
  11 c Jan Stráský
  12 b odchod sovětských vojsk z československého území
  13 d Několik vět
   14 c pomlčková válka
   15 c neoficiální literaturu tajně vyráběnou a šířenou autory a jejich přáteli  

   v komunistických režimech, včetně Československa
  16 b v předsednictvu Slovenské národní rady
  17 d britská královna Alžběta II.      
  18 c hájit osoby pronásledované z politických důvodů v letech 1978–1989   
   a informovat o jejich případech 
  19 d Československé socialistické republiky

  20 b Martin Šmíd
  21 d 19.11.1989 jako zastřešující opoziční hnutí
  22 b pro její nenásilnou povahu zahraniční novináři
  23 c Bratislavě
  24 c ministra zahraničí 
  25 a stanovení podmínek pro zastávání významných funkcí ve státní správě, 

  veřejnoprávních médiích a státních organizacích z důvodu ochrany  
  demokratického státu

  26 b zákon o státním podniku
  27 d Josef Zieleniec (ČR) + Milan Kňažko (SR)
  28 c Hnutie za demokratické Slovensko (HZDS)
  29 c Marián Čalfa
  30 d Maďarsko + Polsko
  31 c amnestii prezidenta republiky
  32 a Slovenská národná strana
  33 a na Velehradě

  34 b k slovním útokům na přítomného prezidenta ČSFR Václava Havla
  35 a dvouletý
  36 b čs. vláda se zavázala uhradit odškodné za znárodněný majetek   

   některých amerických firem a jednotlivců po roce 1948
  37 c Marie Čermínová
  38 d Lidové noviny
  39 a Československá demokratická iniciativa

  40 a Vladimír Mečiar + Ivan Gašparovič
  41 d s Izraelem
  42 c 15 576 515 obyvatel
  43 c 28
  44 a Ján Budaj + Milan Kňažko
  45 c generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ
  46 b modrou knížku
  47 a Michaila Gorbačova
  48 b z 24 na 18 měsíců
  49 c šikanu nováčků v základní vojenské prezenční službě
  50 a US Open (Forest Hills, Flushing Meadows) v New Yorku 



25

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978-1992) 
     krajské kolo

autoři a konzultanti (ČR):    autoři a konzultanti (SR):  
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.              prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
PhDr. Petr Blažek, Ph.D              prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.
JUDr. František Emmert, Ph.D.  PhDr. Miroslav Londák, DrSc.
Mgr. Michal Macháček, Ph.D.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D.
doc. JUDr. et PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c.
PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.
Mgr. Miroslav Stulák + kol.

Na vyznačené místo napište správnou odpověď.                                  

  1. otázka:   Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná.
 Banská Bystrica - Soul - Barcelona - 98,48 metrů - oštěp 
 (nutno uvést jméno + příjmení)   

....................................................................................................................
  
  2. otázka:  Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná.
  disident - tajná církev - svíčková demonstrace - předseda SNR - KDH
 (nutno uvést  jméno +  příjmení)  

....................................................................................................................
  
  3. otázka:  Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná.
  Bratislava - Modus - Zlatý slavík - Limit - Zažni - Praha
 (postačuje uvést pouze příjmení)  

....................................................................................................................

  4. otázka:   Jak se jmenovala povolená společenská organizace zaměřená 
  na ochranu životního prostředí, která v 70. a 80. letech působila 
  na území Československa vedle oficiálního Československého svazu
  ochránců přírody? Získala si značnou popularitu mezi mládeží.
  
  ...................................................................................................................

  5. otázka: Jak se jmenovala instituce, posměšně nazývaná „Jakešova
 věštírna“, která fungovala v letech 1984-1992 jako specializovaný  

odborný ústav a součást Československé akademie věd a která byla
 zřízena podle sovětského vzoru za účelem hledání cesty                        

z ekonomického a společenského úpadku?
  

....................................................................................................................

  6. otázka:   Režisérka Marie Poledňáková natočila v roce 1982 komedii  
o každoroční zimní  „pánské jízdě“ tří otců s dětmi na chalupu 
v Beskydech. Množství originálních vtipů a výborné herecké výkony 
řadí film do zlaté pokladnice československé kinematografie. Uveďte 
jeho název.

  
  ....................................................................................................................
 



26

7. otázka: V roce 1984 se většina východoevropských socialistických zemí
 (s výjimkou Rumunska a Jugoslávie) rozhodla pod nátlakem Sovětského 

svazu bojkotovat významnou sportovní událost v USA. O kterou akci se 
jednalo a ve kterém městě se konala?

  
.................................................... + .............................................................

  8. otázka: Jak je označována série násilně potlačených demonstrací konaných  
  na Václavském náměstí v lednu 1989, které byly po 20 letech největším 

projevem občanského odporu proti stávajícímu režimu a které se udály
  u příležitosti 20. výročí sebeupálení studenta Jana Palacha?
  
  .....................................................................................................................

 9. otázka: Dne 12. dubna 1990 byla tehdejší první dámou Olgou Havlovou 
založena jedna z prvních dobročinných nadací v Československu. 

 Jak se původně jmenovala?
  

.....................................................................................................................

10. otázka: Dne 26. srpna 1992 oznámili předsedové vlád České republiky
 a Slovenské republiky Václav Klaus a Vladimír Mečiar veřejnosti,
 že ČSFR bude 31. prosince 1992 rozdělena na dvě zcela samostatné
 republiky. Vyhlášení předcházelo jednání ve funkcionalistické vile 

z roku 1928, dnes památkově chráněné. Napište, jak se vila jmenuje
 a ve kterém městě se nachází.
      

.................................................... + .............................................................

11. otázka: V roce 1984 obdržel na XI. ročníku filmového festivalu v Benátkách  
  film scenáristy Petera Jaroše a režiséra Juraja Jakubiska cenu Zlatý 
  Fénix za výtvarnou stránku a kameru. Uveďte jeho název.
  
  .....................................................................................................................

12. otázka: V srpnu 1989 bylo v Bratislavě zahájeno trestní stíhání proti pěti
  slovenským disidentům (např. Ján Čarnogurský, Hana Ponická a další).
  Uveďte neoficiální název, který se vžil pro tuto malou skupinu 
  souzených slovenských disidentů.
  

.....................................................................................................................

13. otázka:   Které dvě politické strany, kromě vládnoucí KSČ, působily v Čechách
  a na Moravě v rámci Národní fronty ČSSR i před Listopadem 1989? 
  
  ................................................... + .............................................................

14. otázka:   V říjnu 1988 odstoupil ze „zdravotních důvodů“ z vysoké ústavní 
funkce politik, který byl od sklonku 50. let členem čs. vlády. Uveďte 
alespoň jeho příjmení (pozn. ve věku 95 let stále žije v České republice).

  
  .....................................................................................................................



27

15. otázka:   Které dvě politické strany, kromě KSS (územní součást KSČ), působily 
  na Slovensku v rámci Národní fronty i v normalizačním období? 
  
  ..................................................... + ................................................................

16. otázka: Po odstoupení Gustáva Husáka přišli dne 12. prosince 1989    
  komunističtí poslanci Federálního shromáždění s návrhem na přímou
  volbu prezidenta republiky. Podle průzkumů veřejného mínění

byl jedním z favoritů vedle Alexandra Dubčeka a Václava Havla čerstvě 
odstoupivší předseda federální vlády. Uveďte jeho jméno a příjmení.

  
  ........................................................................................................................

17. otázka: Kam vedla první pracovní cesta Václava Havla po zvolení hlavou státu 
  dne 29. prosince 1989?
   
  ........................................................................................................................

18. otázka:   Počátkem roku 1991 se Občanské fórum (OF) rozštěpilo na dva hlavní
  subjekty. Uveďte jejich názvy.
  
  ..................................................... + ................................................................

19. otázka:   K nejbrutálnějšímu zákroku bezpečnostních složek proti manifestaci
  studentů 17. listopadu 1989 došlo v Praze. Uveďte přesné místo.
  
  ........................................................................................................................

20. otázka:   Proti účastníkům studentské demonstrace nejbrutálněji  postupovala
  speciální jednotka Ministerstva vnitra ČSSR, jejímž členům se podle 

pokrývky hlavy přezdívalo:
  
  ........................................................................................................................

21. otázka:   Několik dní po 17. listopadu 1989 se ve velkých městech začaly
  scházet tisíce občanů. V Praze po dlouhých letech vystoupila 
  na veřejnosti velmi populární zpěvačka ze sklonku 60. let. Uveďte
  její jméno a příjmení.
  
  ........................................................................................................................

22. otázka:   V roce 1982 začala televize vysílat třináctidílný kreslený večerníček
Mach a Šebestová, který vytvořil významný malíř, ilustrátor a animátor. 
Uveďte alespoň jeho příjmení.

  
  ........................................................................................................................

23. otázka:   V roce 1978 byl v Rokycanech vyroben miliontý kus jízdního kola,   
  které bylo v době největší slávy vyváženo do téměř 40 zemí světa.   
  Po roce 1989 podnik zkrachoval. Uveďte značku proslulého kola.
  
  ........................................................................................................................



28

24. otázka:   V letech 1990–1992 vykonával funkci premiéra České republiky Petr 
  Pithart, který byl zastáncem zachování Československa, ale nebránil
  se volnějšímu česko-slovenskému svazku. V televizním projevu 
  v listopadu 1991 použil označení, které se poté vžilo do povědomí 

veřejnosti. Uveďte, o který výraz se jednalo.
  
  .....................................................................................................................

25. otázka:   V pondělí 4. prosince 1989 zaplnily Václavské náměstí statisíce lidí 
            na protest proti sestavení nové federální vlády, v níž z 21 členů bylo
            16 zástupců KSČ. Požadavek byl jednoznačný: sestavit novou    
            reprezentativní vládu, a to nejpozději do 10. prosince. Na závěr
            shromáždění pak se zaplněným Václavským náměstím společně   
            zazpívali čs. hymnu dva Karlové, Gott a:
  
  .....................................................................................................................

        

________________________________________________________________ _______
pozn.: Není-li v otázce požadováno jinak, v případě osoby lze uznat za správnou odpověď pouze tu, pokud je správně uvedeno nejen příjmení, ale také 

jméno. Správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 60)



29

    SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola
1. otázka:  Jan Železný      0 – 2 body

2. otázka:  František Mikloško     0 – 2 body

3. otázka:  Miroslav Žbirka     0 – 2 body

4. otázka:  Brontosaurus (nebo hnutí Brontosaurus)  0 – 2 body

5. otázka:  Prognostický ústav      0 – 2 body

6. otázka:  S tebou mě baví svět    0 – 2 body

7. otázka:  letní olympijské hry + Los Angeles  0 – 2 – 4 body

8. otázka:  Palachův týden     0 – 2 body

9. otázka:  Výbor dobré vůle     0 – 2 body

10. otázka: Tugendhat + v Brně     0 – 2 – 4 body

11.  otázka: Tisícročná včela     0 – 2 body

12. otázka:  bratislavská pětka     0 – 2 body

13. otázka: Československá strana lidová 
    + Československá strana socialistická  0 – 2 – 4 body

14. otázka: Lubomír Štrougal     0 – 2 body

15. otázka: Strana slovenské obrody + Strana slobody 0 – 2 – 4 body 

16. otázka: Ladislav Adamec     0 – 2 body

17. otázka: do Spolkové republiky Německo (= SRN, NSR) 0 – 2 body
    nebo do Německé demokratické republiky (= NDR)
    nebo NDR a SRN, případně Berlín apod.

18. otázka: Občanská demokratická strana (= ODS)  
  + Občanské hnutí (= OH)    0 – 2 – 4 body

19. otázka: Národní třídě      0 – 2 body

20. otázka: červené barety     0 – 2 body 

21. otázka: Marta Kubišová     0 – 2 body

22. otázka: Adolf Born      0 – 2 body

23. otázka: Favorit      0 – 2 body

24. otázka: dvojdomek      0 – 2 body

25. otázka: Kryl       0 – 2 body

         



30

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978-1992) 
        krajské kolo

                                      autor: Mgr. Miroslav Stulák
                                                                         

 Dopište do textu chybějící údaje.

        
 1) Dne 17. listopadu 1989 v Praze na ...................... začala v 16 hodin řádně ohlášená 
                 
 a povolená studentská manifestace k uctění památky J. .......................... za účasti 
                   

 asi 15 tisíc vysokoškoláků. Nato následoval pietní akt na ......................  (NkP) 
          
 Část davu postupovala do středu města podél .................. (řeka) k ................... třídě.
 (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, str. 823)

                               
 2) V dubnu .......... (rok) byl novým tajemníkem vlivného městského výboru .........
                        

 (strana) v Praze zvolen mladý Miroslav .................................. V říjnu téhož roku 
               
 poněkud překvapivě odstoupil předseda vlády Lubomír ....................... a nahradil ho
                   

 Ladislav ........................... .
 (literatura: František Emmert, Průvodce českými dějinami XX. století, str. 296)

          
 3) První mistrovství světa v lehké atletice konané v první polovině srpna 1983
      
 v ..................... (město) skončilo velkým úspěchem čs. reprezentantů. V celkovém 
 
 pořadí skončila ČSSR na 4. místě se ziskem 4 zlatých, 3 stříbrných a 2 bronzových 
        

 medailí. Největšího úspěchů dosáhla Jarmila ............................., jež zvítězila
                                                      
 v bězích na ......... m a na 800 m. Helena ....................................... ve vrhu koulí
                               
 získala zlatou stejně jako Imrich ...................... v hodu ...................... . 

 Stříbro, kromě Kocembové a ženské štafety na 4x 400 m, vybojoval ještě 
                   

 chodec Jozef ................................. .
 (literatura: Kronika českých zemí 1968-2008, Fortuna Libri 2008, str. 830)

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  



31

Přiřaďte k osobnostem jejich rok úmrtí.           rok - 1979, 1980, 1986, 1991,1992
 

Ludvík Svoboda Gustáv Husák  Jan Werich Alexander Dubček Jaroslav Seifert

 

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené 
pojmy lze použít jen jednou.

  1) Varšavská smlouva   
  2) Vladimír Remek    
  3) Jozef Pribilinec    
  4) Martina Navrátilová
  5) lustrační zákon
  6) kardinál Ján Chryzostom Korec 
  7) Slovakofarma
  8) Dušan Klein
  9) Milan Šimečka    
10) Jarmila Kratochvílová   

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

  1 + ................................
  2 + ................................
  3 + ................................
  4 + ................................
  5 + ................................
  6 + ................................
  7 + ................................
  8 + ................................
  9 + ................................
10 + ................................

 A) Soul 1988
 B) Státní bezpečnost, KSČ a Lidové milice
 C) Nitra
 D) Bajkonur
 E) 1:53,28 min.
 F) Veřejnost proti násilí
 G) Jak svět přichází o básníky
 H) Štít 84
 CH) Hlohovec
 I) emigrace



32

1)  2) 3) 

4)  5) 6) 

9)

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

Napište alespoň přijmení osobnosti na fotografii.

8)7)



33

Přiřaďte roky k událostem.      rok - 1984, 1988, 1989, 1990, 1991
 

Zplnomocněnci pro 
odsun sovětské 

armády podepsali 
v Praze protokol       

o ukončení odsunu 
sovětské armády 

z ČSFR.

V souvislosti se 
státní návštěvou 
ČSSR se sešel 

francouzský 
prezident                  

F. Mitterrand 
s několika disidenty.

Byla vyhlášena 
vůbec největší 

amnestie 
v poválečné 

historii, která se 
týkala 2/3 všech 

vězňů.

Federální 
shromáždění 

veřejným hlasováním 
zvolilo za prezidenta 

ČSSR Václava 
Havla.

Ve Stockholmu       
a Oslu byly uděleny 

Nobelovy ceny. 
Cenu za literaturu 

tentokrát získal 
český básník 

Jaroslav Seifert.

   

K dobovým literárním dílům napište alespoň příjmení autora.  

  
1) Kapesní průvodce inteligentní ženy  .........................................................................
    po vlastním osudu
         
2) Báječná léta pod psa     .........................................................................

3) Bohové a králové starého Egypta  .........................................................................

4) Písačky      .........................................................................

                 
            

____________________________________________________________

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola =  50)  

   

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

    

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 
OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 
OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:



34

 SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola
A Dopište do textu chybějící údaje.

1. věta:  Albertově + Opletala + Vyšehradě + Vltavy + Národní
2. věta:  1988 + KSČ + Štěpán + Štrougal + Adamec
3. věta:  Helsinkách + Kratochvílová + 400 m + Fibingerová + Bugár + diskem 

          + Pribilinec

B Přiřaďte k osobnostem jejich rok úmrtí.

Ludvík Svoboda Gustáv Husák  Jan Werich Alexander Dubček Jaroslav Seifert

1979 1991 1980 1992 1986

C Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely.

1 + H, 2 + D, 3 + A, 4 + I, 5 + B, 6 + C, 7 + CH, 8 + G, 9 + F, 10 + E 

D Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku.

foto     1: Jiří Dienstbier   foto 2: Ladislav Adamec                                                                                            

foto  3: Peter Dvorský   foto  4: Jan Stráský

foto 5: František Filipovský  foto 6: Ján Čarnogurský

foto 7: Július Pántik    foto  8:  Marián Čalfa

foto 9: Robert Změlík

E Přiřaďte roky k událostem.     

Zplnomocněnci pro 
odsun sovětské 

armády podepsali 
v Praze protokol       

o ukončení odsunu 
sovětské armády 

z ČSFR.

V souvislosti se 
státní návštěvou 
ČSSR se sešel 

francouzský 
prezident                  

F. Mitterrand 
s několika disidenty.

Byla vyhlášena 
vůbec největší 

amnestie 
v poválečné 

historii, která se 
týkala 2/3 všech 

vězňů.

Federální 
shromáždění 

veřejným hlasováním 
zvolilo za prezidenta 

ČSSR Václava 
Havla.

Ve Stockholmu       
a Oslu byly uděleny 

Nobelovy ceny. 
Cenu za literaturu 

tentokrát získal 
český básník 

Jaroslav Seifert.

1991 1988 1990 1989 1984

F K dobovým literárním dílům napište alespoň příjmení autora.      
      
Kapesní průvodce inteligentní ženy po vlastním osudu  : Pavel Tigrid

Báječná léta pod psa       : Michal Viewegh

Bohové a králové starého Egypta     : Vojtech Zamarovský 

Písačky        : Dominik Tatarka



35

Výsledky – Jihočeský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Strakonice 38648, Máchova 174 46 52 43 141 1.
Dačice 38011, Boženy Němcové 213 46 50 42 138 2.
České Budějovice 37004, Pražská třída 54A 40 40 42 122 3.
Písek 39701, Komenského 89 40 40 38 118 4.
Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 37 36 42 115 5.
Týn nad Vltavou 37501, Havlíčkova 13 40 32 32 104 6.
Milevsko 39901, Masarykova 183 36 30 37 103 7.
Tábor 39001, náměstí Františka Křižíka 860 36 34 22 92 8.
Český Krumlov 38101, Chvalšinská 112 34 26 24 84 9.
České Budějovice 37001, Fráni Šrámka 1193/23 31 24 24 79 10.
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 29 16 20 65 11.
Soběslav 39201, třída Dr. Edvarda Beneše 449 25 12 20 57 12.

Výsledky – Jihomoravský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Strážnice 69662, Masarykova 379 46 54 41 141 1.
Klobouky u Brna 69172, Vinařská 719/29 42 48 44 134 2.
Blansko 67801, Seifertova 33/13 45 42 44 131 3.
Brno 60200, Botanická 63/70 40 42 45 127 4.
Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 39 42 41 122 5.
Šlapanice 66451, Riegrova 40/17 44 34 41 119 6.
Tišnov 66601, Na Hrádku 20 41 36 40 117 7.
Brno 62500, Labská 269/27 40 40 35 115 8.
Brno 61400, Elgartova 689/3 40 38 36 114 9.
Židlochovice 66701, Tyršova 400 36 38 36 110 10.
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 NZG 38 32 34 104 11.
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 39 32 31 102 12.
Brno 63500, Vejrostova 1143/2 37 34 30 101 13.
Brno 61600, Žižkova 980/55 31 32 27 90 14.
Ivančice 66491, Lány 859/2 37 18 31 86 15.
Hustopeče 69301, Dukelské náměstí 31/7 31 30 25 86 16.
Znojmo 66975, náměstí Komenského 945/4 30 18 19 67 17.
Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 26 16 23 65 18.
Znojmo 66902, Pontassievská 3 25 16 13 54 19.

Výsledky – Liberecký kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Liberec 46001, Partyzánská 530/3 43 46 46 135 1.
Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 44 42 41 127 2.
Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 38 32 36 106 3.
Turnov 51101, Jana Palacha 804 36 34 33 103 4.
Česká Lípa 47001, Žitavská 2969 32 30 35 97 5.
Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 35 26 32 93 6.
Semily 51301, Nad Špejcharem 574 31 32 25 88 7.
Jablonec nad Nisou 46634, U Balvanu 764/16 37 20 22 79 8.
Nový Bor 47301, Wolkerova 316 19 8 8 35 9.

Výsledky – Karlovarský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Ostrov 35301, Studentská 1205 41 42 42 125 1.
Sokolov 35611, Husitská 2053 39 32 38 109 2.
Mariánské Lázně 35301, Ruská 355/7 36 30 37 103 3.
Cheb 35002, Jánské náměstí 256/15 33 28 32 93 4.

           OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978 - 1992) krajské kolo
Česká republika



36

Výsledky – Kraj Vysočina
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 40 46 42 128 1.
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 44 42 41 127 2.
Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 46 40 38 124 3.
Chotěboř 58301, Jiráskova 637 41 38 44 123 4.
Havlíčkův Brod 58001, Štáflova 2063 44 42 35 121 5.
Třebíč 67401, Masarykovo náměstí 116/9 45 38 37 120 6.
Třebíč 67401, Otmarova 30/22 39 34 37 109 7.
Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 33 24 25 82 8.
Jihlava 58601, Fibichova 909/18 28 26 27 81 9.
Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 31 22 24 77 10.
Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 25 22 25 72 11.
Humpolec 39601, Komenského 147 28 18 22 68 12.

Výsledky – Královéhradecký kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 44 44 44 132 1.
Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1 35 38 38 111 2.
Hořice 50822, Riegrova 1403 44 28 37 109 3.
Hradec Králové 50002, Tylovo nábřeží 682 39 30 36 105 4.
Jaroměř 55101, Lužická 423 40 28 36 104 5.
Trutnov 54101, Jiráskovo náměstí 325 32 32 34 98 6.
Náchod 54744, Řezníčkova 451 38 30 25 93 7.
Dvůr Králové nad Labem 54401, náměstí Odboje 304 33 24 25 82 8.

Výsledky – Moravskoslezský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Bohumín 73581, Jana Palacha 794 48 52 45 145 1.
Frýdek-Místek 73801, Československé armády 517 43 34 39 116 2.
Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 42 34 39 115 3.
Příbor 74258, Jičínská 528 42 36 36 114 4.
Vítkov 74901, Komenského 754 40 40 34 114 5.
Hlučín 74801, Dr. Edvarda Beneše 586/7 36 32 41 109 6.
Třinec 73961, Komenského 713 41 28 39 108 7.
Krnov 79401, Smetanův okruh 2 37 38 32 107 8.
Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 32 26 32 90 9.
Bruntál 79201, Dukelská 1423/1 34 30 25 89 10.
Rýmařov 79501, Sokolovská 466 24 14 23 61 11.

Výsledky – Olomoucký kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 46 42 41 129 1.
Olomouc 77111, tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 41 38 41 120 2.
Přerov 75011, Komenského 29 42 36 37 115 3.
Lipník nad Bečvou 75131, Komenského sady 62 34 36 32 102 4.
Litovel 78401, Opletalova 189 34 32 30 96 5.
Šternberk 78501, Horní náměstí 5 33 24 27 84 6.
Přerov 75002, Denisova 2390/3 30 26 21 77 7.



37

Výsledky – Plzeňský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Sušice 34201, Františka Procházky 324 42 42 42 126 1.
Plzeň 30100, Petákova 2055/2 45 38 42 125 2.
Plzeň 31217, Opavská 21 44 40 39 123 3.
Klatovy 33901, Národních  mučedníků 347 43 36 39 118 4.
Blovice 33601, Družstevní 650 40 34 37 111 5.
Plzeň 32300, Sokolovská 54 39 38 30 107 6.
Stříbro 34901, Soběslavova 1426  31 30 32 93 7.
Rokycany 33701, Mládežníků 1115 31 32 30 93 8.

Výsledky – Pardubický kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Pardubice 53003, Dašická 1083 42 40 43 125 1.
Pardubice 53009, Mozartova 449 43 40 38 121 2.
Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 41 38 39 118 3.
Hlinsko 53901, Adámkova třída 55 41 34 40 115 4.
Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 39 30 35 104 5.
Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 29 22 30 81 6.
Skuteč 53973, Vítězslava Nováka 584 30 18 22 70 7.

Výsledky – Hlavní město Praha
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Praha 16200, Nad Alejí 1952/5 41 48 41 130 1.
Praha 14000, Ohradní 111/55 44 38 43 125 2.
Praha 12000, Korunní 586/2 40 40 36 116 3.
Praha 15300, Loučanská 520/1 38 36 41 115 4.
Praha 18100, Ústavní 400 38 34 42 114 5.
Praha 14900, Konstantinova 1500/50 40 38 35 113 6.
Praha 17000, Nad Štolou 1510/1 38 36 38 112 7.
Praha 10200, Kozinova 1000/1 32 34 36 102 8.
Praha 10100, Přípotoční 1337/1a 37 30 35 102 9.
Praha 19300, Chodovická 2250/36 32 28 40 100 10.
Praha 16300, Španielova 1111/19 39 32 27 98 11.
Praha 11000, Jindřišská 966/36 36 30 29 95 12.
Praha 15000, Zborovská 621/45 33 26 31 90 13.
Praha 14900, Tererova 2135/17 36 26 28 90 14.
Praha 18000, Střížkovská 32/27 38 24 26 88 15.
Praha 18000, U Libeňského zámku 3 29 28 30 87 16.
Praha 14200, Písnická 760/11 27 24 32 83 17.
Praha       16000, Arabská 682/14 32 30 16 78 18.
Praha 14000, Svatoslavova 333/4 27 26 18 71 19.
Praha 15800, Radlická 591/115 31 20 18 69 20.
Praha 16623, Evropská 330/33  28 24 17 69 21.
Praha 19000, Českolipská 373/27 27 18 18 63 22.
Praha 11000, Masná 700/13 23 12 12 47 23.



38

Výsledky – Středočeský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Beroun 26601, Talichova 824 47 54 48 149 1.
Sedlčany 26480, Nádražní 90 45 42 44 131 2.
Vlašim 25801, Tylova 271 41 48 42 131 3.
Rakovník 26901, Žižkovo nám. 186 42 46 41 129 4.
Slaný 27401, Smetanovo náměstí 1310 40 40 43 123 5.
Nymburk 28840, Komenského 779/10 41 42 37 120 6.
Brandýs nad Labem - SB 25050, Kralovická 668/23 40 42 37 119 7.
Příbram 26101, Legionářů 402 45 38 33 116 8.
Mladá Boleslav 29301, Palackého 211 40 38 37 115 9.
Hořovice 26801, Jiráskova 617/6 35 40 38 113 10.
Poděbrady 29001, Studentská 166/9 38 38 37 113 11.
Neratovice 27711, Masarykova 450/14 36 34 38 108 12.
Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 39 32 33 104 13
Benešov 25601, Husova 470 37 34 31 102 14.
Nové Strašecí 27101, Komenského náměstí 209 34 34 32 100 15.
Příbram 26101, Balbínova 328 39 26 33 98 16.
Říčany 25101, Komenského náměstí 1/1280 37 22 30 89 17.
Dobříš 26301, Školní 1530 36 22 26 84 18.
Čáslav 28601, Masarykova 248 37 26 21 84 19.
Říčany 25101, Táborská 1685/47 28 22 24 74 20.

Výsledky – Ústecký kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 46 58 47 151 1.
Chomutov 43001, Mostecká 3000 44 42 46 132 2.
Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 40 46 43 129 3.
Most 43401, třída ČSA 1530 42 40 40 122 4.
Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 40 40 41 121 5.
Litvínov 43667, Studentská 640 44 34 36 114 6.
Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 34 36 30 100 7.
Žatec 43801, Studentská 1075 33 30 36 99 8.
Ústí nad Labem 40011, Stavbařů 5 29 26 29 84 9.
Klášterec 43151, Chomutovská 459 31 22 29 82 10.
Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 29 22 24 75 11.
Krupka 41742, Koněvova 100 33 18 20 71 12.

Výsledky – Zlínský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 45 44 47 136 1.
Valašské Meziříčí 75737, Husova 146 39 40 40 119 2.
Rožnov pod Radhoštěm 75661, Koryčanské Paseky 1725 37 36 35 108 3.
Slavičín 76321, Školní 822 38 34 34 106 4.
Otrokovice 76513, třída Spojenců 907 36 28 38 102 5.
Velehrad 68706, Nádvoří 1 38 22 31 91 6.
Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364 28 24 35 87 7.
Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 31 28 25 84 8.
Vsetín 75501, Tyršova 1069 32 20 30 82 9.
Holešov 76901, Palackého 524/37 32 24 24 80 10.
Staré Město 68603, Velehradská 1527 29 16 10 55 11.



39

Výsledky – Banskobystrický kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Lučenec 98403, Haličská cesta  9 45 52 42 139 1.
Zvolen 96049, Hronská 1467/3 44 50 38 132 2.
Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 46 38 40 124 3.
Detva 96212, Štúrova 849 32 22 34 88 4.
Brezno 97718, Štúrova 13 29 26 29 84 5.
Banská Štiavnica 96917, Kolpaššká 1738/9 31 22 26 79 6.
Banská Bystrica 97401, Komenského 18 30 20 22 72 7.
Veľký Krtíš 99001, Školská 21 32 16 20 68 8.
Podbrezová 97681, Družby 554/64 24 18 17 59 9.
Revúca 05001, Clementisova 1166 28 12 10 50 10.
Rimavská Sobota 97901, Petra Hostinského 3 26 14 8 48 11.

Výsledky – Bratislavský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Bratislava 81107, Vazovova 6 40 54 42 136 1.
Bratislava 82108, Metodova 2 39 36 44 119 2.
Malacky 90101, 1. mája 8 32 26 29 87 3.
Bratislava 85203, Einsteinova 35 35 24 28 87 4.
Pezinok 90201, Senecká 2 28 26 18 72 5.
Bratislava 82104, Bachova 4 25 10 0 35 6.
Bratislava 83408, Hubeného 23 17 10 6 33 7.
Bratislava 83103, Česká 10 17 4 10 31 8.

Výsledky – Košický kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Košice 04252, Poštová 9 42 42 43 127 1.
Michalovce 07179, Masarykova 1 32 32 32 96 2.
Košice 04149, Alejová 1 38 32 26 96 3.
Košice 04224, námestie L. Novomeského 4 37 22 31 90 4.
Košice 04011, Trebišovská 12 30 28 22 80 5.
Košice 04135, Opatovská 7 22 20 28 70 6.
Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 23 16 26 65 7.
Košice 04001, Škultétyho 10 31 8 20 59 8.
Rožňava 04801, Akademika Hronca 1 30 10 14 54 9.
Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 271/8 24 12 15 51 10.
Košice 04023, Čordákova 50 20 10 8 38 11.

Výsledky – Nitriansky kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Zlaté Moravce 95342, SNP 3 39 32 32 103 1.
Nitra 94901, Golianova 68 29 30 38 97 2.
Levice 93403, Mierová 5 36 28 32 96 3.
Šurany 94201, Bernolákova 37 29 20 32 81 4.
Nitra 95050, Párovská 1 30 24 22 76 5.
Levice 93405, Saratovská 87 32 20 22 74 6.
Topoľčany 95530, 17. novembra 1180/16 34 16 23 73 7.
Vráble 95280, Školská 1232/26 24 18 18 60 8.
Šaľa 92700, Školská 3 25 10 13 48 9.
Nitra 94901, Piaristická 6 25 6 12 43 10.

           OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978 - 1992) krajské kolo
Slovenská republika



40

Výsledky – Prešovský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 43 32 33 108 1.
Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 38 32 37 107 2.
Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 35 32 26 93 3.
Humenné 06601, Komenského 4 37 22 33 92 4.
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 31 20 31 82 5.
Prešov 08001, Mudroňova 20 30 22 24 76 6.
Snina 06901, Študentská 4 31 16 22 69 7.
Bardejov 08570, Jiráskova 12 27 16 20 63 8.
Bardejov 08501, Slovenská 5 26 18 17 61 9.
Stropkov 09180, Konštantínova 64 20 6 13 39 10.

Výsledky – Trenčiansky kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 34 30 33 97 1.
Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 33 30 31 94 2.
Trenčín 91250, Palackého 4 33 34 26 93 3.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 37 22 31 90 4.
Púchov 02015, 1. mája 905 29 32 27 88 5.
Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665/2 31 22 34 87 6.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 30 22 29 81 7.
Myjava 90701, Jablonská 5 32 20 15 67 8.
Dubnica nad Váhom 01841, Školská 2 25 16 20 61 9.
Trenčín 91105, Kožušnícka 2 21 14 19 54 10.
Partizánske 95801, Komenského 2/1074 24 6 19 49 11.
Trenčín 91135, 1. mája 2 22 10 12 44 12.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Klčové 87 21 12 9 42 13.
Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 19 10 12 41 14.

Výsledky – Trnavský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
Skalica 909 01, Námestie slobody 99/3 30 24 32 86 1.

Výsledky – Žilinský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 45 54 39 138 1.
Žilina 01008, Varšavská cesta 1 41 32 42 115 2.
Martin 03601, Malá hora 3 41 36 38 115 3.
Žilina 01180, Hlinská 29 32 28 31 91 4.
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 32 26 29 87 5.
Sučany 03852, Komenského 215 30 30 26 86 6.
Námestovo 02901, Mieru 307/23 23 16 26 65 7.
Tvrdošín 02744, Školská 837 26 12 15 53 8.
Turzovka 02354, Ľudovíta Štúra 35 24 14 13 51 9.
Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 27 8 14 49 10.



41

Výsledky – Prešovský kraj
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 43 32 33 108 1.
Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 38 32 37 107 2.
Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 35 32 26 93 3.
Humenné 06601, Komenského 4 37 22 33 92 4.
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 31 20 31 82 5.
Prešov 08001, Mudroňova 20 30 22 24 76 6.
Snina 06901, Študentská 4 31 16 22 69 7.
Bardejov 08570, Jiráskova 12 27 16 20 63 8.
Bardejov 08501, Slovenská 5 26 18 17 61 9.
Stropkov 09180, Konštantínova 64 20 6 13 39 10.

Výsledky – Trenčiansky kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 34 30 33 97 1.
Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 33 30 31 94 2.
Trenčín 91250, Palackého 4 33 34 26 93 3.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 37 22 31 90 4.
Púchov 02015, 1. mája 905 29 32 27 88 5.
Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665/2 31 22 34 87 6.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 30 22 29 81 7.
Myjava 90701, Jablonská 5 32 20 15 67 8.
Dubnica nad Váhom 01841, Školská 2 25 16 20 61 9.
Trenčín 91105, Kožušnícka 2 21 14 19 54 10.
Partizánske 95801, Komenského 2/1074 24 6 19 49 11.
Trenčín 91135, 1. mája 2 22 10 12 44 12.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Klčové 87 21 12 9 42 13.
Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 19 10 12 41 14.

Výsledky – Trnavský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
Skalica 909 01, Námestie slobody 99/3 30 24 32 86 1.

Výsledky – Žilinský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 45 54 39 138 1.
Žilina 01008, Varšavská cesta 1 41 32 42 115 2.
Martin 03601, Malá hora 3 41 36 38 115 3.
Žilina 01180, Hlinská 29 32 28 31 91 4.
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 32 26 29 87 5.
Sučany 03852, Komenského 215 30 30 26 86 6.
Námestovo 02901, Mieru 307/23 23 16 26 65 7.
Tvrdošín 02744, Školská 837 26 12 15 53 8.
Turzovka 02354, Ľudovíta Štúra 35 24 14 13 51 9.
Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 27 8 14 49 10.

TOP 10 SR + ČR
GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí

Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 46 58 47 151 1.

Beroun 26601, Talichova 824 47 54 48 149 2.
Bohumín 73581, Jana Palacha 794 48 52 45 145 3.
Strakonice 38648, Máchova 174 46 52 43 141 4.
Strážnice 69662, Masarykova 379 46 54 41 141 5.
Lučenec 98403, Haličská cesta  9 45 52 42 139 6.
Dačice 38011, Boženy Němcové 213 46 50 42 138 7.
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 45 54 39 138 8.
Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 45 44 47 136 9.
Bratislava 81107, Vazovova 6 40 54 42 136 10.



42

ubytování úČastníků soutěže

hotel barbarossa

lázeňský hotel MetroPol

hotel huBert

hotel BoheMia relaX

Pension PAPÍRNA

sanatoriuM dr. PetáK

Pension Josef hotel KoMorní hůrka

hotel PyraMida i hotel PyraMida ii

hotel seeberg hotel sevilla

Pension EDUARD

sanatoriuM klíMa

PenZion restaurant atiKa

lázeňský důM Praha

dePandance radbuZa

hotel harvey



43

PROGRAM  SOUTĚŽE - 21.11. 2019
08.15-09.00  PREZENCE účastníků Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR a SR

 OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978–1992)

09.00-09.20 hymna SR a hymna ČR 
  projev organizátora soutěže Mgr. Miroslava Stuláka 
  přivítací projevy 
  Milan Štěch (místopředseda Senátu Parlamentu ČR)
  PhDr. Peter Weiss, CSc. (velvyslanec Slovenské republiky v České republice)
  Mgr. Tomáš Tuhý, Ph.D., MBA (velvyslanec České republiky na Slovensku)
  Mgr. Antonín Jalovec (starosta města Cheb)
  RNDr. Ing. Jaroslav Kočvara (ředitel Gymnázia Cheb)

09.20-09.30 představení POROTY a DOZORČÍ KOMISE + pokyny k soutěži
  projev: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (odborný garant soutěže - FF UK Praha)
  projev: prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. (historik - FF UK Bratislava)

09.30-09.55 1. KOLO (správná odpověď = 1 bod)
  - ZAKROUŽKUJTE správnou odpověď
09.55-10.25 přestávka
  oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků 1. kola
  účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení 
  (pro pedagogy + hosty je připraveno občerstvení v salónku) 
10.25-10.30  projev: Mgr. Miroslav Nenutil (člen Senátu Parlamentu ČR)
  projev: prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (prorektor Univerzity Pardubice)

10.30-10.50 2. KOLO (správná odpověď = 2 body)
  NAPIŠTE správnou odpověď
10.50-11.20 přestávka
  oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků 2. kola 
  účastníci soutěže + pedagogický doprovod mohou využít přestávku k občerstvení 
  (chlebíčky + zákusky + guláš + kuřecí směs + nápoje)
11.20-11.25 projev: Mgr. Oľga Nachtmannová, PhD. (státní tajemnice MŠ SR)
  projev: Mgr. Jan Ruml (disident a chartista - host soutěže) 

11.25-12.15 3. KOLO (správná odpověď = 1 bod)
  DOPLŇTE do textu chybějící údaje + další úkoly
12.15-13.05 přestávka
  oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků 3. kola 
  účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení + vyzvednout jídlo na cestu
13.05-13.10 projev: prof. PhDr. Vilém Prečan, CSc. (historik - host soutěže)
  projev: Luboš Palata (novinář - host soutěže)

13.10-13.25 4. KOLO (správná odpověď = 2 body)
  ODPOVĚZTE na otázky osobností 
13.25-14.00  přestávka
  oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků 4. kola
  možnost podání protestu proti individuálně oznámenému počtu bodů
  při rovnosti bodů rozhoduje o konečném pořadí počet získaných bodů:
  a) ve 3. kole b) ve 4. kole c) ve 2. kole 

14.00-14.20 VYHLÁŠENÍ výsledků soutěže
  předání cen nejúspěšnějším účastníkům soutěže (1.- 10. místo)

14.20-14.30 UKONČENÍ SOUTĚŽE + odchod k AUTOBUSŮM (ul. Libušina)

14.45 hod. ODJEZD = směr Praha (přes KV + Plzeň) z Libušiny ulice



44

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978-1992)

autoři a konzultanti (ČR):    autoři a konzultanti (SR):  
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.              Mgr. Michal Babál, PhD.
PhDr. Petr Blažek, Ph.D.              prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
JUDr. František Emmert, Ph.D.  Mgr. Peter Jašek, PhD.
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.
prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.  Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
Mgr. Michal Macháček, Ph.D.  PhDr. Miroslav Londák, DrSc.
doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. PhDr. Stanislav Sikora, CSc.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
doc. JUDr. et PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c.
PhDr. Jiří Suk, Ph.D.
PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.
Mgr. Miroslav Stulák + kol.

Zakroužkujte správnou odpověď.

  1. otázka: Jak trávil dramatik a disident Václav Havel večer 17. listopadu 1989?

  a) účastnil se demonstrace na Albertově a následně i na Národní třídě
  b) byl vězněn ve vazební věznici Praha Pankrác
  c) pobýval na své chalupě na Hrádečku u Trutnova, kde připravoval
      scénář pouliční demonstrace plánované na 10. 12. 1989
  d) psal ve svém pražském bytě novou divadelní hru

  2. otázka: Dôsledky rozdelenia Československa malo zmäkčiť niekoľko dohôd 
uzavretých medzi Českou republikou a Slovenskou republikou ešte 
na jeseň 1992. Jednu plánovanú zásadnú dohodu sa kvôli rozdielnosti 
predstáv nepodarilo vtedy uzavrieť. Išlo o dohodu:

  a) o voľnom pohybe cez spoločnú hranicu
  b) o úprave štátneho občianstva po zániku federácie 
  c) o vzájomnom zamestnávaní občanov
  d) o colnej únii 

  3. otázka: Medzi významné pútnické miesta, ktoré navštevovali desiatky tisíc 
                     veriacich, nepatrí:
  
  a) Levoča
  b) Velehrad
  c) Šaštín
  d) Michalovce 

  4. otázka: V roce 1989 vznikla skupina, která se pokoušela bojovat proti 
komunistickému režimu netradičním způsobem. Její asi nejznámější 
akcí byly běhy třídou Politických vězňů za propuštění politických 
vězňů. Jindy zase členové s melouny na hlavách a okurkami v rukou 
parodovali příslušníky Veřejné bezpečnosti. Uveďte název této 
recesistické skupiny. 

  a) Svaz všetečných svazáků
  b) Skupina pro všeobecnou stabilitu
  c) Spolek Varšavské smlouvy
  d) Společnost za veselejší současnost
  



45

  5. otázka: Ve volbách do České národní rady v roce 1990 bylo dominantní 
  Občanské fórum v některých moravských okresech poraženo. Vítěznou 
  stranou v těchto regionech byla/o:
  
  a) Československá strana lidová
  b) Komunistická strana Československa
  c) Hnutí za samosprávnou demokracii – Společnost pro Moravu a Slezsko
  d) Spojenectví zemědělců a venkova

  6. otázka:   Pravdepodobne najväčšou korupčnou kauzou v ére socialistického 
                     Československa sa stal prípad Stanislava Babinského, ktorý si        
                     z pozície riaditeľa podniku dokázal rozdávaním luxusného nábytku, 
                     obrazov, nedostatkového tovaru, ale i zaisťovaním „radovánok“ pre 
                     vysokých straníckych funkcionárov vybudovať mimoriadne 

postavenie  človeka, ktorý si môže všetko dovoliť. V roku 1987 však 
„spadla klietka“ a Babinský bol odsúdený na 14 a pol roka do väzenia.  
Akú získal prezývku?

  a) kráľ Spiša
  b) kráľ Oravy
  c) kráľ Domaše
  d) kráľ Šumavy

  7. otázka: Výkladní skříň socialistického zemědělství, Jednotné zemědělské 
  družstvo Slušovice, v jehož čele stál Ing. František Čuba, nevlastnilo:

  a) dostihovou dráhu
  b) leteckou společnost Air Moravia
  c) podnik, kde se vyráběly osobní počítače
  d) deník Zemědělské noviny

  8. otázka:  Mezi sedmi body petice Několik vět nebyl požadavek na:

  a) okamžité propuštění politických vězňů
  b) změnu zahraničněpolitické orientace
  c) konec omezování svobody shromažďování
  d) respektování náboženské svobody
 
  9. otázka: V letech 1977–1985 získala devět Zlatých slavíků v řadě v kategorii 
  zpěvačka:

  a) Lucie Bílá
  b) Marika Gombitová
  c) Hana Zagorová
  d) Eva Pilarová
   
10. otázka: Pro odsun sovětských vojáků a vojenské techniky z československého 
  území v letech 1990–1991 byla využita zejména:

  a) lodní doprava
  b) silniční doprava
  c) železniční doprava
  d) letecká technika, často obří letadla An-124 Ruslan



46

11. otázka: V prosinci 1988 byla v Praze po dlouhých letech marného boje    
  s úřady oficiálně povolena demonstrace, kde mimo jiné zazněly 
  i požadavky na propuštění politických vězňů či zrušení ústavně 
  zakotvené vedoucí role KSČ ve společnosti. Hlavním řečníkem 
  byl disident Václav Havel. Na kterém místě Prahy se protest odehrál? 

  a) Václavské náměstí
  b) náměstí Míru 
  c) Škroupovo náměstí
  d) Albertov

12. otázka: Na jaře 1988 založil signatář Charty 77 Petr Placák opoziční politickou 
  iniciativu České děti. Společně se spisovatelem Jáchymem Topolem 

sepsali zakládající manifest, ve kterém s jistou ironií proklamovali 
hlavní cíl:

  a) zkrácení pracovní doby na 35 hodin týdně
  b) obnovu českého království 
  c) vystoupení ČSSR z Varšavské smlouvy a vyhlášení neutrality
  d) výrazné navýšení rodičovských příspěvků a nevratné půjčky pro 
      mladé novomanžele do 30 let

13. otázka: Jako jeden z mála vysokých komunistických funkcionářů byl ještě na 
  sklonku roku 1989 zatčen, uvězněn a později odsouzen
  k nepodmíněnému trestu odnětí svobody Miroslav Štěpán. Za co byl
  nakonec odsouzen? 

  a) za brutalitu pořádkových sil 28. října 1989 na Václavském náměstí
  b) za zneužití pravomoci veřejného činitele v průběhu demonstrací
                v říjnu 1988
  c) za skartaci dokumentů Státní bezpečnosti
  d) za nelegální prodej zbraní ze skladu Lidových milicí

14. otázka: V socialistickém Československu patřil mezi nejpopulárnější 
  zahraniční rozhlasové stanice Hlas Ameriky. V 80. letech byl 
  významnou osobností československé redakce vysílání hlasatel, 
  který reportáž pravidelně končil slovy: 
 
  a) Ferdinand Peroutka, Hlas Ameriky, New York
  b) Karel Kryl, Hlas Ameriky, Mnichov
  c) Pavel Tigrid, Hlas Ameriky, Paříž
  d) Ivan Medek, Hlas Ameriky, Vídeň

15. otázka: Na východnom Slovensku sa v roku 1956 narodila speváčka, ktorú   
                     možno označiť za nekorunovanú kráľovnú slovenskej populárnej  
                     hudby. Koncom 70. rokov dvakrat zvíťazila na hudobnom festivale 
                     Bratislavská lýra a na prelome 70. a 80. rokov sa pravidelne 
                     umiestňovala na najpoprednejších miestach vo vtedy veľmi populárnej 
                     ankete Zlatý slávik. Ide o:

  a) Zoru Kolínsku
  b) Mariku Gombitovú
  c) Marcelu Laiferovú
  d) Evu Mázikovú



47

16. otázka: V červenci 1989 kritizoval tehdejší generální tajemník ÚV KSČ Miloš 
  Jakeš v proslulém projevu na Červeném Hrádku mimo jiné i vysoké   
  finanční příjmy:

  a) reprezentantů ČSSR v ledním hokeji, např. Vladimíra Růžičky
  b) vysokých krajských stranických funkcionářů, např. Miroslava Mamuly 
  c) populárních zpěváků, např. Hany Zagorové
  d) známých herců, konkrétně pak Rudolfa Hrušínského

17. otázka: Mezi nejbližší poradce prezidenta Václava Havla patřila bývalá slavná
gymnastka Věra Čáslavská, sedminásobná olympijská vítězka. Která 
oblast činnosti prezidentské kanceláře spadala do její kompetence?

  a) zahraniční politika
  b) energetická bezpečnost státu
  c) dohled nad odchodem sovětských vojsk z Československa
  d) sociální oblast a školství

18. otázka: Kdo připravil dne 17. listopadu 1989 pietní akci u příležitosti 50. výročí 
  uzavření českých vysokých škol nacisty?
  
  a) pražská organizace Socialistického svazu mládeže (SSM) ve spolupráci
      s představiteli Charty 77
  b) představitelé Charty 77 a MOSTu (Michael Kocáb, Michal Horáček)
  c) nezávislé studentské sdružení STUHA a městská organizace
      Socialistického svazu mládeže v Praze
  d) studenti Divadelní akademie múzických umění

19. otázka: Již v úterý 21. listopadu 1989 se představitelé Občanského fóra
  sešli díky iniciativě MOST Michaela Kocába a Michala Horáčka 
  v sídle federální vlády s premiérem Ladislavem Adamcem. 
  Z jakého důvodu nebyl jednání přítomen Václav Havel?

  a) v den jednání se v Bratislavě zúčastnil mítinku VPN na náměstí SNP
  b) oslabený organismus jej přinutil ulehnout na jeden den do postele
  c) premiér Ladislav Adamec se odmítl sejít s delegací Občanského fóra, 

    pokud jejím členem bude Václav Havel
  d) Václav Havel měl na úterý domluvenu schůzku s Alexandrem Dubčekem

20. otázka: Který dokument byl před pádem totalitního režimu nezbytný pro 
vycestování na Západ?

  
  a) legitimace člena KSČ
  b) řidičský průkaz
  c) výjezdní doložka
  d) notářsky ověřené osobní písemné pozvání

21. otázka: Dne 10. prosince 1989 představil Marián Čalfa 21 členů nového
  kabinetu, který nazval vládou národního porozumění. Složena byla: 

  a) z 15 komunistů, 2 sociálních demokratů, 2 lidovců a 2 nestraníků
  b) ze 13 komunistů, 3 socialistů, 2 lidovců a 3 nestraníků
  c) z 10 komunistů, 2 socialistů, 2 lidovců a 7 nestraníků
  d) z 6 komunistů, 6 socialistů, 6 lidovců a 3 nestraníků



48

22. otázka: Před druhou manifestací na Letenské pláni dne 26. listopadu 1989 se 
  sešel Václav Havel s premiérem Ladislavem Adamcem v Obecním       
                     domě a nabídl mu možnost promluvit na Letné. Adamec ji přijal, ale 
                     krátce po zahájení projevu byl půlmilionovým davem vypískán. Proč?

  a) kritizoval petici Několik vět z června 1989
  b) kritizoval generální stávku vyhlášenou na 27. listopad 1989
  c) požadoval okamžité ukončení okupační stávky vysokých škol
  d) bagatelizoval zásah pořádkových sil na Národní třídě 17. listopadu 1989

23. otázka: Z jakého důvodu byl v neděli dne 19. listopadu 1989 zatčen disident
  Petr Uhl?
  
  a) byl obviněn z šíření poplašné zprávy a poškozování zájmů republiky
                          v cizině v souvislosti s nepravdivou informací o smrti Martina Šmída
  b) byl obviněn z napadení příslušníka pohotovostního pluku na Národní třídě 
  c) byl obviněn, že předal informaci o zabití studenta na Národní třídě 
      Drahomíře Dražské, která pak tuto informaci předala agentuře Reuters
  d) byl obviněn z pašování samizdatové literatury

24. otázka: Po voľbách v roku 1990 sa Vladimír Mečiar stal predsedom vlády
  Slovenskej republiky (27. 6. 1990 – 23. 4. 1991). Ktoré politické strany
  vtedy tvorili na Slovensku vládnu koalíciu?

  a) Verejnosť proti násiliu + Hnutie za demokratické Slovensko
       + SMER - sociálna demokracia
  b) Verejnosť proti násiliu + Slovenské kresťanskodemokratické hnutie 
                          + Komunistická strana Slovenska

c) Verejnosť proti násiliu + Kresťanskodemokratické hnutie 
    + Demokratická strana

  d) Slovenská národná strana + Kresťanskodemokratické hnutie + MOST - HÍD

25. otázka: V priebehu víkendu 18.–19. novembra 1989 sa informácie 
o brutálnom potlačení študentskej demonštrácie na Národnej triede        
v Prahe dostali i do Bratislavy. Ešte v nedeľu večer sa v Umeleckej       
besede zišlo niekoľko sto osôb z prevažne umeleckého prostredia,  
ktorých s najnovšími udalosťami v Prahe v emotívnom prejave  
oboznámil herec: 

  a) Milan Kňažko
  b) Michal Dočolomanský
  c) Ladislav Chudík
  d) Ivan Mistrík

26. otázka: Dňa 16. novembra 1989 zorganizovali študenti Univerzity Komenského 
protestný pochod ulicami Bratislavy, ktorý vyvrcholil diskusiou pred 
budovou ministerstva školstva. Študentská iniciatíva bola namierená 
proti: 

  
  a) nepriaznivým pomerom v oblasti školstva a verejného života
  b) neustále sa zhoršujúcemu stavu životného prostredia v Bratislave
  c) povinnému absolvovaniu vojenskej katedry pre študentov VŠ
  d) zvýšeniu cien mestskej hromadnej dopravy s platnosťou od 1. januára 1990



49

27. otázka: Ešte v nedeľu večer 19. novembra 1989 došlo v Bratislave k založeniu 
hnutia Verejnosť proti násiliu. Ktorí slovenskí disidenti patria medzi 
jeho zakladajúcich členov?

  a) Milan Čič, Rudolf Schuster a Peter Colotka
  b) Vladimír Mečiar, Mikuláš Dzurinda a Jozef Moravčík
  c) Ján Langoš, Martin M. Šimečka a Ján Budaj
  d) Alexander Mach, Ferdinand Čatloš a Karol Sidor

28. otázka: U příležitosti 70. výročí vzniku Československa vyhlásil prezident 
  republiky Gustáv Husák amnestii, která se vztahovala 
  i na československé emigranty odsouzené za nedovolené opuštění 

republiky, pokud:
  
  a) se písemně zavázali, že po návratu do vlasti vstoupí do KSČ
  b) písemně vyjádřili lítost a dopis zaslali Ministerstvu vnitra ČSSR
  c) neprojevovali v zahraničí nepřátelský vztah k ČSSR
  d) uhradili částku 200 dolarů za nutné administrativní úkony úředníků
      odboru pasů a víz při Ministerstvu vnitra ČSSR

29. otázka: V roku 1988 vyhorela továreň v slovenskej obci Harmanec. Ktorý 
  tovar v dôsledku toho akútne chýbal na trhu:
  
  a) televízne prijímače
  b) chladničky
  c) prezervatívy
  d) toaletný papier

30. otázka: V druhé polovině 80. let prožívalo vedení KSČ doslova šok 
z významné proměny v Sovětském svazu. Ze které? 

  
  a) zrušení branné povinnosti
  b) vedle KSSS umožnění existence dalších politických stran 
  c) přestavba hospodářství a nová vnitřní politika glasnosti, 

    tj. dodržování svobody slova 
  d) umožnění obyvatelům SSSR svobodně vycestovat ze země

31. otázka: Populární televizní sportovní redaktor Vít Holubec, který řadu let 
  komentoval mnoho velkých sportovních událostí, proslul při                 
  televizních přenosech větou: 
  
  a) míčovým hrám zdar, vážení přátelé televizních sportovních přenosů 
  b) sportu zdar a fotbalu zvlášť, vážení přátelé televizní kopané
  c) tělesné výchově zdar, vážení sportovní přátelé 
  d) pohybu a vrcholovému sportu zdar, vážení sportovní přátelé

32. otázka: Až do roku 1989 vysílala Československá televize pravidelný hudební 
  pořad, který moderoval nekorunovaný král české dechovky Josef 
  Zíma. Jak se pořad jmenoval?

  a) Sejdeme se na Cibulce
  b) Sejdeme se na Vlachovce
  c) Sejdeme se na Ořechovce
  d) Sejdeme se na Kavčích horách



50

33. otázka: V ktorom slovenskom meste sa 21. augusta 1988, v deň 20. výročia 
  okupácie Československa jednotkami Varšavskej zmluvy, odohrala   
  desaťtisícová demonštrácia proti pretrvávajúcej prítomnosti                   
                      sovietskych jednotiek? 
  
  a) v Bratislave
  b) v Žiline
  c) v Košiciach
  d) na Slovensku sa žiadna významná protestná akcia v tento deň  
                          neuskutočnila

34. otázka: V létě 1985 zažil tehdejší ministr kultury České socialistické republiky 
  Milan Klusák nečekané a nepříjemné chvilky, když byl v průběhu svého 
  projevu vypískán téměř stotisícovým davem u příležitosti konání:
  
  a) cyrilometodějské poutě na Velehradě
  b) Bratislavské lyry
  c) folkového festivalu v Lipnici 
  d) hudebního festivalu Porta v Plzni

35. otázka: Na sklonku 80. rokov mal najvyššiu priemernú mesačnú mzdu medzi 
7 000 - 8 000 Kčs:

  
  a) pedagóg na strednej škole
  b) vodič mestskej hromadnej dopravy
  c) lekár
  d) baník

36. otázka: Mezi slavné a populární dirigenty zábavné hudby v 70. a 80. letech 
v Československu nepatřil:

  a) Gustav Brom
  b) Rafael Kubelík
  c) Karel Vlach
  d) Václav Hybš

37. otázka: Dne 25. října 1989 se na protest proti perzekuci signatářů manifestu 
  Několik vět rozhodli bojkotovat Československou televizi a rozhlas   
  členové:

  a) České filharmonie
  b) orchestru Ladislava Štaidla

c) orchestru Václava Hybše
  d) činohry Národního divadla

38. otázka: Ulice Prahy zaplavily v srpnu a září 1989 stovky trabantů a wartburgů,
  jimiž přijely do Prahy tisíce občanů Německé demokratické republiky,
  toužících vycestovat do západního Německa (SRN). Uprchlíci tehdy
  na několik týdnů doslova zaplavili prostory:
  
  a) Velvyslanectví Spolkové republiky Německo na Malé Straně
  b) hlavního vlakového nádraží v Praze
  c) Václavského náměstí
  d) Velvyslanectví Spojených států amerických na Malé Straně



51

39. otázka: Státní bezpečnost tvořily v roce 1989 především tyto základní složky:
  
  a) rozvědka + kontrarozvědka + vojenská kontrarozvědka
  b) rozvědka + pohotovostní pluk + kriminální služba
  c) úřad na ochranu ústavních činitelů + kontrarozvědka + červené barety
  d) vojenská kontrarozvědka + Lidové milice + Sbor národní bezpečnosti

40. otázka: „Čtyřicet let jste v tento den slyšeli z úst mých předchůdců v různých 
  obměnách totéž: jak naše země vzkvétá, kolik dalších milionů tun oceli 
  jsme vyrobili, jak jsme všichni šťastní, jak věříme své vládě a jaké 
  krásné perspektivy se před námi otevírají.“ Kdo je autorem slov a při 
  které příležitosti byla pronesena?
  
  a) Alexander Dubček v projevu k 42. výročí únorového převratu 
  b) Václav Klaus v novoročním projevu 1. 1. 1992 
  c) Miloš Zeman v projevu k 1. výročí sametové revoluce 17. 11. 1990
  d) Václav Havel v novoročním projevu 1. 1. 1990

41. otázka: Která z uvedených variant slibu prezidenta byla pronesena Václavem
Havlem v Praze dne 29. prosince 1989?

a) „Slibuji na svou čest a svědomí věrnost Československé 
    socialistické republice. Budu dbát blaha národů a národností v ní 
    žijících, své povinnosti budu konat podle vůle lidu a v zájmu lidu  
    a zachovávat ústavu a ostatní zákony.“
b) „Slibuji na svou čest a svědomí věrnost Československé republice. Budu 
    dbát  blaha Čechů a Slováků, své povinnosti budu konat podle jejich vůle 
    a v jejich prospěch a zachovávat ústavu.“
c) „Slibuji na svou čest věrnost České republice a Slovenské republice. Budu 
    dbát blaha občanů zde žijících, své povinnosti budu konat podle vůle 
    Čechů a Slováků a v jejich prospěch, respektovat ústavu a zákony.“
d) „Slibuji na svou čest věrnost České a Slovenské federativní republice. 
    Budu dbát  blaha obyvatel v ní žijících, své povinnosti budu konat podle 
    vůle lidu a zachovávat ústavu a ostatní zákony.“

42. otázka: U příležitosti 1. výročí sametové revoluce byl zveřejněn manifest 
Ukradená revoluce, který vyjadřoval deziluzi z polistopadového 
vývoje, především pak poukazoval na nedostatečné vyrovnání se 
s komunistickým režimem. Jedním ze spoluautorů manifestu byl:

  a) Ludvík Zifčák (v minulosti člen StB)
  b) Jan Ruml (náměstek ministra vnitra ČSFR) 

c) Martin Mejstřík (studentský vůdce)
  d) Dominik Duka (katolický kněz)

43. otázka: I pod vlivem celosvětové pandemie HIV/AIDS došlo ve druhé polovině 
 80. let k prolomení tabuizace homosexuality. Za práva sexuálních menšin 

se v této době v USA výrazně angažovala legenda světového tenisu:

  a) Hana Mandlíková
  b) Martina Navrátilová

c) Helena Suková
  d) Jana Novotná



52

44. otázka: Žiadateľom o prijatie na vysokú školu v období vlády jednej strany 
  uľahčilo prijatie, ak rodičia žiadateľa:
  
  a) mali vysokoškolské vzdelanie
  b) boli samostatne hospodáriacimi roľníkmi
  c) mali robotnícky pôvod
  d) boli narodení v Sovietskom zväze

45. otázka: Dňa 10. decembra 1989 usporiadala Verejnosť proti násiliu happening 
  symbolizujúci návrat Československa do Európy. O čo išlo?

  a) v Banskej Bystrici vystúpila legendárna hudobná skupina Rolling Stones
  b) vyše 100 000 ľudí prešlo bez pasov a víz cez hraničný prechod 
      Bratislava-Berg do rakúskeho Hainburgu

c) na Námestí SNP vystúpili najpopulárnejšie slovenské hudobné skupiny
    Elán, Tublatanka a Team pod heslom Ahoj, Európa
d) na futbalovom štadióne bratislavského Slovana tisíce Slovákov 
    a Rakúšanov spoločne oslávili pád komunizmu v Československu

46. otázka: Na podzim 1984 došlo k výraznému ochlazení diplomatických vztahů
  mezi Československem a sousedním Rakouskem. Co bylo příčinou?

  a) stíhačky čs. letectva záměrně narušily vzdušný prostor nad Rakouskem
  b) příslušníci čs. Pohraniční stráže již na území Rakouska smrtelně 
      postřelili československého občana, který se pokusil o útěk na Západ 
  c) rakouské úřady poskytly azyl vysokému důstojníkovi čs. armády
  d) byla zahájena stavba jaderné elektrárny v blízkosti hranic s Rakouskem

47. otázka: Na sklonku roku 1985 byl na hradě Bečov v západních Čechách učiněn 
  nález mimořádné kulturní hodnoty. Jednalo se o:

  a) relikviář sv. Maura
  b) pohřební insignie Přemysla Otakara II.
  c) insignie Univerzity Karlovy
  d) sošku Věstonické venuše

48. otázka: Ve druhé polovině roku 1991 navštívily Československo v průběhu
  několika týdnů tři významné světové politické osobnosti:

  a) Helmut Kohl (SRN), John Major (V. Británie), Lech Wałęsa (Polsko)
  b) Franҫois Mitterrand (Francie), Margaret Thatcherová (V. Británie),
      George Bush (USA)
  c) Ronald Reagan (USA), Jacques Chirac (Francie), Giulio Andreotti (Itálie)
  d) Richard Nixon (USA), Olaf Palme (Švédsko), Urho Kekkonen (Finsko)

49. otázka:  První státní návštěvu Československa po Listopadu 1989 uskutečnil
  dne 15. března 1990:

            a) Michail Gorbačov (Sovětský svaz)
            b) Jan Pavel II. (Vatikán)
                      c) Richard von Weizsäcker (SRN)
  d) Kurt Waldheim (generální tajemník OSN)



53

50. otázka: V roku 1988 bola zbrojná výroba v Československu z 2/3 sústredená
  v podnikoch:

                      a) na Slovensku
                      b) na Morave
                      c) v Čechách
                      d) v Prahe

BONUSOVÁ OTÁZKA

Vážené studentky, vážení studenti, 

narodil jsem se v roce 1953 v Praze. Zásadním zvratem v poklidném 
životě naší rodiny byl rok 1968 a nesouhlas mých rodičů se 
vstupem vojsk Varšavské smlouvy do Československa. Rodiče 
pak byli politicky perzekuováni, já sám jsem se po maturitě v roce 
1972 několikrát marně pokoušel hlásit se na vysokou školu. V roce 
1977 jsem podepsal Chartu 77 a o dva roky později jsem se stal 
členem Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných. V roce 1981 
jsem byl spolu s otcem a dalšími šesti chartisty téměř rok držen ve 
vyšetřovací vazbě za podvracení republiky. V průběhu sametové 
revoluce jsem byl zakládajícím členem Občanského fóra a jedním 
z nejbližších spolupracovníků Václava Havla.

Vaším úkolem bude napsat nejen mé jméno a příjmení, ale také uvést, kterou vládní 
funkci jsem zastával od července roku 1992.

................................................................. + ...........................................................................

___________________________________
 poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 52)

Jan Ruml



54

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola
   
     1 c pobýval na své chalupě na Hrádečku u Trutnova, kde připravoval scénář    
    pouliční demonstrace plánované na 10. 12. 1989
     2 b o úprave štátneho občianstva po zániku federácie
     3 d Michalovce
     4 d Společnost za veselejší současnost
     5 c Hnutí za samosprávnou demokracii – Společnost pro Moravu a Slezsko
     6 b kráľ Oravy 
     7 d deník Zemědělské noviny
     8 b změnu zahraničněpolitické orientace
     9 c Hana Zagorová
   10 c železniční doprava         
   11 c Škroupovo náměstí
   12 b obnovu českého království
   13 b za zneužití pravomoci veřejného činitele v průběhu demonstrací v říjnu 1988
   14 d Ivan Medek, Hlas Ameriky, Vídeň 
   15 b Mariku Gombitovú
   16 c populárních zpěváků, např. Hany Zagorové
   17 d sociální oblast a školství      
   18 c nezávislé studentské sdružení STUHA a městská organizace     
    Socialistického svazu mládeže v Praze
   19 c premiér Ladislav Adamec se odmítl sejít s delegací Občanského fóra, pokud   
    jejím členem bude Václav Havel
   20 c výjezdní doložka
   21 c z 10 komunistů, 2 socialistů, 2 lidovců a 7 nestraníků
   22 b kritizoval generální stávku vyhlášenou na 27. listopad 1989
   23 a byl obviněn z šíření poplašné zprávy a poškozování zájmů republiky v cizině   
    v souvislosti s nepravdivou informací o smrti Martina Šmída
   24 c Verejnosť proti násiliu + Kresťanskodemokratické hnutie + Demokratická strana 
   25 a Milan Kňažko
   26 a nepriaznivým pomerom v oblasti školstva  a verejného života
   27 c Ján Langoš, Martin M. Šimečka a Ján Budaj 
   28 c neprojevovali v zahraničí nepřátelský vztah k ČSSR 
   29 d toaletný papier
   30 c přestavba hospodářství a nová vnitřní politika glasnosti, tj. dodržování

  svobody slova
31 b sportu zdar a fotbalu zvlášť, vážení přátelé televizní kopané
32 b Sejdeme se na Vlachovce
33 d na Slovensku sa žiadna významná protestná akcia v tento deň neuskutočnila
34 a cyrilometodějské poutě na Velehradě
35 d baník
36 b Rafael Kubelík
37 a České filharmonie
38 a Velvyslanectví Spolkové republiky Německo na Malé Straně
39 a rozvědka + kontrarozvědka + vojenská kontrarozvědka
40 d Václav Havel v novoročním projevu 1. ledna 1990
41 a „Slibuji na svou čest a svědomí věrnost Československé socialistické    

   republice. Budu dbát blaha národů a národností v ní  žijících, své povinnosti   
   budu konat podle vůle lidu a v zájmu lidu  a zachovávat ústavu a ostatní zákony.“

42 c Martin Mejstřík (studentský vůdce)
43 b Martina Navrátilová
44 c mali robotnícky pôvod
45 b vyše 100 000 ľudí prešlo bez pasov a víz cez hraničný prechod 

    Bratislava-Berg do rakúskeho Hainburgu
   46 b příslušníci čs. Pohraniční stráže již na území Rakouska smrtelně postřelili   
    československého občana, který se pokusil o útěk na Západ
   47 a relikviář sv. Maura
   48 b Franҫois Mitterrand (Francie), Margaret Thatcherová (Velká Británie),    
    George Bush (USA)
   49 c Richard von Weizsäcker (SRN) 
   50 a na Slovensku

  
  BONUSOVÁ OTÁZKA : Jan Ruml + ministr vnitra vlády České republiky



55

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978-1992) 

autoři a konzultanti (ČR):    autoři a konzultanti (SR):  
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.              Mgr. Michal Babál, PhD.
PhDr. Petr Blažek, Ph.D              prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
JUDr. František Emmert, Ph.D.  Mgr. Peter Jašek, PhD.
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.
prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.  Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
Mgr. Michal Macháček, Ph.D.  PhDr. Miroslav Londák, DrSc.
doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. PhDr. Stanislav Sikora, CSc.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
doc. JUDr. et PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c.
PhDr. Jiří Suk, Ph.D.
PhDr. Prokop Tomek, Ph.D.
Mgr. Miroslav Stulák + kol.

Napište správnou odpověď.                                  

1. otázka:     Je alebo nie je pravda, že v 80. rokoch sa osobné automobily Škoda 
krátkodobo vyrábali aj v národnom podniku BAZ v Bratislave?

..........................................................................................................................
  
2. otázka: Je alebo nie je pravda, že vznikajúca Česká republika kúpila                  

12. novembra 1992 v rámci rozdelenia federálneho majetku od 
Slovenska za 10 miliárd československých korún právo používať 
naďalej československú vlajku ako vlajku českú? 

 
 .........................................................................................................................

  
3. otázka:     Dne 24. listopadu 1989 nastala v Praze ve Vokovicích významná změna

ve vedení Komunistické strany Československa. Kdo rezignoval na   
  funkci generálního tajemníka ÚV KSČ a kdo jej nahradil? (stačí příjmení)

  rezignoval: .............................nahradil jej: .......................................................

4. otázka: V roce 1987 se začal sériově vyrábět nový vůz automobilky Škoda   
  z dílny konstruktéra Petra Hrdličky. Od předchozích modelů se    
  nejvýrazněji odlišoval umístěním motoru do přední části vozu. Jak se  
  úspěšný model jmenoval?
 
  ..........................................................................................................................

5. otázka: V polovici 80. rokov vznikla v Trenčíne hudobná skupina teenagerov      
s vtedy 13ročným spevákom Mišom Kaščákom, ktorí popri pesničke 
Udavač rýchlo zaujali i svojou vizážou, ku ktorej patrili čierne obleky, 
úzke kravaty a tmavé okuliare. Uveďte názov skupiny.

  ..........................................................................................................................
 
6. otázka:     V roku 1992 bolo na slovenskej strane Dunaja uvedené do prevádzky 
  vodné dielo, ktoré se stalo na dlhý čas predmetom sporov 
  s Maďarskom. Uveďte názov iba slovenskej časti vodného diela.
 
  ..........................................................................................................................



56

7. otázka: Napíšte krstné mená troch legendárnych slovenských hokejistov -             
bratov Šťastných, ktorí začiatkom 80. rokov postupne odišli do exilu.

          
  ................................. + ....................................... + .........................................

8. otázka:     Režisér Jan Svěrák v roce 1988 natočil krátký film o fiktivních zvířatech 
  žijících v severních Čechách a živících se uhlím a naftovými   
                      zplodinami,  který byl o rok později oceněn studentským Oskarem        
                      Americké filmové akademie. Jak se tento oceněný film jmenoval?

  .........................................................................................................................

9. otázka: V roce 1987 začala čs. armáda využívat pasivní radiolokátor, který 
  umožňoval odhalit i tzv. neviditelný letoun. Jak byl pojmenován?

  .........................................................................................................................

10. otázka: Na sklonku srpna 1989 vyšel v časopise Technický magazín článek
  do té doby neznámého ekonoma, který neobvykle otevřeně popisoval 
  špatný stav československého hospodářství. Uveďte jméno  a příjmení
  autora textu.

  .........................................................................................................................

11. otázka: Důležitým účastníkem sametové revoluce se staly sdělovací 
  prostředky. Který deník již v pondělí 20. listopadu 1989 nejobjektivněji 
  informoval o tom, co se v Československu děje?

  .........................................................................................................................

12. otázka: Od léta 1987 do září 1988 se natáčel film debutujícího režiséra Tomáše 
  Vorla, který byl nevídaný tím, že si otevřeně dělal legraci z vládnoucího 
  režimu.  Po premiéře v červnu 1989 se stal jedním
  z nejnavštěvovanějších titulů roku. Uveďte jeho název.

  .........................................................................................................................

13. otázka: Akým gestom sa zviditeľnil v polovici októbra 1989 vtedy jeden 
z najpopulárnejších slovenských hercov Milan Kňažko, keď navštívil 
sekretariát ministra kultúry Slovenskej republiky?

  .........................................................................................................................

14. otázka: Dne 1. července 1991 podepsali v Černínském paláci zástupci šesti 
států protokol o zániku Varšavské smlouvy. Jednalo se o tyto státy:

  ………......…. + ………….......... + ….....….…… + …..............… + ……..........

  + …………......

15. otázka: Dne 9. prosince 1988 se představitel cizího státu setkal v Praze 
s několika disidenty, včetně Václava Havla. Uveďte alespoň jeho 
příjmení a zemi, kterou reprezentoval.

  ......................................................... + ............................................................



57

16. otázka: Z nasledujúcich pojmov určite, o ktorú osobnosť ide (iba priezvisko):
  Nikto nie je za dverami - Lasica - monarchista - pilot Štefan - detská literatúra

  ........................................................................................................................

17. otázka: Aký bol posledný oficiálny akt prezidenta Gustáva Husáka?

  ........................................................................................................................

18. otázka: Z nasledujúcich pojmov určite, o ktorú osobnosť ide (iba priezvisko):
  národný umelec - minister kultúry - primár Sova - pedagóg - SND

  ........................................................................................................................

19. otázka: Papež Jan Pavel II. navštívil poprvé Československo v roce:

  ........................................................................................................................

20. otázka: Dne 1. ledna 1990 se město Zlín vrátilo ke svému původnímu názvu. 
V letech 1949–1989 neslo oficiálně název:

  ........................................................................................................................

21. otázka: Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná (jen příjmení):
  Poldi - Mário Lemieux - Džegr - 68 - Pittsburg - hazardní hry - Nagano

  ........................................................................................................................

22. otázka: Počátkem roku 1984 provedl lékařský tým profesora Pavla Firta 
v Institutu klinické a experimentální medicíny (IKEM) první úspěšnou 
transplantaci důležitého orgánu. Tehdy 44letému Josefu Divinovi se tak 
život prodloužil o 13 let. Uveďte, který orgán byl transplantován.

  ........................................................................................................................

23. otázka: Na sklonku ledna 1992 jmenoval prezident ČSFR Václav Havel
 12 členů Ústavního soudu. Uveďte název města, které se stalo sídlem 

ÚS, a alespoň příjmení jeho prvního předsedy.

  ........................................................... + ..........................................................

24. otázka: V roku 1978 získal titul majstra sveta v dráhovej cyklistike vynikajúci 
slovenský športovec, olympijský víťaz. Uveďte aspoň jeho priezvisko.

  ........................................................................................................................

25. otázka: V polovici marca 1991 sa v Bratislave na námestí SNP uskutočnila
 niekoľkotisícová demonštrácia požadujúca hlavne:

  .................................................................................................................

                  __________________________________________________________________________________________________________________________ 

pozn.: Není-li v otázce požadováno jinak, v případě osoby lze uznat za správnou odpověď pouze tu, pokud je správně uvedeno nejen příjmení, 

ale také jméno: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 70)



58

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola

  1. otázka:  ÁNO, je to pravda   0 – 2 body

  2. otázka: NIE, nie je to pravda   0 – 2 body

  3. otázka: Miloš Jakeš + Karel Urbánek 0 – 2 – 4  body

  4. otázka: Favorit    0 – 2 body

  5. otázka: Bez ladu a skladu   0 – 2 body

  6. otázka: Gabčíkovo    0 – 2 body

  7. otázka: Anton + Marian + Peter  0 – 2 – 4 – 6 bodů

  8. otázka: Ropáci    0 – 2 body

  9. otázka: Tamara    0 – 2 body

10. otázka: Miloš Zeman    0 – 2 body

11. otázka: Svobodné slovo   0 – 2 body

12. otázka: Pražská pětka   0 – 2 body

13. otázka: vrátil titul zaslúžilého umelca 0 – 2 body

14. otázka: Bulharsko + Československo 0 – 2 – 4 – 6 – 8 – 10 – 12 bodů
   Maďarsko + Polsko + Rumunsko
   + Sovětský svaz

15. otázka: Franҫois Mitterrand + Francie 0 – 2 – 4 body

16. otázka: Július Satinský   0 – 2 body

17. otázka: abdikácia (odstúpenie z funkcie) 0 – 2 body

18. otázka: Ladislav Chudík   0 – 2 body 

19. otázka: 1990     0 – 2 body

20. otázka: Gottwaldov    0 – 2 body
    
        21. otázka: Jaromír Jágr    0 – 2 body

22. otázka: srdce     0 – 2 body

23. otázka: Brno + Ernest Valko   0 – 2 – 4 body 

24. otázka: Anton Tkáč    0 – 2 body

25. otázka: samostatný slovenský stát  0 – 2 body



59

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘEDĚLU A ROZDĚLENÍ (1978-1992)

                                         autor: Mgr. Miroslav Stulák
                                                                         

Z následujících ukázek určete, o který dokument se jedná.

A) Aby byla zahájena svobodná diskuse nejen o padesátých letech, ale i o pražském jaru, invazi 
pěti států Varšavské smlouvy a následné normalizaci. Je smutné, že zatímco v některých zemích, 
jejichž armády tehdy do československého vývoje zasáhly, se dnes už o tomto tématu začíná věcně 
diskutovat, u nás je to stále ještě velké tabu, a to jen proto, aby nemuseli odstoupit ti lidé z politického 
a státního vedení, kteří jsou odpovědni za dvacetileté upadání všech oblastí společenského života 
u nás.
                
název dokumentu: ..............................................................................................................................

B) Jsme s vámi, přátelé, kteří voláte po spravedlnosti pro všechny. S díkem a úctou se obracím 
zvláště k obětem surového násilí: O vás platí Kristovo slovo „Blaze těm, kdo hladovějí a žízní po 
spravedlnosti, neboť oni budou nasyceni“. Požadavek potrestání viníků je zcela spravedlivý. Jen 
prosím, abyste dále šli cestou nenásilí. Bojujme za dobro dobrými prostředky. Na našich utlačovatelích 
vidíme, jak krátkodechá jsou vítězství zloby, nenávisti, pomstychtivosti, bezohlednosti, zpupnosti.
       
název dokumentu: ..............................................................................................................................

C) Podobná peticemánie má zvýšit popularitu několika desítek protisocialisticky orientovaných 
jednotlivců a získat podporu veřejnosti pro cíle, o nichž většina lidí málo ví anebo má falešné představy. 
Je nesporné, kdo stojí v pozadí, co je politickým cílem takových akcí – především Svobodné Evropy, 
Hlasu Ameriky a jiných amerických institucí. Jde o svržení našeho společenského zřízení. 

             
název článku: ................................................................. název deníku: ...........................................

D) V tejto historickej chvíli deklarujeme prirodzené právo slovenského národa na sebaurčenie tak, ako 
to zakotvujú aj všetky medzinárodné dohody a zmluvy o práve národov na sebaurčenie. Uznávajúc 
právo národov na sebaurčenie vyhlasujeme, že aj my si chceme slobodne utvárať spôsob a formu 
národného a štátneho života, pričom budeme rešpektovať práva všetkých, každého občana, národov, 
národnostných menšín a etnických skupin, demokratické a humanistické odkazy Európy a sveta. 
       
názov dokumentu: ..............................................................................................................................

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    BA. Klára Stuláková        
 
 
Dopište do textu chybějící údaje: 

       
1)      Z Českého zahraničního komitétu v ...................... (hlavní město) vznikla  v únoru  
             
          1916 ............................................................. jako ústřední orgán odboje za 1. světové 
        
         války. Členy se stali .............................. (předseda), ...................... (místopředseda), 
  
         ................................ (generální sekretář). V únoru 1917 zaujal funkci místopředsedy 
        
         ..................................................................................... 
         (literatura: František Čapka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri 2010, sedmý díl, str. 599)  
            
2)     Rakouská „severní“ armáda generála ……………………. neměla proti Prusům 
         stratéga von Moltkeho šanci. Po dílčích střetech u Jičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda triumfoval pruský blitzkrieg 3. července 1866 v bitvě u ………………….. 
         Vzápětí vítězní Prusové obsadili většinu Čech i Moravy a donutili císaře Františka 
      
        Josefa I. nejprve k podepsání příměří v ……………, pak míru v …………. (23.srpna) 
          (literatura: Petr Hora-Hořejš, Toulky českou minulostí XII., Via Facti 2009., str. 183-184)  
 
        
3)     Počátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klofáč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         jako první politický emigrant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v prosinci 1914  
         zůstal v emigraci. V době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím úspěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní organizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard Beneš odešel do emigrace a v čele  
     
         organizace stanul .............................. Organizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti Američan českého původu Emanuel  .................. 
         (literatura: Pavel Bělina, Jiří Kaše, Jan P. Kučera: České země v evropských dějinách III, Paseka 2006, str. 379) 

 

4)     Zástupci Národního výboru československého Alois Rašín, Antonín Švehla, Jiří 
                    
         Stříbrný, František Soukup a .....................  Šrobár zveřejnili 28. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         (literatura: denní tisk, 27. říjen 2013, str. 10)  



60

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      BBB                                          
                                                     

          
Poznejte osobnost - napište alespoň příjmení na vyznačené místo pod textem:  
 
1)  Narodil se 18. 12. 1871 v Brně. Vychováván byl v německých školách nejprve v Ústí 
nad Labem a potom na státní průmyslové škole, Odborné škole stavitelské v Plzni. Po 
maturitě v roce 1890 přišel do Prahy, kde absolvoval praxi v projekční kanceláři inženýra 
Freyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. Oba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na vídeňské Akademii výtvarných umění od roku 1894. Ve 
Vídni se seznámil s Jožem Plečnikem, Josefem Hoffmannem, Josefem Urbanem, ale i s 
Adolfem Loosem. Na jedné straně byl ovlivňován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve vídeňské akademii ještě dozníval. Roku 
1897 získal prestižní Římskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v Římě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckoprůmyslové škole. K jeho žákům tam patřil například Josef Gočár. V roce 1899  
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku 1910 byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i Bohuslava Fuchse a Františka L. 
Gahuru. Působil ve spolku výtvarných umělců Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav (Auguste Rodin, expozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově). V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, Josef Gočár, 
Pavel Janák, Bohuslav Fuchs a Josef Štěpánek.  

------------------------------- 

2) Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1892 vystudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 Univerzity Karlovy v Praze, kterou absolvoval v roce 1898. Po promoci 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u soudu. Jako psychiatr se od počátku své lékařské praxe zabýval vztahem 
mezi aglutinací (shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah neexistuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatků napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1906 přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékařů. 
Na vzorku 3 160 „bláznů“ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdílů ve vlastnostech krvinek rozdělit do 4 základních 
skupin. V roce 1914 se stal profesorem české Karlo-Ferdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové války nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1916, byl po prodělaném srdečním infarktu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze.  

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

A) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. 

  1) Hana Zagorová     1 +       A) Karol Polák
  2) Šimon Pánek     2 +      B) Július Satinský
  3) Opus      3 +      C) Michael Kocáb
  4) Ján Starší     4 +      D) Bohuslav Chňoupek
  5) Karel Mikyska    5 +       E) Supraphon
  6) Marie Poledňáková   6 +         F) Martin Mejstřík
  7) Jaromír Johanes    7 +      G) Šaštín
  8) generál Eduard Vorobjov  8 +        H) Václav Ježek 
  9) Jozef Vengloš       9 +                                                                                                 CH) Štefan Margita
10) Velehrad             10 +                                                I) Karel Gut
  
 1 + ...., 2 + ...., 3 + ...., 4 + ...., 5 + ...., 6 + ...., 7 + ...., 8 + ...., 9 + ...., 10 + ....    

B) Vysvětlete pojmy:      
       
vekslák  :   .........................................................................................................
       
fuškár   :   .........................................................................................................
       
lampasák   :   .........................................................................................................
         
podpultové zboží :   .........................................................................................................
          
„králíkárny“  :   .........................................................................................................
       
Moskvič (výrobek) :   .........................................................................................................

akce „Z“  :   ..........................................................................................................

       ..........................................................................................................   

C) K dobovým dílům uveďte alespoň příjmení autora.  

1) Polojasno  (literatura faktu)   : .........................................
        
2) Van Stiphout (román)   : .........................................
       
3) Slavnosti sněženek (povídka)  : ……………………............
       
4) Memento (román)    : ……………………............
       
5) Prísny chlieb (sbírka básní)   : ……………………............



61

  
 

A) K fotografiím zachycujícím významné události dopište do příslušného rámečku datum
pořízení snímku. (1978, 1980, 1982, 1987, 10.12.1988, leden 1989, 22.11.1989,
24.11.1989, 04.12.1989, 10.12.1989, 17.12.1989, 29.12.1989, 1991, 1992)

1.            2.

       

       

3.            4.

                           
        
   

5.            6.

       

                                                               

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  



62

7.             8.

         

                                          

9.             10.

        

                                                          

11.                       12.

        

                              

13.             14.

        
                                   



63

    Napište alespoň příjmení osobnosti na fotografiích.

1) _________________ 2)  _________________  3) _________________  

4) _________________  5)  _________________         6) _________________ 

7) _________________  8)  _________________     9) _________________ 

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
Přiřaďte osobnostem jejich data úmrtí:  
 

rok:  1856, 1862, 1876, 1904, 1913 
  

František Palacký Antonín Dvořák Josef Kajetán Tyl Božena Němcová Mikoláš Aleš 

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      DDD      
 
 
 
Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely: 
 
  1) Vojtěch Náprstek     A) Domažlice 
  2) Eliška Krásnohorská     B) jazyková nařízení z roku 1897 
  3) Jaroslav Vrchlický     C) Slovanský sjezd 
  4) Rudolf Mrva      D) Rukopis královédvorský a zelenohorský 
  5) austroslavismus     E) Klub českých turistů 
  6) Kazimír Felix Badeni        F) Národní výbor 
  7) Jan Gebauer      G) první dívčí gymnázium Minerva 
  8) Karel Mattuš      H) Právo lidu 
  9) Bohumír Šmeral                   I)  Národní divadlo 
10) almanach Ruch              J) „omladináři“  
 
      

  1 +  
  2 +  
  3 +  
  4 +  
  5 +  
  6 +  
  7 +  
  8 +  
  9 +  
10 +  

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  



64

10) ________________  11) ________________  12) ________________   

13) ________________  14) ________________ 15) ________________ 

16) ________________   17) ________________   18) ________________  

 
               



65

Zpěváci a zpěvačky

1.   píseň Ze soboty na neděli  příjmení: ..........................

Znám kout, tam je louka a na louce tůň 
a stáj, odkud kouká a řehtá se kůň 
a sůva tam houká a hedvábnou tmou 
ta louka si brouká tu mou.
V hrstích mám koltů pár,
ze tmy smrt na mne zuby cení, 
banditi nocí jdou krást, 
taky snad račte znát 
tyhle příběhy, vážení,
i vám jednou bylo sedmnáct. 

2.   píseň Aj tak sme stále frajeri  příjmení: ...........................

Výroky železných mužov
zhrdzaveli záhadnou hrdzou.
Už hľadíme stále pravde priamo na pery,
chce to len neuhnúť od dverí.
Už hľadíme stále pravde priamo na pery.
Aj tak sme stále frajeri.

Aj tak sme stále frajeri - stále tí istí frajeri.
Aj tak sme stále frajeri - stále tí istí frajeri.

3.   píseň Rosa na kolejích   příjmení: ..........................

Tak do toho šlápni,
ať vidíš kousek světa.
Vzít do dlaně dálku
zase jednou zkus.
Telegrafní dráty
hrajou ti už léta
to nekonečně dlouhý
monotónní blues.

Je ráno, je ráno.
Nohama stíráš rosu na kolejích.

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      EEE 
 
 
 
Přiřaďte roky k událostem:  rok:  1860, 1865, 1890, 1896, 1914 
  

Říjnový diplom Punktace Švihova aféra 
zahájení  provozu 

elektrifikované 
tramvajové linky      

v Praze 

zahájení paroplavby          
na Vltavě 

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      FFF      
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    
císařský reskript z roku 1871:  ......................................................................................... 
    
čamara:  .............................................................................................................................. 
      
ordonance:  ........................................................................................................................ 
   
 
OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         333...   kkkooolllaaa  čččááásssttt      GGG    
 
 
K dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1) Tři zlaté vlasy děda Vševěda      ............................................................... 
 
2) Zpěvy páteční        ............................................................... 
 
3) Radúz a Mahulena       ............................................................... 
 
4) Historická mluvnice jazyka českého  ............................................................... 
 
5) Nemodlenec     ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

keťas:

akcíz:



66

4.   píseň Balada o poľných vtákoch    příjmení: ..........................

Nad tulákmi držia stráž,
niet tam víťazov.
Tak leť, aj keď nevyhráš
nad zemskou príťažou.

Kalendáre návratov
každý v krídlach má,
v javoroch si tiché hniezda hnetú,
polia sú ich záhradou,
strechou čierna tma,
nad ľudskými vtáčie cesty vedú.

5.   píseň Růže z Texasu      příjmení: ..........................

Ať si kazí smysl pro krásu
ať s tou, anebo s tou,
dej si říct, že kromě Texasu
tyhle růže nerostou.

Ať máš kolťák nízko u pasu,
ať jsi třeba zloděj stád,
tyhle žlutý růže z Texasu
budeš pořád mít už rád!

6.   píseň Vyznanie       příjmení: ..........................

Príď, klavír spí tu pod prachom,
príď, zahraj mne a oblakom,
tak príď, do tej izby podkrovnej,
veď vieš, vyhnali sme lásku z nej.



67

7.   píseň Zvonky štěstí (pouze zpěvačka)    příjmení: ...........................

  Spievanie, som ako v rozprávkovom sne. 
  Zvonček šťastia aj pre mňa v diaľke krásne znie.

  Vyznání-vyznanie 
  krásně zní-krásne znie 
  táto melódia ozaj zázračne.

8.    píseň Každý mi tě, lásko, závidí    příjmení: ...........................

Každý mi tě, lásko, závidí,
když Prahou jdem, ulicí k nám,
já vím, že každý mi tě, lásko, závidí,
já s tebou jsem rád sám.
Každý mi tě, lásko, závidí,
když Prahou jdem, ulicí k nám,
já vím, že každý mi tě, lásko, závidí,
já s tebou jsem rád sám.

9.   píseň Báječná ženská   příjmení: ...........................

  Když si báječnou ženskou vezme báječnej chlap,
  tak mají báječnej život plnej báječnejch dní bez útrap,
  celej den jen tak sedí a popíjejí Chatoneaux d‘Pappe,
  když si báječnou ženskou vezme báječnej chlap.



68

10.  píseň Veličenstvo Kat   příjmení: ...........................

Nad palácem vlády
ční prapor s gilotinou.
Děti mají rády
kornouty se zmrzlinou.
Soudcové se na ně zlobili,
zmrzlináře dětem zabili.

11.   Bedřich Smetana – Prodaná nevěsta

JENÍK            příjmení: ........................ 
 

Tak tvrdošíjná, dívko, jsi,
že nechceš pravdu zvědět!
Což mohl bych do tváří tvých
tak směle přímo hledět?
Tak tvrdošíjná, dívko, jsi,
že nechceš pravdu zvědět!

MAŘENKA    příjmení: .......................

Tak ošemetný muž jsi ty,
nechci o tobě vědět
ni do falešných tváří tvých
co živa více hledět!

12.  píseň Slzy tvý mámy název skupiny: ..................... příjmení frontmana: ...............

Slzy tvý mámy šedivý
stékají na polštář.
Kdo tě zná, se vůbec nediví,
že stárne její tvář.
Nečekej úsměv od ženy,
který jsi všechno vzal.
Jen pro tvý touhy zborcený,
léta ztracený
ty oči pláčou dál.



69

13.  píseň Mám, kým nemám                                                                                                         
název skupiny: ..................... příjmení frontmana: .....................................................

Kým som sám, žijem pre všetkých priateľov.
Kým som sám, vlastním všetky práva,
mince svojich slov.
Kým som sám, ešte stále má čo lákať.
Kým som sám, sám so štítom čistým,
zatiaľ stále viem.
Kým som sám, môžem prekročiť svoj tieň.

Filmy, scénka, seriál a večerníčky

1.  Název filmu: .......................................... příjmení režiséra: ...................................

Simulant: Já nejlíp vím, jak mi je. 
Já už tady dlouho nebudu.
Doktor: Chceš lázně, Bedřichu?
Simulant: Nechci, to mi neudělalo dobře.
Doktor: Tak jeď k moři. Zavři hospodu a jeď.
Simulant: Tam jsem byl. Předloni. 
Tam trpím průjmama.
Doktor: Tak jeď do Tater. 
Simulant: Já nesnáším vejšky.
Doktor: Tak víš, kam jeď? 
Jeď do Pelhřimova. 
Prohlídni si krematorium, 
ať víš, do čeho jdeš... Další!

2.  Název filmu: ................................... jméno a příjmení režiséra: ...........................    
 příjmení představitele role učitele: ...............................

Žák: Ňákej blbeček nám tu pískal pod voknem, 
tak jsem vzal šutr…
Učitel: Jak se jmenuješ, chlapče?
Žák: Rosenheim.
Učitel: Jdeš pozdě, Rosenheim. Víš o tom?
Žák: O fous. (smích)
Učitel: O čtyři a půl minuty. 
Nastav ruku. (švihnutí rákoskou) 
Druhou. (švihnutí rákoskou) 
Dvě za pozdní příchod a dvě za hvízdání pod 
oknem.
Žák: To jsem nebyl já.
Učitel: (dvě švihnutí rákoskou) A dvě za lhaní. 
(dvě švihnutí rákoskou)
Žák: Bít se nesmí. Se řekne doma.
Učitel: Má pravdu ten chlapec. 
Tělesné tresty jsou na našich školách nepřípustné. Až na jednu výjimku. 
A tou je tato třída!



70

3.  Název filmu: ............................................                                                                         
 příjmení režiséra: ....................................

Mladík: Trón pre kráľovnú.
Dívka: Hmmm.
Mladík: Toto som objavil pre nás,
len pre teba a pre mňa.
Dívka: Bojím sa tu.
Mladík: Tak zavri oči.
Dívka: To by som sa bála ešte viacej.
Mladík: Máš hrozne dobré vlasy ....
fakt...
Dívka: Nie..., ešte nie ...

4.  Název filmu: ............................................                                                                     
 příjmení režiséra: ....................................           
 jméno a příjmení představitele role dědy Kadavého: ....................................

Muž 1: Kdysi jsem ti řekl, Čabaju, 
že si tě jedenkrát najdu. Tož su tady. 
Tohle je můj vnuk, kterého jsi zakázal pustit
k maturitě.
Muž 2: To není pravda. 
Muž 1: Vím to, Čabaju. Vím aj, jak si to řekl. 
Řekl jsi: „Ten buržoazní parchant nesmí 
maturovat ani nesmí na žádnou jinou školu.“ 
Muž 2: Je to syn třídního nepřítele. 
Ať jde napřed pracovat, ať dokáže, 
co v něm je, ať se zařadí a potom se uvidí.
Muž 1: Podle mě jsi třídní nepřítel ty, Čabaju, 
a parchant.
Muž 2: Tož na také řeči si dejte pozor, Kadavý.
Muž 1: A co mi uděláš? Dáš mě také oběsit?

5.  Název filmu: ............................................                                                                      
 příjmení režiséra: ....................................         
 jméno a příjmení představitele hlavní mužské role: ..........................................

Chlapec:  V škole ma volajú Štanci. Mrzko, však?
Muž: Nie, prečo? 
Chlapec: Musíš si pre mňa vymyslieť tajné meno.
Muž: Žmurko. (smích)
Chlapec: To je meno pre kocúra. 
Muž: Tak Gamsur. 
Chlapec: To je predsa televízna mátoha.
Muž: Keď som bol malý, menší ako ty, 
môj otec mi hovorieval Mojko. To preto,
lebo som bol iba jeho. Vieš? Na, vezmi si.
Chlapec: Mojko.
Muž: Nikdy som nevedel pochopiť, 
že ma druhý volajú inak.
Chlapec: Brumteles, já viem, tvoj Mojko. 
Bude to naše tajomstvo. Dobre?



71

6.  Název zábavného pořadu (scénka Konkurz na konferenciérku): .....................................                
 jméno a příjmení obou moderátorů: .................................... + ............................. 
Předseda komise: Dobrý den. Dobrý den.
Uchazečka: Dobrý den.
Předseda komise: Já vás vítám ke kvalifikační zkoušce.
Uchazečka: Já vám děkuji.
Předseda komise: Já jsem předseda komise, 
zkušební. Tady vedle mě jsou členky zkušební komise.
Je nás celkem pět. Tak co jste si pro nás připravila?
Uchazečka: Ehm… Já… ehm… 
Já jsem si myslela, že až potom… Já to mám v šatně… 
Ale takový pěkný jako to…  Že bych… Ale já pro to skáknu.
Předseda komise: My si asi nerozumíme. (potlesk) 
My si asi nerozumíme, paní Rajská, nebo slečno?
Uchazečka: Slečna.
Předseda komise: Aha, ale ten rok narození souhlasí - 46.
Uchazečka: Jo, ale prosinec. 

7.  Název seriálu: ........................................... příjmení režiséra: ............................... 
příjmení vypravěče: ......................................

(svatební pochod)
(ústřední melodie)
Vypravěč: Sluší se vyprávět o hrdinech, 
kteří zklamali? 
Kdo by nechtěl raději slyšet o velké lásce?
O velké věrnosti? Ale Václav Karas zůstal 
věrným. Ano.Věrným cirkusu, ptáte se? 
Což je cirkus živá bytost?
Což je možné milovat cirkus více než ženu?

8.  Název večerníčku: ................................ příjmení vypravěče: ...............................

Vypravěč: „Kdepak, my ho nevzbudíme.
My počkáme. Jenom se s náma nezdržujte.“ 
A sotva paní Kropáčková zavřela dveře,
řekl do sluchátka: „My bysme chtěli být, 
prosím, tak malincí, abysme mohli bojovat
s bacily našeho spolužáka Kropáčka Josefa.“
A ze sluchátka se ozvalo: „Jenom dejte pozor. 
Bacili jsou, jak známo, zákeřní.“



72

9.  Název večerníčku: .................................... příjmení vypravěče: ...........................

Vypravěč: „Čo je to? Azda maličký králik?“ 
láme si hlavu Orlie Pierko. 
„Ešte mu ni dlhé uši nenarástli.“ 
Najväčšiu radosť z bieleho 
klbka mala naozaj Hviezdička. „Ďakujem      
ti, Orlie Pierko. Je krásny a milučký. 
Volajme ho Biele Uško.“ „Oj, veď je to vÍča. 
Ihneď ho vyžeňte. Vlky tu živiť nebudeme,“ 
búri sa nahnevaný náčelník.

Znělky

1.  Název rozhlasové stanice: .....................................................................................

2.  Název televizního pořadu pro mladé posluchače: ..............................................

3.  Název zábavného pořadu: .....................................................................................

4.  Název rozhlasového pořadu pro  příznivce ledního hokeje: ...............................

1. 2. 3.



73

Projevy

1.  Jméno a příjmení  řečníka: ....................................................................................    
 název akce: ................................................................................... rok: ..................

Vy, kulturní protagonisté včerejška, jeho hlavní 
aktéři, nedopusťte už ve vlastním zájmu, aby na vaši 
minulou činnost, v níž bylo mnoho dobrého, padly 
další a zbytečné stíny. Odejdete-li včas, to jest hned, 
může vám být ještě poděkováno. Neučiníte-li tak 
sami, z vlastní jasnozřivosti, odejdete sice o něco 
později, ale odejdete, nepochybujte o tom, stejně, 
jenže ne už důstojně, ale jako komické figury. 

2.  Jméno a příjmení řečníka: .....................................................................................
             název podniku, kde k události došlo: ...................................................................

 

V žádné zemi, ani v rozvojové, ani socialistické
a kapitalistické, neexistuje to, aby patnáctiletý děti 
určovaly, kdy má odejít prezident nebo kdy má 
přijít a kdo jím má být. A to se bohužel stalo.(pískot 
následovaný skandováním „My nejsme děti!“)Tak já 
to dokončím, já to dokončím. Já myslím, že jste mi 
nerozuměli tak, že mluvím o vás, já jsem nemluvil 
o vás.(pískot následovaný skandováním „Demisi, 
demisi!“)

3.  Jméno a příjmení řečníka: .....................................................................................     
 jméno a příjmení vedoucího české delegace: ......................................................
.

Pokiaľ ide o otázky, ktoré sú s týmto vývojom
spojené, je to nielen otázka už dneska našich
dvoch strán, je to otázka pomoci a súladu
všetkých štátnych organizácií. Pri hodnotení
prečo sme súčasne boli nútení konštatovať,
či je možné, bez väčších strát, terajší stav
udržať.

    



74

Sportovní akce

1. příjmení: ...........................................................
    rok vítězství (na OH): ......................................
   disciplína chůze na: ........ km

2.  jméno a příjmení: ...........................................
    délka vítězného hodu (OH 1992): ..................
 

4. příjmení: ...........................................................
    délka tratě: .......................................................
    

3. počet titulů mistrů světa: ...............................
    druh sportu: ....................................................
    (Jan a Jindřich Pospíšilové)
    



75

5. příjmení: ...........................................................
   druh sportu: ......................................................
    

6. příjmení hráčky ČSSR: ...................................
    příjmení hráčky USA: .....................................
    název turnaje: ..................................................



76

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola
část A

Z následujících ukázek určete, o který dokument se jedná.

A) petice Několik vět
B) prohlášení Všemu lidu Československa
C) článek Kdo seje vítr, sklízí bouři + deník Rudé právo
D) Deklarácia Slovenskej národnej rady o zvrchovanosti Slovenskej republiky

část B

A) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. 

1 + CH, 2 + F, 3 + E, 4 + I, 5 + A, 6 + B, 7 + D, 8 + C, 9 + H, 10 + G

B) Vysvětlete pojmy.

vekslák:      člověk, který za socialismu prováděl nelegální směnu valut  
fuškár:      člověk, který za socialismu nelegálně prováděl řemeslné práce
lampasák:       hanlivé označení důstojníka Československé lidové armády
podpultové zboží:     nedostatkové zboží za socialismu
„králíkárny“:      panelové domy na sídlišti
Moskvič:     sovětský osobní automobil
akce „Z“:     dobrovolná neplacená aktivita obyvatel s cílem postavit 
      veřejně prospěšné stavby (např. prodejny, kulturní 
      domy atd.)

C) K dobovým dílům uveďte alespoň příjmení autora.  

1) Polojasno  (literatura faktu)  Václav Bartuška      
2) Van Stiphout (román)   Ľubomír Feldek
3) Slavnosti sněženek (povídka)  Bohumil Hrabal
4) Memento (román)    Radek John
5) Prísny chlieb (sbírka básní)  Milan Rúfus

část C 

A) K fotografiím zachycujícím významné události přiřaďte správné datum.

foto č.  1: 10.12.1989    foto č.   2: 17.12.1989    foto č.   3: 1978
foto č.  4: 1980  foto č.   5: 29.12.1989    foto č.   6: 22.11.1989   
foto č.  7: 24.11.1989   foto č.   8: 1987  foto č.   9: leden 1989   
foto č.10: 10.12.1988    foto č. 11: 1991        foto č. 12: 4.12.1989
foto č.13: 1992  foto č. 14: 1982  

část D 

Napište alespoň příjmení osobnosti na fotografiích.

  1) Jágr      2) Langoš      3) Komárek 
  4) Vacek      5) Vášáryová             6) Hrabal 
  7) Kukura      8) Janžurová      9) Korec 
10) Ráž    11) Kemr    12) Dubovský 
13) Zagorová    14) Šťastný    15) Kováč 
16) Nehoda    17) Čuba    18) Dietl 

 



77
 

část E 

1) PÍSNĚ - uveďte příjmení zpěváka/zpěvačky.

zpěvák č. 1: Neckář             
zpěvák č. 2: Nagy             
zpěvák č. 3: Daněk          
zpěvák č. 4: Žbirka
zpěvák  č. 5: Matuška          
zpěvačka č. 6: Gombitová
zpěvačka č. 7: Rolincová (Rolins)         
zpěvák č. 8: David          
zpěvák č. 9: Tučný
zpěvák č.10: Kryl           
operní zpěvák/zpěvačka č. 11: Dvorský + Beňačková
kapela č.12: Olympic + Janda      
kapela č.13: Elán + Ráž

2) FILMY, SCÉNKA, SERIÁL, VEČERNÍČKY

1. Vesničko má středisková + Menzel
2. Obecná škola + Jan Svěrák + Tříska
3. Fontána pre Zuzanu + Rapoš
4. Tichá bolest + Hollý + Rudolf Hrušínský
5. Chlap prezývaný Brumteles + Chmiel + Vlado (Vladislav) Müller
6. Televarieté + Jiřina Bohdalová + Vladimír Dvořák
7. Cirkus Humberto + Filip + Lukavský
8. Mach a Šebestová + Nárožný
9. Indiánské rozprávky + Dočolomanský

3) ZNĚLKY

1. Hlas Ameriky 
2. Televizní klub mladých
3. Bakaláři
4. S mikrofonem za hokejem

4) PROJEVY

1. Miloš Kopecký + IV. sjezd Svazu československých dramatických umělců + 1987 
2. Štěpán + ČKD
3. Vladimír Mečiar + Václav Klaus

5) SPORTOVNÍ AKCE

1. Pribilinec + 1988 + chůze na 20 km
2. Jan Železný + 89,66 m (rozmezí 84,66 - 94,66)
3. 20x + kolová 
4. Kratochvílová + 800 m
5. Mečíř + tenis
6. Mandlíková (ČSSR) + Navrátilová (USA) + Pohár Federace



78

OD SPOLEČNÉHO PROBUZENÍ K PŘERODU A ROZDĚLENÍ (1978-1992) 

                                                                                                  

          autor: Mgr. Miroslav Stulák
                                          
 
                                                     

Mons. Václav Malý
Vážení studenti,

na sklonku prosince 1989 byl v těchto prostorách zvolen Václav 
Havel prezidentem Československé socialistické republiky. Vaším 
úkolem je napsat, o kterou část Pražského hradu se jedná, a dále 
uvést název obou komor Federálního shromáždění, jejichž členové 
prezidenta volili. Na závěr uveďte název opery hudebního skladatele 
Bedřicha Smetany, jejíž majestátní tóny slavnostní ceremoniál volby 
prezidenta doprovázely. Přeji vám všem úspěch.

   

František Mikloško
Milí študenti,

stojím pred budovou, kde na začiatku 90. rokov bolo v Bratislave 
sídlo Slovenskej národnej rady. Pred novembrom 1989 som patril 
k slovenským disidentom a organizátorom Sviečkovej manifestácie 
25. marca 1988, ktorá bola manifestáciou veriacich, na ktorej tisíce 
účastníkov žiadali dodržiavanie náboženských a občianských 
slobôd. Uveďte moje meno a priezvisko a na záver potom politickú 
funkciu, ktorú som zastával po prvých slobodných voľbách v júni 
1990.

Alexandr Vondra
Vážení studenti,

v neděli 19. listopadu 1989 bylo v těchto místech založeno politické 
hnutí v reakci na brutální zásah proti studentské demonstraci na 
Národní třídě v Praze. Toto hnutí se stalo zastřešující opoziční 
platformou a zahájilo jednání s představiteli komunistické moci. 
Vaším úkolem je napsat název tohoto hnutí a název divadla, kde 
bylo založeno. Na jevišti, tady za mnou, byli vedle jiných osobností 
přítomni také tři populární herci, tak napište příjmení alespoň 
jednoho z nich. A já vám přeji v této náročné soutěži úspěch.

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA  
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
   
   
   
   
   
  OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         444...   kkkooolllaaa                                                                   

 
 
text č. 1: 
Napište jméno autora a název básnické sbírky: 
 
Letní Ty noci zářivá, jakž Tebou srdce okřívá - ve dne tak sladkobolno, a teď tak volno, 
volno! S oblohy bílý měsíček, starobný nebes tatíček, stříbrné světla pýří po celém světě 
šíří. Dokola jeho dětičky, drobounké, smavé hvězdičky, dukátkovými hlasy zvoní na krásné 
časy. Když k Vám vesel hledím, zlatá Vy kuřátka, slyším naše písně, česká zřím děvčátka. 
Naše dívky slunce rannější bývají, ve potoku chladném oči si mývají. V noci krásné hvězdy 
do vody naprší - běda hochu, na nějž oči ty zasrší! Ach, jaké to blaho: poležet zde na drnu 
poblíž boru,  a s zlatými dát se hvězdami do šeptného rozhovoru! 
 
........................................................................ +  ............................................................................. 

 
text č. 2: 
Napište, o který dokument se jedná, ve kterém roce a měsíci byl sepsán: 
   

Tato chvíle nastala světovou válkou, jejím průběhem a dosavadními výsledky. Evropa 
demokratická, Evropa národů svéprávných a svobodných jest Evropou zítřka a 
budoucnosti. Národ žádá po Vás, pánové, abyste byli s touto velikou dějinnou chvílí, 
abyste jí věnovali všechny své schopnosti, abyste jí obětovali všechny jiné zřetele, abyste 
v té chvíli jednali jako mužové nezávislí, mužové bez všelikých závazkův a prospěchův 
osobních, mužové svrchovaného mravního a národního vědomí. Nedovedete-li učiniti 
zadost všemu, čeho národ po Vás žádá a co Vám ukládá, vzdejte se raději svých 
mandátů, prve než na říšskou radu vejdete, a odvolejte se k své nejvyšší instanci: k svému 
národu! 
 
................................................................................................. + ........................ + ........................ 
 
text č. 3: 
Napište jméno autora a název básně: 

Zleteli orly z Tatry, tiahnu na podolia,  ponad vysoké hory, ponad rovné polia;  
preleteli cez Dunaj, cez tú šíru vodu,  sadli tam za pomedzím slovenského rodu. 
Duní Dunaj a luna za lunou sa valí: nad ním svieti pevný hrad na vysokom bralí.  
Pod tým hradom Riman-cár zastal si táborom: belia sa rady šiatrov ďalekým priestorom.  
Pokraj táboru sedí cár na zlatom stolci;  okol neho cárska stráž, tuhí to paholci;  a pred 
cárom družina neveliká stojí:  sú to cudzí víťazi, každý v jasnej zbroji. Pobelavé kaderie 
šije im obtáča, modré ich oči bystro v okolo si páča. Rastom sú ako jedle, pevní ako skala, 
zdalo by se ti, že ich jedna mater mala. Krásna zem - jej končiny valný Dunaj vlaží, a Tatra 
skalnou hradbou okol nej sa väží: Tá zem, tie pyšné hory, tie žírne moravy: to vlasť ich, to 
kolíska dávna synov slávy.  

...................................................................  + .................................................................................. 
 
 

      autoři:                  prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.                                                                                                               
Mgr 

                                  Mgr. Miroslav Stulák 
  



79

Ján Čarnogurský
Milí študenti,

stojím pred budovou Univerzity Komenského v Bratislave, kde som 
získal v roku 1971 doktorát práv. Po 10 rokoch ma politický režim 
vtedajšieho Československa z advokácie vylúčil za obhajobu osôb 
prenasledovaných z politických dôvodov. V roku 1988 som začal 
vydávať samizdatový časopis Bratislavské listy, za čo som bol
 v auguste 1989 zatknutý. Z väzenia som bol prepustený 25. novembra 
1989 a dva týždne neskôr som bol menovaný prvým podpredsedom 
federálnej vlády Československej socialistickej republiky. V roku 
1990 som sa stal prvým predsedom Kresťanskodemokratického 
hnutia. Milí študenti, vašou úlohou bude napísať moje meno 
a priezvisko a ďalej politickú funkciu, ktorú som vykonával od apríla 
1991 do júna 1992. Prajem vám veľa úspechov.

Michael Žantovský 
Vážení studenti,

po zvolení prezidentem a následné vojenské přehlídce promluvil 
Václav Havel z balkonu k občanům, kteří do posledního místa 
zaplnili 3. nádvoří Pražského hradu. Vaším úkolem bude napsat 
jméno a příjmení politika, který v projevu před volbou doporučil 
přítomným poslancům zvolit Václava Havla prezidentem. Dále 
uveďte, kolik poslanců bylo proti jeho zvolení, a na závěr pak, zda 
se v případě tehdejší volby prezidenta jednalo o volbu tajnou, či 
volbu veřejnou. Přeji vám jen a jen správné odpovědi.

Zuzana Čaputová 
Milé študentky, milí študenti,

v druhej polovici 80. rokov sa čoraz viac ľudí aj na Slovensku začalo 
angažovať v oblasti spoločenského života. Z iniciatívy niekoľkých 
desiatok osôb bola pripravená interná publikácia jednej základnej 
organizácie Slovenského zväzu ochrancov prírody a krajiny, ktorej 
cieľom bolo poukázať na devastáciu životného prostredia a na 
neschopnosť komunistického režimu riešiť tieto závažné problémy 
doby.  Z nepolitickej aktivity bola zrazu nesmierne aktuálna politická 
téma. Štátna bezpečnosť začala vyšetrovať osoby, ktoré sa podieľali 
na spracovaní tohto materiálu, a zhabala podstatnú časť nákladu. 
Rozhlasová stanica Hlas Ameriky označila publikáciu za najväčšiu 
facku komunistickému režimu v Československu od roku 1968 
a Václav Havel ju nazval slovenskou obdobou Charty 77. Napíšte 
názov tejto iniciatívy a v ktorom roku bola zverejnená.

      



80

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 4. kola

OSOBNOST č. 1

     Vladislavský sál     Sněmovna lidu  
místo: ………………………………………...  komory: …………………………….............. 
  Sněmovna národů     Libuše
+ ………………………………………………… opera: ……………………………….………  
  

OSOBNOST č. 2
   
         František Mikloško           předseda Slovenské národní rady   
jméno a příjmení: ………………………… funkce: …………………………….……………………..

OSOBNOST č. 3

  Občanské fórum       Činoherní klub
název hnutí: …………………………….…   název divadla: …………………………….. 
     Kemr (Čepek, Bartoška)
příjmení herce: …………………….…………………

OSOBNOST č. 4

   Ján Čarnogurský          předseda vlády (= premiér)
jméno a příjmení: ……………………………….………. funkce: …………………………………..

OSOBNOST č. 5 

   Marián Čalfa       žádný 
jméno a příjmení: ……………………………………………….. počet proti: .………….......
   veřejné   
hlasování:  ……………………………………………….………….

OSOBNOST č. 6 

   Bratislava/nahlas (= Bratislava nahlas)   1987
název dokumentu …………………………………………………………… rok ………………….. 

_________________________________________________________________________________________________________

poznámka: 2 body se udělují pouze za úplnou odpověď, tj. pokud je požadováno jméno a příjmení,  pouze správné příjmení nestačí. 

    Za neúplnou nebo špatnou odpověď = 0 bodů                  (maximální počet bodů 4. kola =  32)   
  



81

Velké Pavlovice 34 44 73 8 159 53.
Teplice 32 46 70 10 158 54.
Opava 36 42 65 14 157 55.
Michalovce 32 48 66 10 156 56.
Jablonec nad Nisou 36 36 59 18 149 57.
Pelhřimov 33 38 56 20 147 58.
Cheb 30 38 62 14 144 59.
Hořice 26 38 61 18 143 60.
Hradec Králové, Orlické nábřeží 32 38 53 18 141 61.
Sokolov 34 38 49 20 141 62.
Praha, Ohradní 31 42 57 10 140 63.
Skalica 33 46 45 16 140 64.
Poprad 31 34 58 12 135 65.
Rožnov pod Radhoštěm 27 38 45 22 132 66.
Prievidza 26 36 51 10 123 67.
Prešov 29 28 44 20 121 68.
Vlašim 27 34 45 14 120 69.
Nová Dubnica 26 38 42 12 118 70.
Tišnov 27 34 35 12 108 71.
Nitra 23 28 44 10 105 72.
Chotěboř 20 28 47 8 103 73.
Mariánské Lázně 20 18 41 6 85 74.
Zvolen 19 18 35 6 78 75.

Výsledková listina 2019
gymnázium první kolo druhé kolo třetí kolo čtvrté kolo počet bodů pořadí

Lučenec 45 66 90 30 231 1.
Valašské Klobouky 42 56 100 28 226 2.
Košice 45 60 88 28 221 3.
Liberec 42 58 96 24 220 4.
Roudnice nad Labem 42 54 101 20 217 5.
Beroun 41 52 90 32 215 6.
Bratislava, Vazovova 42 60 83 28 213 7.
Hradec Králové, Pospíšilova 42 52 86 32 212 8.
Bohumín 42 54 86 30 212 9.
Klobouky u Brna 39 56 83 28 206 10.
Litoměřice 37 54 84 26 201 11.
Olomouc 38 48 90 24 200 12.
Brno, Botanická 40 52 78 30 200 13.
Ústí nad Orlicí 45 50 74 28 197 14.
Brandýs nad Labem - SB 39 52 81 24 196 15.
Jilemnice 44 48 73 30 195 16.
Strakonice 42 58 76 18 194 17.
Banská Bystrica 35 48 84 26 193 18.
Brno, Barvičova 39 54 78 22 193 19.
Rakovník 41 48 81 20 190 20.
Dačice 43 52 67 28 190 21.
Šlapanice 39 52 77 20 188 22.
Sedlčany 43 40 82 22 187 23.
Žďár nad Sázavou 36 50 81 20 187 24.
Praha, Nad Alejí 34 52 77 24 187 25.
Jihlava 44 48 69 26 187 26.
Slaný 33 42 85 26 186 27.
Písek 38 52 72 24 186 28.
Prostějov 39 48 80 18 185 29.
Pardubice, Dašická 42 42 76 24 184 30.
Ostrov 39 46 72 26 183 31.
Valašské Meziříčí 40 34 82 26 182 32.
Sušice 39 50 78 14 181 33.
Strážnice 39 40 74 28 181 34.
Martin 37 44 79 20 180 35.
Klatovy 37 40 81 20 178 36.
Frýdek-Místek 39 44 75 20 178 37.
Most 40 42 66 30 178 38.
Chomutov 38 48 69 22 177 39.
Pardubice, Mozartova 33 44 79 20 176 40.
Zlaté Moravce 42 42 74 18 176 41.
Bratislava, Metodova 38 54 62 22 176 42.
Plzeň, Petákova 36 48 75 16 175 43.
Havlíčkův Brod 36 44 69 24 173 44.
Žilina 33 48 65 26 172 45.
Plzeň, Opavská 35 42 74 18 169 46.
Praha, Korunní 41 40 70 18 169 47.
Přerov 38 44 69 14 165 48.
Třebíč 44 40 61 20 165 49.
České Budějovice 34 50 70 10 164 50.
Blansko 31 48 65 20 164 51.
Nymburk 39 46 58 20 163 52.



82

MF DNES 16.02.2019

KRAJSKÉ LISTY 2/2019



83

CHEBSKÝ DENÍK 29.03.2019

CHEBSKÝ DENÍK 29.03.2019



84

MF DNES 22.11.2019

MF DNES 28.03.2019



85

KULTURA

CHEB   Pětasedmdesát gymnázií z 
Česka i Slovenska se již dvacátým 
osmým rokem utkalo ve znalostech 
společných dějin. Setkání se tra-
dičně konalo ve velkém sále Zápa-
dočeské univerzity v Chebu.
Z krajského kola konajícího se v 
březnu na 238 gymnáziích v obou 
zemích vznikl podle vzoru minu-
lých let konečný počet 75 gym-
názií. Pětasedmdesát tříčlenných 

řešit otázky týkající se let 1978 až 
1992. Na soutěž s podtitulem Od 
společného probuzení k přerodu a 
rozdělení i tento rok dorazilo mno-
ho významných osobností včetně 
senátorů, velvyslanců Petera Wei-
sse a Tomáše Tuhého, spisovatelů 
či historiků v čele s Vilémem Preča-
nem a Janem Rychlíkem.
Miroslav Stulák, hlavní organizá-
tor soutěže a pedagog chebského 
gymnázia, jako každý rok pro sou-
těžící přichystal překvapení. Tento-
krát jím byla významná polistopa-
dová osobnost, Jan Ruml. Ten byl 
zároveň i jednou ze soutěžních otá-
zek. ,,Vousy jsem si oholil teprve 
včera,” reagoval se smíchem, když 
se jedna ze soutěžících přiznala, že 
ho takto upraveného vůbec nepo-
znala.
I tento rok soutěžilo domácí druž-

stvo, které má zkušenosti již z mi-
nulého roku. ,,Informace k soutěži 
jsem sháněl mimo jiné v televizních 
archivech a od pamětníků,” uvedl 
soutěžící z chebského gymnázia 
Vítek Fiala a dodal, že na meziná-

-
vat celý rok. Chebský tým se letos 
umístil na 59. místě.

Tento rok soutěž přinesla úspěch 
převážně slovenským studentům. 
Na prvním místě se umístilo gym-
názium Lučenec z banskobystric-
kého kraje, druhé místo vybojovali 
studenti z  Valašských Klobouků a 
jako třetí skončily východosloven-
ské Košice.
,,Naši studenti byli ohromeni vyso-

kou společenskou úrovní soutěže a 
odnášejí si vzpomínky, které jistě 
hned tak nevyblednou,” konstato-
val jeden z přítomných pedagogů 
po vyhlášení výsledků. Také řekl, 
že příští rok se jeho škola snad opět 

 Anna Štréblová, 
7.B chebského gymnázia

Středoškoláci se i letos zaměřili na moderní dějiny

Realizační tým 2019 studentů a absolventů Gymnázia Cheb Foto: KÚ

KRAJSKÉ LISTY 12/2019

CHEBSKÝ DENÍK 23.11.2019



86

CHEBSKÝ DENÍK 23.11.2019 MESTSKÉ NOVINY LUČENEC 6.12.2019



87

D
ne

 2
1.

 li
st

op
ad

u 
20

19
 s

e 
ve

 v
el

ké
m

 s
ál

u 
Ek

on
om

ic
ké

 fa
ku

lty
 Z

Č
U 

v 
C

he
bu

 k
on

al
 X

XV
III.

 ro
čn

ík
 D

ěj
ep

isn
é 

so
ut

ěž
e 

st
ud

en
tů

 g
ym

ná
zií

 Č
es

ké
 a

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

ik
y.

 Z
 k

ra
jsk

éh
o 

ko
la

, k
te

ré
 

se
 u

sk
ut

eč
ni

lo
 n

a 
sk

lo
nk

u 
bř

ez
na

 2
01

9 
za

 ú
ča

st
i 2

38
 č

es
ký

ch
 i 

slo
ve

ns
ký

ch
 g

ym
ná

zií
, v

ze
še

l t
ra

d
ič

ní
 p

oč
et

 7
5 

tý
m

ů.
 D

ík
y 

zn
ač

né
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ře
 s

i v
šic

hn
i s

ou
tě

žíc
í, 

je
jic

h 
pe

d
ag

og
ov

é 
a 

ho
st

é 
od

ne
sli

 řa
d

u 
d

ár
ků

, p
ře

d
ev

ším
 p

ak
 h

od
no

tn
é 

kn
ih

y 
za

bý
va

jíc
í s

e 
če

sk
ou

 i 
slo

ve
ns

ko
u 

hi
st

or
ií. 

Ty
 b

yl
y 

za
ko

up
en

y 
d

ík
y 

sp
on

zo
rs

ký
m

 d
ar

ům
 a

 d
ot

ac
ím

 ta
kř

ka
 v

še
ch

 k
ra

jsk
ýc

h 
úř

ad
ů 

(s
 v

ýj
im

ko
u 

Zlí
ns

ké
ho

 k
ra

je
), 

d
es

íte
k 

m
ěs

t Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

a 
Sl

ov
en

sk
é 

re
pu

bl
ik

y,
 d

ál
e 

d
ík

y 
po

d
po

ře
 v

íc
e 

ne
ž 

še
d

es
át

i o
be

cn
íc

h 
a 

m
ěs

ts
ký

ch
 ú

řa
d

ů 
Ka

rlo
va

rs
ké

ho
 k

ra
je

, s
to

ve
k 

po
lit

ic
ký

ch
 

či
ni

te
lů

 o
d

 m
in

ist
rů

 v
lá

d
y 

Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

př
es

 se
ná

to
ry

, p
os

la
nc

e 
PS

P 
Č

R 
a 

N
R 

SR
 a

ž 
po

 z
as

tu
pi

te
le

 m
ěs

ta
 C

he
bu

.



St
ud

en
ti 

gy
m

ná
zia

 z
 B

ra
nd

ýs
a 

na
d

 L
ab

em
 –

 S
ta

ré
 B

ol
es

la
vi

 v
yu

žil
i p

os
le

d
ní

ch
 c

hv
ile

k 
př

ed
 

za
há

je
ní

m
 so

ut
ěž

e 
k 

op
ak

ov
án

í p
ot

ře
bn

ýc
h 

hi
st

or
ic

ký
ch

 ú
d

aj
ů.

V
 

př
ed

sá
lí 

by
ly

 
na

ví
c 

pr
o 

st
ud

en
ty

 
př

ip
ra

ve
ny

 
st

ov
ky

 
ča

so
pi

sů
 

vě
nu

jíc
íc

h 
se

 
hi

st
or

ii, 
na

př
. 

D
ěj

in
y 

a 
so

uč
as

no
st

, 
Hi

st
or

y,
 T

aj
em

st
ví

 č
es

ké
 m

in
ul

os
ti 

či
 k

ni
žn

í p
ub

lik
ac

e 
vě

no
va

né
 

Ús
ta

ve
m

 p
ro

 s
tu

d
iu

m
 t

ot
al

itn
íc

h 
re

žim
ů 

a 
slo

ve
ns

ký
m

 Ú
st

av
em

 p
am

ät
i. 

St
ud

en
t 

1.
 A

 V
ít 

M
at

ou
še

k 
pr

ov
ád

í p
os

le
d

ní
 ú

ko
ny

, a
by

 v
še

 b
yl

o 
v 

po
řá

d
ku

.

St
ud

en
tk

y 
pr

eš
ov

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
 v

kl
ád

aj
í 

d
ar

ov
an

é 
kn

ih
y 

d
o 

ig
el

ito
vý

ch
 t

aš
ek

 s
 l

og
em

 
ch

eb
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

.
Kn

ih
y 

s 
ví

ce
 n

ež
 4

0%
 s

le
vo

u 
by

ly
 d

od
án

y 
pr

os
tře

d
ni

ct
ví

m
 č

es
ký

ch
 n

ak
la

d
at

el
st

ví
 O

ly
m

pi
a,

 
s.r

.o
., 

Em
in

en
t, 

A
lb

at
ro

s 
M

ed
ia

, a
.s.

, L
ib

ri,
 s

po
l. 

s 
r.o

., 
V

yš
eh

ra
d

, N
LN

, s
.r.

o.
, L

ed
a,

 s
po

l. 
s 

r.o
., 

a 
slo

ve
ns

ké
ho

 n
ak

la
d

at
el

st
ví

 IK
A

R.
 O

d
vé

zt
 k

ni
hy

 v
áž

íc
í n

ěk
ol

ik
 k

ilo
gr

am
ů 

ne
by

lo
 z

ej
m

én
a 

pr
o 

d
ěv

ča
ta

 u
rč

itě
 je

d
no

d
uc

hé
, a

le
 n

ám
ah

a 
sn

ad
 s

tá
la

 z
a 

to
 a

 k
ni

hy
 p

ak
 b

ud
ou

 v
še

m
  t

rv
al

ou
 

vz
po

m
ín

ko
u 

na
 c

he
bs

ko
u 

so
ut

ěž
.



Již
 řa

d
u 

le
t p

at
ří 

m
ez

i h
la

vn
í s

po
nz

or
y 

so
ut

ěž
e 

st
av

eb
ní

 fi
rm

a 
s n

ěm
ec

ký
m

i v
la

st
ní

ky
 

W
. M

ar
kg

ra
f s

ta
v 

s.r
.o

. V
 ro

zh
ov

or
u 

je
 z

ac
hy

ce
na

 p
ra

co
vn

ic
e 

fir
m

y 
M

gr
. E

va
 S

tu
lá

ko
vá

 
s j

ed
na

te
le

m
 L

ib
or

ie
m

 P
au

le
m

 G
rä

ßm
an

ne
m

, n
a 

fo
to

gr
af

a 
se

 u
sm

ív
á 

ře
d

ite
l G

er
ha

rd
 W

ei
gl

. 
V

 p
oz

ad
í j

so
u 

v 
d

ru
žn

ém
 ro

zh
ov

or
u 

za
ch

yc
en

i s
po

nz
or

 s
ou

tě
že

 a
 p

ře
d

ní
 č

es
ký

 o
d

bo
rn

ík
 n

a 
fa

rm
ac

ii P
ha

rm
D

r. 
Jo

se
f S

uc
ho

pá
r a

 d
lo

uh
ol

et
ý 

vý
zn

am
ný

 sp
on

zo
r s

ou
tě

že
 R

ad
ek

 K
aj

lík
.

Pr
o 

so
ut

ěž
 j

e 
ne

po
ch

yb
ně

 p
řín

os
em

, 
že

 s
e 

př
i 

př
íp

ra
vě

 o
tá

ze
k 

m
oh

ou
 o

rg
an

izá
to

ři 
op

řít
 

i 
o 

sp
ol

up
rá

ci
 s

 m
la

d
ší 

ge
ne

ra
cí

 h
ist

or
ik

ů.
 O

d
le

va
 s

ed
í 

JU
D

r. 
Fr

an
tiš

ek
 E

m
m

er
t, 

Ph
.D

., 
M

gr
. M

ic
ha

l M
ac

há
če

k,
 P

h.
D

., 
Ph

D
r. 

M
ila

n 
Bá

rta
, P

h.
D

., 
Ph

D
r. 

Jiř
í P

la
ch

ý,
 P

h.
D

., 
d

oc
. P

av
el

 
M

üc
ke

, P
h.

D
., 

a 
Ph

D
r. 

D
an

ie
l P

ov
ol

ný
, P

h.
D

.

K 
pr

es
tiž

i s
ou

tě
že

 v
ýz

na
m

ně
 p

řis
pí

vá
 i 

sk
ut

eč
no

st
, ž

e 
si 

ji d
o 

sv
éh

o 
na

bi
té

ho
 p

ra
co

vn
íh

o 
d

iá
ře

 
za

pi
su

jí n
ej

vý
zn

am
ně

jší
 č

eš
tí 

a 
slo

ve
nš

tí 
hi

st
or

ic
i. 

O
d

le
va

 js
ou

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Pe
tr 

V
or

el
, C

Sc
., 

pr
of

. P
hD

r. 
Ro

m
an

 H
ol

ec
, D

rS
c.

, p
ro

f. 
Ph

D
r. 

M
ila

n 
Hl

av
ač

ka
, C

Sc
., 

Ph
D

r. 
Pe

tr 
Bl

až
ek

, P
h.

D
., 

pr
of

. P
hD

r. 
Ja

n 
Ry

ch
lík

, D
rS

c.
, d

r. 
h.

 c
., 

a 
ne

st
or

 m
ez

i h
ist

or
ik

y 
pr

of
. P

hD
r. 

V
ilé

m
 P

re
ča

n,
 C

Sc
.

M
UD

r. 
Zd

en
ěk

 S
oc

ha
 sp

ol
up

ra
cu

je
 p

ři 
př

íp
ra

vě
 so

ut
ěž

e 
a 

je
jí 

vl
as

tn
í r

ea
liz

ac
i j

iž 
od

 ro
ku

 2
00

6.
 

M
ez

ití
m

 s
ta

či
l ú

sp
ěš

ně
 o

d
m

at
ur

ov
at

, a
bs

ol
vo

va
t 

m
ed

ic
ín

u 
a 

bý
t 

ná
po

m
oc

en
 i 

př
i p

říp
ra

vě
 

le
to

šn
íh

o 
ro

čn
ík

u.



D
ěj

ep
isn

á 
so

ut
ěž

 g
ym

ná
zií

 Č
R 

a 
SR

 n
en

í s
ou

tě
ží 

kr
ás

y,
 i 

kd
yž

 b
y 

se
 ta

k 
po

d
le

 té
to

 fo
to

gr
afi

e 
d

al
o 

m
ož

ná
 u

su
zo

va
t. 

D
ěv

ča
ta

 j
so

u 
ab

so
lv

en
tk

am
i 

ch
eb

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
 a

 r
oz

ho
d

la
 s

e 
př

ilo
žit

 ru
ku

 k
 d

ílu
 a

 b
ýt

i n
áp

om
oc

na
 p

ři 
or

ga
ni

za
ci

 p
rů

bě
hu

 c
he

bs
ké

ho
 fi

ná
le

. O
d

le
va

 s
to

jí 
Bc

. 
Ka

te
řin

a 
M

ar
ko

vá
, 

M
gr

. 
Si

m
on

a 
Ke

lle
r 

N
ov

ák
ov

á,
 I

ng
. 

Ka
tri

n 
Fr

id
ric

ho
vá

, 
Bc

. 
Kr

ist
ýn

a 
V

im
m

er
ov

á,
 In

g.
 L

uc
ie

 Š
ra

ilo
vá

 a
 M

gr
. T

er
ez

a 
C

ísa
řo

vá
.

So
ut

ěž
 je

 i 
př

íle
žit

os
tí 

k 
se

tk
án

í l
id

í, 
kt

eř
í m

aj
í o

 č
em

 h
ov

oř
it.

 N
ej

in
ak

 t
om

u 
by

lo
 v

 p
říp

ad
ě 

př
ed

ní
ch

 h
ist

or
ik

ů 
pr

of
. P

hD
r. 

Ro
m

an
a 

Ho
lc

e,
 D

rS
c.

, p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ja
na

 R
yc

hl
ík

a,
 D

rS
c.

, d
r. 

h.
 c

., 
s u

pr
os

tře
d

 st
oj

íc
ím

 v
el

vy
sla

nc
em

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

ik
y 

v 
Pr

az
e 

Ph
D

r. 
Pe

te
re

m
 W

ei
ss

em
, C

Sc
.

Již
 ř

ad
u 

le
t 

si 
so

ut
ěž

 n
en

ec
ha

jí 
uj

ít 
zá

st
up

ci
 S

en
át

u 
Pa

rla
m

en
tu

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y.

 Z
le

va
 s

to
jí 

se
ná

to
r 

za
 c

he
bs

ký
 o

bv
od

 M
gr

. 
M

iro
sla

v 
N

en
ut

il 
a 

m
íst

op
ře

d
se

d
a 

Se
ná

tu
 M

ila
n 

Št
ěc

h.
 P

o 
je

ho
 le

vi
ci

 s
to

jí 
vz

ác
ní

 h
os

té
 s

ou
tě

že
 - 

ve
lv

ys
la

ne
c 

Č
R 

na
 S

lo
ve

ns
ku

 M
gr

. T
om

áš
 T

uh
ý,

 P
h.

D
., 

M
BA

, d
ál

e 
ve

lv
ys

la
ne

c 
SR

 v
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ic

e 
Ph

D
r. 

Pe
te

r W
ei

ss
, C

Sc
., 

a 
vý

zn
am

ný
 s

lo
ve

ns
ký

 
hi

st
or

ik
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ro

m
an

 H
ol

ec
, D

rS
c.

M
ez

i v
ýz

na
m

né
 h

os
ty

 s
ou

tě
že

 ji
ž 

řa
d

u 
le

t p
at

ří 
st

át
ní

 ta
je

m
ni

ce
 M

in
ist

er
st

va
 š

ko
lst

ví
 S

lo
ve

ns
ké

 
re

pu
bl

ik
y 

M
gr

. O
ľg

a 
N

ac
ht

m
an

no
vá

, P
hD

. P
o 

je
jí  

pr
av

ic
i s

ed
í ř

ed
ite

l S
tá

tn
íh

o 
pe

d
ag

og
ic

ké
ho

 
ús

ta
vu

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

ik
y 

pr
of

. P
hD

r. 
Ľu

d
ov

ít 
Ha

jd
uk

, P
hD

.



Je
d

ní
m

 z
 p

rv
ní

ch
 ř

eč
ní

ků
 ú

vo
d

ní
 č

ás
ti 

so
ut

ěž
e 

by
l v

el
vy

sla
ne

c 
Sl

ov
en

sk
é 

re
pu

bl
ik

y 
v 

Č
R,

 
d

lo
uh

ol
et

ý 
d

ip
lo

m
at

, P
hD

r. 
Pe

te
r W

ei
ss

, C
Sc

.
O

fic
iá

ln
í 

čá
st

 s
ou

tě
že

 z
ah

áj
ily

 s
tá

tn
í 

hy
m

ny
 o

bo
u 

ze
m

í. 
N

ej
pr

ve
 p

řiš
la

 n
a 

řa
d

u 
slo

ve
ns

ká
 

hy
m

na
, p

o 
ní

 p
ak

 h
ym

na
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y.

Pr
o 

úč
as

tn
ík

y 
a 

ho
st

y 
so

ut
ěž

e 
by

l p
řip

ra
ve

n 
bo

ha
tý

 r
au

t. 
V

šic
hn

i s
e 

m
oh

li 
tě

šit
 n

a 
ba

ná
ny

, 
ja

bl
ka

, 
m

an
d

ar
in

ky
, 

ob
lo

že
né

 h
ou

sk
y,

 k
uř

ec
í 

říz
eč

ky
, 

vy
ni

ka
jíc

í 
gu

lá
š 

a 
bo

ha
tý

 s
or

tim
en

t 
ná

po
jů

. 
V

še
 t

ra
d

ič
ně

 z
aj

išť
ov

al
i s

tu
d

en
ti 

In
te

gr
ov

an
é 

st
ře

d
ní

 š
ko

ly
 v

 č
el

e 
s 

pa
ní

 K
at

eř
in

ou
 

Kr
ut

in
ov

ou
.

St
ud

en
tk

y 
3.

 ro
čn

ík
u 

St
ře

d
ní

 z
d

ra
vo

tn
ic

ké
 š

ko
ly

, z
le

va
  K

am
ila

 Č
er

ná
 a

 Š
ar

lo
ta

 P
la

ch
á,

 k
te

ré
 

za
jiš

ťo
va

ly
 p

rv
ní

 p
om

oc
, p

ři 
st

ud
iu

 p
ro

gr
am

u 
so

ut
ěž

e.



Ta
to

 č
ás

t s
ou

tě
že

 tr
va

la
 p

ře
s 3

0 
m

in
ut

 a
 v

yž
ad

ov
al

a 
na

pr
os

té
 so

us
tře

d
ěn

í, 
co

ž 
fo

to
gr

afi
e 

br
at

isl
av

sk
ýc

h 
st

ud
en

tů
 k

rá
sn

ě 
d

ok
lá

d
á.

Za
tím

co
 v

 1
. a

 2
. k

ol
e 

so
ut

ěž
íc

í p
íse

m
ně

 o
d

po
ví

d
al

i n
a 

za
d

an
é 

ot
áz

ky
, d

ru
há

 p
ol

ov
in

a 
3.

 k
ol

a 
by

la
 v

e 
zn

am
en

í v
id

eo
uk

áz
ek

 z 
pí

sn
ič

ek
 p

ře
d

ní
ch

 zp
ěv

ák
ů,

 fi
lm

ů,
 sc

én
ek

, v
eč

er
ní

čk
ů,

 zn
ěl

ek
, 

pr
oj

ev
ů 

a 
sp

or
to

vn
íc

h 
př

en
os

ů,
 b

ěh
em

 n
ic

hž
 s

tu
d

en
ti 

m
us

el
i p

íse
m

ně
 o

d
po

ví
d

at
 n

a 
řa

d
u 

ot
áz

ek
. P

rv
ní

 ú
ko

l n
eb

yl
 sl

ož
itý

, v
ět

šin
a 

so
ut

ěž
íc

íc
h 

be
z 

pr
ob

lé
m

ů 
po

zn
al

a 
V

ác
la

va
 N

ec
ká

ře
.

V
 p

ře
d

ve
če

r 
so

ut
ěž

e 
by

l d
o 

C
he

bu
 p

řiv
ez

en
 v

 u
ta

je
ní

 1
. 

st
up

ně
 b

ýv
al

ý 
d

isi
d

en
t, 

ch
ar

tis
ta

a 
po

re
vo

lu
čn

í 
m

in
ist

r 
vn

itr
a 

Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y 

Ja
n 

Ru
m

l. 
Po

té
 b

yl
 u

by
to

vá
n 

v 
pe

nz
io

nu
 

vz
d

ál
en

ém
 p

ou
ze

 n
ěk

ol
ik

 d
es

íte
k 

m
et

rů
 o

d
 m

íst
a 

ko
ná

ní
 s

ou
tě

že
. P

ro
č 

to
 v

še
ch

no
? 

Hn
ed

 
d

ru
hý

 d
en

 p
o 

sk
on

če
ní

 1
. k

ol
a 

by
l p

řiv
ed

en
 h

os
te

sk
ou

 p
ře

d
 s

ou
tě

žíc
í a

 p
o 

ně
ko

lik
a 

vě
tá

ch
, 

kd
y 

př
íto

m
ný

m
 p

řib
líž

il s
vů

j ž
iv

ot
, m

ěl
i s

tu
d

en
ti 

za
 ú

ko
l h

o 
ne

je
n 

po
zn

at
, a

le
 i n

ap
sa

t j
eh

o 
vl

ád
ní

 
fu

nk
ci

 p
o 

vo
lb

ác
h 

v 
ro

ce
 1

99
2.

C
el

ko
vý

 p
oh

le
d

 n
a 

22
5 

so
ut

ěž
íc

h 
st

ud
en

tů
 z

 5
9 

gy
m

ná
zií

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y 

a 
16

 g
ym

ná
zií

 
Sl

ov
en

sk
é 

re
pu

bl
ik

y.
 N

ej
bl

íže
 to

 m
ěl

i s
tu

d
en

ti 
„d

om
ác

íh
o“

 g
ym

ná
zia

, z
 n

ej
vě

tš
í d

ál
ky

 p
ak

 p
řij

el
i 

st
ud

en
ti 

gy
m

ná
zia

 z
 v

ýc
ho

d
os

lo
ve

ns
ký

ch
 M

ic
ha

lo
vc

ů,
 v

zd
ál

en
ýc

h 
té

m
ěř

 9
00

 k
m

 (p
o 

sil
ni

ci
).



Sk
ut

eč
ně

 sk
vě

lo
u 

pr
ác

i o
d

ve
d

ly
 2

0č
le

nn
ý 

tý
m

 p
or

ot
y,

 1
0č

le
nn

ý 
tý

m
 d

oz
or

čí
 k

om
ise

 a
 3

čl
en

ný
 

tý
m

 r
ev

izn
í 

ko
m

ise
. 

V
še

 š
la

pa
lo

 v
e 

sp
ol

up
rá

ci
 s

 k
oo

rd
in

át
or

y 
M

gr
. 

M
iro

sla
ve

m
 F

lie
gr

em
 

(G
ym

ná
ziu

m
 Z

lín
) 

a 
M

gr
. 

Jiř
ím

 Ř
eh

ák
em

 (
gy

m
ná

ziu
m

 T
ep

lic
e)

 b
ez

 p
ro

bl
ém

ů 
a 

vš
ic

hn
i t

ak
 

př
isp

ěl
i k

 h
la

d
ké

m
u 

pr
ůb

ěh
u 

or
ga

ni
za

čn
ě 

ne
sm

írn
ě 

ná
ro

čn
é 

so
ut

ěž
e.

Po
sle

d
ní

 
so

ut
ěž

ní
 

ot
áz

ku
 

za
d

al
a 

pr
ez

id
en

tk
a 

Sl
ov

en
sk

é 
re

pu
bl

ik
y 

Zu
za

na
 

Č
ap

ut
ov

á.
 

Sk
ut

eč
no

st
, 

že
 s

e 
d

o 
so

ut
ěž

e 
za

po
jila

 o
bl

íb
en

á 
po

lit
ič

ka
, 

př
íje

m
ně

 p
ře

kv
ap

ila
 a

 p
ot

ěš
ila

 
ne

je
n 

př
íto

m
né

 s
lo

ve
ns

ké
 s

tu
d

en
ty

 i 
pe

d
ag

og
y,

 a
le

 z
ár

ov
eň

 p
ot

vr
d

ila
 ji

ž 
le

tit
ou

 z
ku

še
no

st
 

or
ga

ni
zá

to
rů

, 
že

 s
lo

ve
nš

tí 
př

át
el

é 
na

př
íč

 c
el

ou
 s

po
le

čn
os

tí 
př

ist
up

uj
í k

 p
ro

je
kt

u 
ch

eb
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 s 
ve

šk
er

ou
 v

áž
no

st
í a

 re
sp

ek
te

m
. A

 to
 tě

ší.

Po
sle

d
ní

m
 z 

hi
st

or
ik

ů,
 k

te
rý

 p
ře

d
 so

ut
ěž

íc
í p

ře
d

st
ou

pi
l s

 p
ro

je
ve

m
, b

yl
 je

d
en

 z 
ne

jv
ýz

na
m

ně
jší

ch
 

a 
ne

jre
sp

ek
to

va
ně

jší
ch

 o
d

bo
rn

ík
ů,

 z
ab

ýv
aj

íc
íc

h 
se

 m
od

er
ní

m
i č

es
ko

slo
ve

ns
ký

m
i d

ěj
in

am
i, 

86
le

tý
 

pr
of

. 
Ph

D
r. 

V
ilé

m
 

Pr
eč

an
, 

C
Sc

., 
pr

ac
ov

ní
k 

Č
es

ko
slo

ve
ns

ké
ho

 
d

ok
um

en
ta

čn
íh

o 
st

ře
d

isk
a.

Je
d

en
 z

 o
d

bo
rn

ýc
h 

ga
ra

nt
ů 

so
ut

ěž
e,

 P
hD

r. 
Pe

tr 
Bl

až
ek

, P
h.

D
., 

z 
Ús

ta
vu

 p
ro

 st
ud

iu
m

 to
ta

lit
ní

ch
 

re
žim

ů 
pr

áv
ě 

po
sk

yt
uj

e 
ro

zh
ov

or
 Č

es
ké

 te
le

vi
zi,

 k
te

rá
 p

ak
 re

po
rtá

ž o
d

vy
síl

al
a 

hn
ed

 d
ru

hý
 d

en
 

ve
 Z

pr
av

od
aj

st
ví

 z
 re

gi
on

ů 
(2

2.
11

.2
01

9)
.



Sk
vě

lé
 3

. m
íst

o 
vy

bo
jo

va
lo

 g
ym

ná
ziu

m
 z 

Ko
šic

, u
l. 

Po
št

ov
á.

 Z
le

va
 st

oj
í o

d
bo

rn
ý 

ga
ra

nt
 so

ut
ěž

e 
Ph

D
r. 

Pe
tr 

Bl
až

ek
, P

h.
D

., 
d

ál
e 

pe
d

ag
ož

ka
 P

hD
r. 

Ju
d

ita
 P

et
re

ko
vá

 a
 s

tu
d

en
ti 

A
d

am
 Č

ab
rá

k,
 

M
ar

tin
 M

ik
lu

š a
 T

om
áš

 C
ho

va
nč

ák
.

Je
št

ě 
př

ed
 v

yh
lá

še
ní

m
 v

ýs
le

d
ků

 p
řij

el
 n

a 
so

ut
ěž

 p
řím

o 
z 

Le
tiš

tě
 V

ác
la

va
 H

av
la

 p
o 

je
d

ná
ní

 
v 

Br
us

el
u 

po
sla

ne
c 

Ev
ro

ps
ké

ho
 p

ar
la

m
en

tu
 R

N
D

r. 
A

le
xa

nd
r 

V
on

d
ra

, 
bl

ízk
ý 

sp
ol

up
ra

co
vn

ík
 

V
ác

la
va

 H
av

la
 z 

d
ob

 sa
m

et
ov

é 
re

vo
lu

ce
, c

ha
rti

st
a 

a 
je

d
en

 ze
 sp

ol
uz

ak
la

d
at

el
ů 

O
bč

an
sk

éh
o 

fó
ra

. 

Př
ed

 v
yh

lá
še

ní
m

 v
ýs

le
d

ků
 o

rg
an

izá
to

r s
ou

tě
že

 M
gr

. M
iro

sla
v 

St
ul

ák
 s

ez
na

m
uj

e 
s 

ce
na

m
i p

ro
 

tý
m

y,
 k

te
ré

 s
e 

um
íst

í n
a 

1.
 –

 1
0.

 m
íst

ě,
 z

ku
še

no
u 

ho
st

es
ku

 In
g.

 K
at

rin
 F

rid
ric

ho
vo

u.
 V

ítě
zo

vé
 

se
 t

ra
d

ič
ně

 m
oh

li 
tě

šit
 z

 k
va

lit
ní

ch
 n

ot
eb

oo
ků

 č
i c

hy
trý

ch
 t

el
ef

on
ů,

 n
ap

rá
zd

no
 n

ep
řiš

la
 a

ni
 

gy
m

ná
zia

 v
ítě

zn
ýc

h 
tý

m
ů,

 k
te

rá
 z

ísk
al

a 
po

čí
ta

č,
 p

ro
je

kt
or

, 
te

le
vi

zi,
 a

le
 i 

50
 v

st
up

en
ek

 n
a 

m
uz

ik
ál

 V
la

sy
 d

o 
d

iv
ad

la
 K

al
ic

h.

Po
ch

va
lu

 z
as

lo
už

í i
 s

tu
d

en
ti,

 z
le

va
 M

ar
tin

 J
el

ín
ek

 a
 L

uk
áš

 P
ul

ec
, k

te
ří 

sp
ol

eč
ně

 s
 M

ic
ha

le
m

 
Kr

ál
em

 a
 J

ak
ub

em
 P

ou
za

re
m

 z
pr

ac
ov

áv
al

i v
ýs

le
d

ky
 je

d
no

tli
vý

ch
 k

ol
 a

 c
el

ko
vé

 p
oř

ad
í. 

N
a 

sn
ím

ku
 sp

ol
eč

ně
 s 

ko
or

d
in

át
or

em
 k

on
tro

ln
íc

h 
or

gá
nů

 M
gr

. J
iří

m
 Ř

eh
ák

em
 z

ap
isu

jí v
ýs

le
d

ky
.



V
ítě

zo
vé

 2
8.

 r
oč

ní
ku

 D
ěj

ep
isn

é 
so

ut
ěž

e 
st

ud
en

tů
 g

ym
ná

zií
 Č

R 
a 

SR
. 

Zle
va

 s
to

jí 
pe

d
ag

ož
ka

Ph
D

r. 
A

lic
a 

Hr
on

če
ko

vá
, 

st
ud

en
ti 

N
ik

ol
et

a 
Sk

yp
al

ov
á,

 A
d

riá
n 

Be
ľa

, 
Iv

an
 N

oc
ia

r, 
st

át
ní

 
ta

je
m

ni
ce

 M
Š S

R 
M

gr
. O

ľg
a 

N
ac

ht
m

an
no

vá
, P

hD
., 

a 
ře

d
ite

l S
tá

tn
íh

o 
pe

d
ag

og
ic

ké
ho

 ú
st

av
u 

SR
 

pr
of

. P
hD

r. 
Ľu

d
ov

ít 
Hu

d
ák

, P
hD

. Z
a 

ni
m

i z
le

va
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
V

ilé
m

 P
re

ča
n 

a 
pr

of
. P

hD
r. 

Ro
m

an
 

Ho
le

c,
 D

rS
c.

V
ítě

zs
tv

í s
lo

ve
ns

ký
ch

 g
ym

na
zis

tů
 b

yl
o 

pr
o 

vš
ec

hn
y 

př
íto

m
né

 v
el

ký
m

 p
ře

kv
ap

en
ím

 a
 s

ta
lo

 s
e 

ta
k 

v 
hi

st
or

ii 
so

ut
ěž

e 
vů

be
c 

po
pr

vé
. N

el
ze

 s
e 

pa
k 

d
iv

it 
pe

d
ag

ož
ce

 lu
če

ne
ck

éh
o 

gy
m

ná
zia

 
Ph

D
r. 

A
lic

i H
ro

nč
ek

ov
é,

 ž
e 

d
áv

al
a 

sv
é 

na
d

še
ní

 u
př

ím
ně

 n
aj

ev
o.

Živ
á 

fa
nf

ár
a 

již
 tr

ad
ič

ně
 v

 p
od

án
í ž

ák
ů 

Zá
kl

ad
ní

 u
m

ěl
ec

ké
 šk

ol
y 

Jin
d

řic
ha

 J
in

d
řic

ha
 v

 C
he

bu
.

Zle
va

 st
oj

í S
am

ue
l K

isl
ic

, D
am

iá
n 

V
el

ek
, J

an
 K

říž
 a

 K
ar

el
 B

os
ák

.
V

yn
ik

aj
íc

í 2
. m

íst
o,

 st
ej

ně
 ja

ko
 v

 lo
ňs

ké
m

 ro
ce

, o
bs

ad
ilo

 G
ym

ná
ziu

m
 V

al
aš

sk
é 

Kl
ob

ou
ky

. Z
le

va
 

st
oj

í p
ed

ag
ož

ka
 J

ar
os

la
va

 M
ac

ha
lo

vá
 a

 st
ud

en
tk

y 
A

nn
a 

D
or

ňá
ko

vá
, N

ik
ol

a 
G

ar
gu

lá
ko

vá
a 

V
en

d
ul

a 
M

ac
ha

lo
vá

.



96

Re
al

iza
čn

í t
ým

 -
 d

ív
ky

 (
ab

ec
ed

ní
 s

ez
na

m
): 

Bu
m

bo
vá

 P
et

ra
, C

ar
an

ov
á 

A
nd

re
a,

 D
an

čo
vá

 N
el

a,
 J

ak
ub

ík
ov

á 
Lu

ci
e,

 K
re

jso
vá

 J
an

a,
 M

le
ziv

ov
á 

Ba
rb

or
a,

 N
ož

ič
ko

vá
 L

uc
ie

, O
re

sk
á 

Šá
rk

a,
 

Pe
te

rk
ov

á 
N

in
a,

 S
an

ve
ne

ro
 B

ea
ta

, S
ko

či
lo

vá
 K

lá
ra

, Š
tré

bl
ov

á 
A

nn
a,

 Ž
al

ud
ov

á 
A

d
él

a
Re

al
iza

čn
í t

ým
 - 

dí
vk

y 
- a

bs
ol

ve
nt

ky
 (a

be
ce

d
ní

 se
zn

am
): 

Bř
ic

há
čk

ov
á 

Lu
ci

e,
 M

gr
. C

ísa
řo

vá
 T

er
ez

a,
 In

g.
 F

rid
ric

ho
vá

 K
at

rin
, K

aň
ko

vá
 M

ar
ie

, M
ak

ov
co

vá
 M

ic
ha

el
a,

 R
ük

lo
vá

 J
an

a,
 In

g.
 Š

ra
ilo

vá
 L

uc
ie

, B
c.

 V
im

m
er

ov
á 

Kr
ist

ýn
a 

(n
ep

řít
om

ny
: M

gr
. K

el
le

r N
ov

ák
ov

á 
Si

m
on

a,
 B

c.
 M

ar
ko

vá
 K

at
eř

in
a)

Re
al

iza
čn

í t
ým

 - 
ho

ši 
(a

be
ce

d
ní

 se
zn

am
): 

Bo
sá

k 
Ka

re
l, 

Hn
ilic

a 
Pe

tr,
 J

el
ín

ek
 M

ar
tin

, K
an

to
r V

oj
tě

ch
, K

rá
l M

ic
ha

l, 
Lib

ic
h 

Ja
n,

 P
at

oč
ka

 B
en

ed
ik

t, 
M

at
ou

še
k 

V
ít,

 P
et

er
ek

 K
ar

el
, P

et
rik

ov
ič

 To
m

áš
, 

Po
uz

ar
 J

ak
ub

, P
ul

ec
 L

uk
áš

, S
ud

im
ac

 M
ar

tin
, V

ys
ko

či
l V

oj
tě

ch
, Ú

lo
ve

c 
V

oj
tě

ch
Re

al
iza

čn
í t

ým
 - 

ho
ši 

- a
bs

ol
ve

nt
i (

ab
ec

ed
ní

 se
zn

am
): 

In
g.

 K
oč

va
ra

 R
om

an
, L

ev
 V

ác
la

v,
 M

UD
r. 

So
ch

a 
Zd

en
ěk

. 
V

 p
rv

ní
 řa

d
ě 

up
ro

st
ře

d
 st

oj
í ř

ed
ite

l c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
 R

N
D

r. 
In

g.
 J

ar
os

la
v 

Ko
čv

ar
a,

 p
o 

je
ho

 le
vi

ci
 o

rg
an

izá
to

r s
ou

tě
že

 M
gr

. M
iro

sla
v 

St
ul

ák



97

Hlavní partneři

Město cheB

PardubicKý KraJ

KarlovarsKý KraJ

HLAVNÍ SPONZOR SOUT E 

HLAVNÍ PARTNER SOUTĚŽE

Praha



98

Sponzoři - krajSké úřady

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Jihočeský KraJ JihoMoravský KraJ KraJ vysočina Královéhradecký KraJ

liberecKý KraJ MoravsKosleZsKý KraJ oloMoucKý KraJ Plzeňský KraJ

středočeský KraJ ÚstecKý KraJ



99

Sponzoři - městské úřady Čr a Sr

beroun blovice bohuMín

brno čertiŽné česKá líPa česKá třeBová

duchcov              hořice  Jablonec nad nisou Jihlava

JileMnice KlobouKy u brna KyJov liberec

brandýs nad labeM

- stará boleslav



100

rýMařov straKonice stráŽnice stroPKov

litoMěřice lovosice             lučenec MedZilaborce

MoravsKý KruMlov Most oPava             PelhřiMov 

Plasy Plzeň PoděBrady Prachatice

Přerov PříBor rakovník roudnice nad labeM



101

sušice šurany tePlice     tišnov  

 trhové sviny         třeBíč týn nad vltavou Ústí nad labeM       

        Ústí nad orlicí  valašsKé KlobouKy  velKé Pavlovice ŽĎár nad sáZavou



102

aš bochov             boŽičany  boŽí dar

dasnice děPoltovice dolní Žandov drMoul

Sponzoři - obecní a městské úřady 
karlovarSkéHo kraje

františKovy lázně háJeK haZlov horní blatná

horní slavKov hranice hroznětín chluM svaté Maří

chodov JáchyMov   Kaceřov   Karlovy vary



103

KraJKová Krásná Krásno KřiŽovatka

KynšPerK nad ohří libavsKé Údolí liPová loKet

luby MariánsKé lázně Merklín Milhostov

Milíkov nebanice neJdeK nový Kostel 

odrava ostrov otovice otročín



104

Plesná PoMezí nad ohří Potůčky PoustKa

Pšov sadov sKalná staré sedlo

struŽná svatava tePlá trstěnice

tuřany Útvina velichov verušičky

vintířov voJtanov vysoKá Pec

velKý luh



105

Sponzoři - významní Činitelé České republiky

ondřeJ KnoteK
Poslanec evroPského 

                ParlaMentu  

Jiří Kolář
ředitel 

dráŽního úřadu

Josef Kratochvíl
Předseda Úřadu 

PrůMyslového vlastnictví

stanislav Křeček
ZástuPce veřeJného 

ochránce Práv

gen. Jiří lang
ředitel národního  

BezPečnostního úřadu

oldřich loMecKý
Místostarosta soKola

ladislav Minčič
Poradce PreZidenta  

hosPodářské KoMory

toMáš sedláček
eKonoM

Josef suchoPár
farMaceut

vladiMír šPidla
bývalý Předseda vlády čr

dušan uhrin
bývalý fotbalový trenér české 

rePreZentace

Jana davídková
Předsedkyně  

Puncovního úřadu

Kardinál doMiniK duKa
arcibisKuP PraŽský 

a PriMas český

naděŽda gorycZKová
generální ředitelka 

národního PaMátkového úřadu

Michal horáček 
      uMělec  
    

Petr vorel
ProreKtor univerZity Pardubice



106

Sponzoři - významní Činitelé Slovenské republiky

eduard KuKan
 bývalý Ministr zahraničí sr

silvia laKatošová
     Miss česKoslovensKa 1993 

robert Mistrík
                 PodniKatel  

oĽga nachtMannová
státní taJeMnice  

Ministerstva školství

dušan Petráš
 Předseda svaZu slovenských 

vědecko-technických sPolečností

Pavol šaJgalík
Předseda  

slovensKé aKadeMie věd

viliaM Záhorčák
PriMátor Města Michalovce

Mons. stanislav ZvolensKý 
bratislavsKý  

arcibisKuP - MetroPolita

iMrich béreš
 Předseda Představenstva 

První staveBní sPořitelny, a.s.

JoZef boŽik
 PriMátor Města PartiZánsKe

JuraJ herMann
 PreZident  

sPolKu architektů slovensKa

adrian Kaliňak
 Poslanec Prešovského  
saMosPrávného KraJe

Sponzoři - ministři vlády České republiky

luBoMír Metnar
Ministr obrany                     

toMáš Petříček
Ministr zahraničních věcí 

alena schillerová
MístoPředsedkyně vlády 

a Ministryně financí

adaM voJtěch
Ministr zdravotnictví



107

Sponzoři - senátoři Senátu Parlamentu České republiky

Milan štěch
MístoPředseda 

luMír aschenBrenner Miroslav balatKa             ivo báreK  Jiří cieńciała

toMáš cZernin alena dernerová Jiří dienstbier Jaroslav doubrava

Zdeňka haMousová ladislav chluPáč Pavel KarPíšek

Michal Kortyš

luMír Kantor

Karel Kratochvíle václav lásKa

Jan horník
MístoPředseda

Jiří růŽička
1. MístoPředseda

Miroslav nenutil



108

radeK sušil vladislav vilíMec Miloš vystrčil luKáš Wagenknecht

Zdeněk nytra Jiří oberfalZer        herbert Pavera JaroMír strnad

sídlo senátu ParlaMentu čr



109

Sponzoři - poslanci PS Parlamentu České republiky

ivan adaMec Jan bartošeK Jiří běhounek

ondřeJ benešík Pavel blaŽek Jana černochová Jan čiŽinský

Jiří doleJš Petr dolínek          eva fialová  Petr gazdík

stanislav grosPič radeK holoMčík          Jan hrnčíř  Jan chvoJka

radeK vondráček
Předseda

voJtěch filiP
MístoPředseda

toMáš hanZel
MístoPředseda

voJtěch PiKal
MístoPředseda

hana  
aulicKá Jírovcová



110

ivan Jáč Miloslav Janulík       MoniKa Jarošová  Marian Jurečka

         iva Kalátová   Miroslav KalouseK václav Klaus  Jiří KobZa   

      toMáš Kohoutek         luKáš Kolářík   barbora Kořanová          radeK Koten   

věra Kovářová robert Králíček Karel KreJZa roMan KuBíček

Jan KuBík Martin KuPKa helena langšádlová Jiří MašeK



111

roMan onderKa ZuZana oŽanová Pavel PlZáK ondřeJ PolansKý

        Jan Pošvář   věra Procházková    Pavel PustěJovský    vít raKušan

Jan richter         Jan schiller   Karel schWarzenBerg lucie šafránKová

Julius šPičák Jiří valenta vlastiMil váleK ondřeJ veselý

Marcela MelKová voJtěch MunZar MareK nováK MoniKa oborná



112

radovan vích Miloslava vostrá MareK výborný        Jan Zahradník  

sídlo PoslanecKé sněMovny Pčr

radeK ZlesáK



113

Sponzoři - poslanci národní rady Slovenské republiky

dušan čaPlovič elena červeňáková ondreJ dostál viera duBačová

Michal bagačka Jaroslav bašKa dušan bublavý JoZef burian

vladiMír faič Martin fecKo Pavol goga eduard heger

anton hrnKo Marián Kéry Martin Klus boris Kollár

andreJ danKo
Předseda 

béla bugár
MístoPředseda

andreJ hrnčiar
MístoPředseda



114

Maroš Kondrót Milan KraJniaK Peter KresáK natália Milanová

róbert Puci Miroslav soPKo Peter štarchoň dušan tittel

Peter osusKý      radoslav PavelKa        Peter Pčolinský   ĽuBoMír PetráK

eriK toMáš oto Žarnay



115

Sponzoři - zastupitelé karlovarSkéHo kraje

JaKub PániK daniela seifertová václav slouP Michal šťovíček

hana hoZManová eriK KliMeš Jiří KlsáK Petr Kubis

Jiří brdlík Petr bursík Pavel čeKan bohuslava haJsKá

eva valJentová Petr Zahradníček

sídlo KraJského úřadu 
Karlovarského KraJe



116

Sponzoři - zastupitelé města cheb

Jiří černý leoš horčička ilJa horník Karel tyrPeKl

Sponzoři - bývalí politici

václav ceMPírek
bývalý Poslanec Ps Pčr

Jaroslav fiala
bývalý Poslanec Ps Pčr

radiM f. holeček
bývalý Poslanec Ps Pčr

Josef KalBáč
bývalý senátor senátu Pčr

sídlo cheBské radnice



117

Sponzoři - starostové

eduard frisch
obec sadov

olga haláKová
Město bečov nad tePlou

roMan Kotilínek
Město Kraslice

renata oulehlová
Město soKolov

dagMar strnadová
obec tři seKery

Sponzoři - jednotlivci
jana beldíková

ředitelka firMy

blanka indráková
asistentKa

sylvie malá
důchodkyně

tomáš pechr
stavař

vladimír richter
daňový Poradce

hana doležalová
lékařka

petr keřka
PodniKatel

petr moos
PodniKatel

josef pešan 
důchodce

ivana rolníková
allianz PoJišťovna cheB

radomil havrda
ředitel firMy

jiří kutílek
soudce

václav opl
státní zástuPce

zdeněk ptáČek
advoKát

jiří skalický
PodniKatel

dagmar smilková
PodniKatelKa

lenka srnková
důchodkyně

ladislav šulda
PodniKatel

jana trepková
auditorKa

jan trpák
              PodniKatel   

jan votruba
technik



118

Sponzoři - firmy

SPONZOR SOUT E 

bartoněk václav



119

sPolečnost M.r. štefániKa

nadační fond gyMnáZia straKonice

SPONZOR SOUT E 

ImunoSantana, 
s. r. o. 

a.s.
Kvalita z kohoutku



120

MHJH, s.r.o.

FITDENT, s.r.o.

INTERDIA FLORA, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 



121

COLOR

stanislav Musil, s.r .o.
valašsKé Meziříčí

advokátní Kancelář

 Judr. ladislav KuBíček 
FRANO-TAX, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 



122

Sponzoři - nakladatelství

Partneři soutěže

mediální partneři



123

Sponzoři - věcné dary

BFB v.o.s.

CPI HOTELS, a.s.

CENTROPEN

COCA-COLA Beverages ČR, spol. s r.o.

COXYS s.r.o.

časopis HISTORY REVUE

časopis ŽIVÁ HISTORIE

čerpací stanice Benzina - Marcel Mark

čerpací stanice Benzina - Olga Vafková

DE WOLF, s.r.o.

DIA-GON MP, spol. s r.o.

Divadlo KALICH

FILMEXPORT Home video, s.r.o.

HB PRINT, s.r.o.

HF - CZECHFORGE, s.r.o.

hotel BARBAROSSA

hotel BOHEMIA RELAX, s.r.o.

hotel HUBERT

hotel KOMORNÍ HŮRKA

hotel PYRAMIDA

hotel SEEBERG

hotel SLÁVIE

HURICAN COMPUTER - Petr Střecha

kadeřnictví - Jana Mastná

kadeřnictví PINETKA

lázeňské taxi VAŇÁTKO

LÁZNĚ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ, a.s.

MIDOS Cheb - Ing. Milan Dolejš

Pension EDUARD

Pension JOSEF

Pension PAPÍRNA

Penzion restaurant ATIKA

RAIFFEISENBANK Im Stiftland Waldsassen

REALA Lakomá, s.r.o.

SPA HOTEL CENTRUM

sanatorium KLÍMA, s.r.o.

sanatorium Dr. PETÁK

Sladký Václav - nábytek

VESELÁ LIŠKA s.r.o. - Pavlína Lišková

TERMO & CO, s.r.o.

TRITIA, a.s.



124

ohlasy, které potěší

Rád bych Vám i touto cestou poděkoval za pozvání na Vaši, teď už vím, že jedinečnou a skvělou 
akci. Musím konstatovat, že jsem tak profesionální úroveň organizace dlouho neviděl. Především jsem 
přesvědčen, že touto akcí zvedáte nejen úroveň vzdělanosti naší nové generace, ale i budujete dobré 
jméno České republiky. Rád i v budoucnu takovouto akci podpořím.
Mgr. Tomáš Tuhý, Ph.D., MBA - velvyslanec České republiky na Slovensku

Odjakživa říkám, že každá dobrá věc potřebuje k úspěšnému završení člověka, který ji dotáhne až 
k „hořkému konci“, kdy jsou všechny tečky nad „i“, jak mají být. V tomto případě padl “Černý Petr” na Vás, 
ale dobře se stalo. Ústřední kolo v Chebu a Miroslav Stulák se stali nezapomenutelným fenoménem.
prof. PhDr. Vilém Prečan, CSc. - historik

Děkuji Vám, soutěž byla pro mne jako vždy velkým zážitkem.
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c. - historik FF UK Praha

Děkuji za veškerou péči během mé účasti na letošním ročníku Dějepisné soutěže studentů gymnázií. 
Milerád se budu podílet na zpracování otázek i pro 29. ročník. Je to pro mne rozhodně čest a datum 
finálového klání jsem si již poznamenal.
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. - historik

Ještě jednou moc děkuji za skvělou organizaci a veškerou péči. Datum na příští rok jsem si zapsal 
a věřím, že se budu moci zúčastnit.
doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. - historik

Ještě jednou Vám děkuji za pozvání na letošní ročník a možnost být na něm přítomen. Obdivuji výbornou 
organizaci i zajištění celé akce. Těším se na naši další spolupráci .
JUDr. František Emmert , Ph.D. - spisovatel

Klobouk dolů za tak precizně zvládnutou organizaci dějepisné soutěže – udělalo to na mne velký dojem.
Mgr. Michal Macháček, Ph.D. - historik

Ráda bych Vám jménem svým i svých studentů poděkovala za skvělou organizaci, sváteční zážitek, 
výborné ubytování, bezchybnou dopravu, jako vždy výborné pohoštění, což oceňují zvlášť studenti, 
neopakovatelnou atmosféru, knížky, příjemné lidi ve štábu, plejádu historiků, paní Čaputovou a pana 
Vondru.
Mgr. Eva Hurychová - G Jihlava

Chtěla jsem Vám poděkovat za perfektně zorganizovanou soutěž i skvělé ubytování. Přestože se naše 
družstvo neumístilo úplně podle našich představ, odvážíme si z Chebu kromě krásných knih i spoustu 
zajímavých zkušeností a zážitků.
Mgr. Pavla Míchalová - G Velké Pavlovice

Já se svými studenty děkujeme za zážitky a příjemný pobyt. Pro všechny jsou to cenné zkušenosti.
Mgr. Libuše Chalupková - G Sušice

Moc děkujeme za skvěle zorganizovanou soutěž. Od krajských kol až po finále jsme vždy byli o všem 
perfektně informováni. A včerejší finále bylo skvělým završením celého ročníku. Pro studenty je účast 
ve finále výbornou zkušeností a intenzivním zážitkem. Zároveň soutěži (především díky projevům všech 
hostů a řečníků) nechybí výrazný výchovný a společensko-kulturní rozměr. Velmi si ceníme i zajištění 
ubytování, snídaně, občerstvení a knižních darů. Ještě jednou velké díky celému týmu v čele s Vámi.
Mgr. Eduard Roreček - G Brno

Děkuji Vám a celému týmu za perfektní organizaci soutěže. Na krajské kolo určitě jedeme. Pochvala 
a poděkování zazněla i z úst studentů. Nikdy prý nezažili tak perfektní soutěž a byli rádi, že se do Chebu 
dostali.
PhDr. Jarmila Pechoušková - G Písek



125

Děkujeme, že jsme mohli být při tom.  Bylo to skvělé. Studenty to motivuje, aby se připravili ještě 
lépe, abychom mohli přijet i příští rok.
PaedDr. Helena Hantonová - G Nymburk

Moc vám děkuji za bezproblémový ročník s vysokou společenskou úrovní.
Mgr. Jiří Řehák - G Teplice

Moc děkujeme, jsme nadšení nejen tím, že jsme se konečně dokázali umístit, ale i úplně bezvadnou 
organizací i atmosférou.
Mgr. Jiří Jirovský - G Liberec

Musím se opakovat - chebská dějepisná soutěž je opravdovým fenoménem českého školství, to 
je dnes zcela zřejmé a účast prominentních odborníků, spolutvůrců a hostů to jen dokládá. Vaše 
soutěž běží jako po drátkách, vše má svůj řád. Naši studenti byli ohromeni společenskou úrovní 
soutěže a odnášejí si vzpomínky, které jistě hned tak nevyblednou.
PhDr. Petr Nejedlo - G Brandýs nad Labem

Ďakujeme, ďakujeme, ďakujeme! Bezchybná organizácia, skvelí ľudia, super súťaž.
PhDr. Judita Petreková - G Košice

Chcem sa Vám v mene svojom ako aj  mojich študentov poďakovať za perfektnú organizáciu 
súťaže, moji študenti, ktorí sa zúčastnili na nej prvýkrát, povedali, že takú fantastickú súťaž, precízne 
pripravenú a vo všetkom 100% fungujúcu, ešte nezažili. Sme veľmi radi, že sme sa mohli zúčastniť.
PhDr. Alica Virdzeková - G Žilina

Rádi bychom Vám za celý náš tým poděkovali za vynikající a precizní organizaci tak obrovské 
a náročné akce. Také za veliké množství zajímavé historické literatury, výborné zázemí a ubytování 
ve Františkových Lázních. Celostátní finále bylo pro nás velikým zážitkem. Ještě jednou děkujeme.
Mgr. Martin Žamboch - G Frýdek-Místek

Děkujeme za další povedený ročník soutěže. Byl velice motivující a moji studenti si ještě na zpáteční 
cestě rozdělili, co kdo začne studovat.
Mgr. Alžběta Zetková - G Valašské Meziříčí

Ďakujeme za znova dobre hlavne organizačne zvládnutú súťaž, je to naozaj veľa mravenčej práce, 
ktorú treba urobiť a ktorú účastníci nevnímajú, len vidia výsledok.
PaedDr. Anna Šimečková - G Martin

Děkujeme za opět vynikající úroveň soutěže.
Mgr. Zdeněk Hájek - G Klobouky u Brna

Obdivuji Váš elán, Váš skvělý tým, se kterým již tolik let připravujete nejlepší dějepisnou soutěž! 
Asi málokdo si dovede představit, kolik sil, energie a času musíte věnovat realizaci.
Mgr. Zdeněk Novák - G Jilemnice

Moc Vám děkujeme za možnost zúčastnit se a užít si letošní ročník soutěže. Můj nový tým odjíždí 
nadšeně domů. Jejich zážitky z organizace celé soutěže jsou umocněny i skvělým umístěním 
v soutěži. Je to výsledek Váš a celého organizačního týmu.
Mgr. Jaroslava Machalová - G Valašské Klobouky

Děkuji za perfektně připravenou soutěž, doufám, že se příští rok zúčastníme.
Vítězslav Kutík - G Hradec Králové, ul. Orlické nábřeží
 
Vyjadrujem Vám a kolektívu spolupracovníkov veľký obdiv nad organizáciou a realizáciou súťaže.
Pre mňa a pre mojich študentov to bol nezabudnutelný zážitok. Ďakujem za možnosť byť súčasťou 
tímu, ktorý opravoval testy, kde vládla perfektná atmosféra.
Mgr. Vladimír Liščík - G Michalovce

Děkuji za celý náš tým, za neopakovatelné zážitky!! Přijeli jsme do Chebu na dějepisnou soutěž 
poprvé. Cesta tam a zpět byla nekonečná. Dojmy vyvážily a předčily očekávání.
Mgr. Věra Podrazká - G Opava



126

Naše ambície - byť najlepší zo slovenských gymnázií sa naplnili, dokonca sme ich získaním 
celkového prvenstva prekonali. Sme všetci veľmi šťastní z výborného výsledku. Zároveň si 
uvedomujeme, akou výzvou je tento výsledok pre budúci ročník súťaže, a vynasnažíme sa byť 
rovnako kvalitne pripravení. Vysoko hodnotíme organizačnú úroveň súťaže, príprava ktorej musí 
byť po každej stránke neskutočne náročná. Náš tím si z Chebu odnáša len tie najlepšie zážitky 
a už dnes sa tešíme na stretnutie v budúcom ročníku súťaže.
PhDr. Alica Hrončeková - G Lučenec

Děkujeme za  nové ubytování, bylo tam příjemně, a za všechno. Soutěž byla skvělá a dala Vám 
opět hodně zabrat.  
Mgr. Alena Klichová - G Strakonice

Chceli by sme Vám veľmi pekne poďakovať za množstvo zážitkov, ktoré si odnášame z nášho 
pobytu v Čechách, a za precíznu organizáciu Vašej súťaže. Spomienky na všetko, čo sme zažili, 
a na atmosféru súťaže sú pre nás motiváciou pre ďalší ročník, ktorého sa veľmi radi zúčastníme.
Mgr. Ľudmila Sklenková - G Bratislava, ul. Vazovova

Dovoľte mi touto cestou poďakovať Vám za perfektne a na vysokej úrovni zorganizovanú Dejepisnú 
súťaž študentov gymnázií, ktorej som sa so študentmi zúčastnila po prvý krát. Okrem hodnotných 
publikácií si odnášame množstvo pozitívnych zážitkov, za čo vďačíme aj Vám. Významné osobnosti, 
či už z historickej obce či z politicko-spoločenského života, dodali punc celej súťaži.
PhDr. Katarína Michalíková - G Nitra

Nám se sice moc nedařilo, ale soutěž byla perfektní... organizace, atmosféra... díky!
Mgr. Vladimíra Špetová - G Mariánské Lázně

Opět vše perfektně připravené, bezvadná atmosféra, hýčkání soutěžících i hostů, péče o všechny 
a o všechno jako od maminky. Vaše schopnost organizovat tuto výjimečnou soutěž v rámci českého 
školství je obdivuhodná. Díky za to.
Mgr. Petr Bašus - G Litoměřice

Finále Vaší dějepisné soutěže bylo velkým zážitkem pro mě i pro moje studenty. Klobouk dolů před 
Vámi i před Vaším organizačním týmem. Nevím, co mám chválit dříve, zda velké množství vzácných 
hostů, dokonalou organizaci, zajímavé otázky, občerstvení, ubytování nebo dárky... Těším se na 
příští rok a pevně doufám, že se do finále probojujeme zase.
Mgr. Ivona Pavlíčková - G Chotěboř

Chci Vám jménem svým i jménem týmu studentů Gymnázia Blansko poděkovat za precizní 
organizaci celého XXVIII. ročníku mezinárodní Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR a SR, vše 
bylo na vysoké úrovni, organizací krajských kol na jaře 2019 a zajištěním exkluzivních hostů pro 
chebské finálové kolo počínaje a skvěle zvládnutou logistikou hromadného odjezdu soutěžících 
a jejich učitelů po chebském finále konče.
Mgr. Stanislav Hrnčíř -  G Blansko

Za sebe a naše studenty můžu říct, že jsme byli nadšeni formátem celé soutěže. Trochu jsem už 
tušila od manžela, že to bude skvělé, ale že až tak, to jsem si opravdu nemyslela. I když jsme se 
nijak neumístili, náš tým prohlásil, že to další rok zkusí znova a pořádně si s přípravou mákne. Jsou 
velmi motivovaní. Děkuji Vám za vše, měl jste všechno perfektně připravené!!
Mgr. Jarmila Kratochvílová - G Pelhřimov

Chtěla bych Vám srdečně poděkovat za krásný zážitek z dějepisné soutěže v Chebu.
Soutěž byla zajímavá, výborně organizovaná, ocenili jsme nejen setkání se špičkovými historiky, ale 
také s dalšími významnými českými a slovenskými hosty. Velmi nás potěšily vhodně vybrané knihy 
a užitečné propagační materiály. Ubytování ve Františkových Lázních nemělo chybu! Děkujeme 
Vám, vážíme si Vaší práce i celého realizačního týmu.
Mgr. Lada Boháčová - G Praha, ul. Nad Alejí



127

Nemohu najít vhodná slova, abych dokázal adekvátně popsat a ocenit tuto velkolepou akci. 
Prostě něco podobného jsem ještě nezažil, soutěž se mohla svou atmosférou směle rovnat 
s velkými vědeckými konferencemi. Skvělé zabezpečení, péče o všechny soutěžící i jejich 
pedagogický doprovod byla neskutečná. Všechno klaplo přesně dle programu. Bohatá kolekce 
knih, kterou si každý odvezl, bude navždy tento nezapomenutelný den připomínat. Jen stěží si 
dovedeme představit, co stovek hodin Vaší práce a celého týmu studentů a dalších za tím je. Máte 
můj obrovský obdiv a úctu. Velmi mě překvapili bratři Slováci, byli opravdu moc dobří, zdá se, že 
znají české dějiny mnohem lépe než my slovenské. Ještě jednou díky Vám za tuto práci, nasazení, 
nadšení, propagaci historie a česko-slovenských vztahů.
PhDr. Jan Tomíček - G Hořice

S mými studenty jsme si připadali jako ve snu! Jako na vědecké konferenci, kde uplatňuji, co 
umím, dozvídám se nové a zároveň jako bychom byli na nějaké slavnosti s recepcí. Pro nás to byla 
premiéra. Jak jménem svým, tak jménem svých studentů Dominiky, Matouše a Mikuláše chci Vám 
i celému Vašemu týmu poděkovat za skvělou, profesionálně odvedenou práci, za Vaši námahu, 
nadšení a vytrvalost! Ač jsme se osobně nesetkali, neb jsem si nedovolila Vás včera „obtěžovat“, 
chápejte těchto pár řádek jako osobní potřesení rukou a vyslovení díků a obdivu! S díky a úctou 
a přáním dnů a chvil odpočinku.
Mgr. Jana Ginzelová - G Praha, ul. Korunní

I my za Gymnázium Chomutov velmi děkujeme za skvělé zázemí (ostatně jako vždy).
Mgr. Josef Märc - G Chomutov

Rád bych Vám i celému Vašemu týmu jménem svým i jménem našeho soutěžního družstva poděkoval 
za opět velmi dobře připravenou soutěž, v níž jsme se tentokrát i dobře umístili. Organizace byla 
perfektní a otázky zajímavé.
Mgr. Vladimír Jeřábek - G Bohumín

Děkujeme za skvělou organizaci soutěže a těšíme se na další ročníky.
Mgr. Dana Richterová - G Brno, ul. Barvičova

Ještě jednou bych se rád vrátil ke čtvrteční dějepisné soutěži a moc Vám za její pořádání poděkovat. 
Ať už zmíníme ubytování, servis nebo soutěž samotnou, nezbývá než hodnotit v superlativech.
Mgr. Lukáš Feigl - G Roudnice nad Labem

Chci opět vyjádřit poděkování především Vám, ale samozřejmě i Vašemu realizačnímu týmu. Vše 
opět proběhlo v naprosté dokonalosti. Mockrát děkujeme za hodnotné dary a knihy a navíc jsme se 
letos mohli radovat i z pěkného 6. místa, což mě moc potěšilo.
Mgr. Dana Benešová - G Beroun

Chcem Vám veľmi pekne poďakovať za vynikajúcu organizáciu a vysokú kvalitu súťaže.
Na súťaži sme sa zúčastnili po prvýkrát a boli sme veľmi milo prekvapení z úrovne súťaže, pričom 
si uvedomujem, že zorganizovať tento typ súťaže nie je jednoduché a stojí Vás to veľa síl.
Mgr. Jana Magdolenová - G Zlaté Moravce

S organizací celé soutěže jsme byli spokojeni. Ubytování bylo bezvadné, strava vynikající. Mnohokrát 
děkujeme za organizaci celého klání. Přeji klidný a spokojený nadcházející adventní čas.
Mgr. Pavla Kloiberová - G Dačice

Dovolte, abych Vám poděkoval za skvělou organizaci, skvělý průběh a náplň letošního kola soutěže. 
Jistě patří ke špičce toho, co se u nás v oboru děje.
Mgr. Zdeněk Zapletal - G Přerov

Chcem sa Vám aj v mene mojich študentov poďakovať za neopakovateľnú skúsenosť, ktorou pre 
nás bola účasť na finále v Chebe.  Napriek viacerým úskaliam verím, že aj naďalej budeme rozvíjať 
našu spoluprácu.
Mgr. Eva Hudáková - G Poprad



128

navštivte naše internetové stránky,
kde najdete vše Z minulých roČníků soutěže.

dsgymn.gymcheb.cz


	obálka - tisk
	brožura - tisk

